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FJALA E KRYETARIT TË KOMUNËS SË DEÇANIT Z. BASHKIM 

RAMOSAJ 

 

Fjala Hyrëse 

 

Të dashur nxënës, të nderuar mësimdhënës dhe prindër të komunës së Deçanit, 

 

Dokumenti që ju mbani në duar, “PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL I ARSIMIT NË 

KOMUNËN E DEÇANIT 2024-2027”, paraqet një hap të rëndësishëm drejt përmirësimit të 

cilësisë dhe gjithëpërfshirjes në sektorin e arsimit parauniversitar në komunën tonë. Ky plan 

strategjik është bazuar në dokumente të rëndësishme që rregullojnë arsimin në Republikën e 

Kosovës dhe merr parasysh specifikat e komunës së Deçanit. Qëllimi ynë përfundimtar është 

realizimi i vizionit dhe misionit tonë për një edukim dhe arsimim të barabartë dhe të përshtatshëm 

me standardet e shekullit 21. 

Përgatitja e këtij dokumenti strategjik ka qenë një proces sfidues që kërkonte përkushtim të madh 

në mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave, si dhe në propozimin e zgjidhjeve të detajuara që na 

çojnë drejt përmirësimit të sistemit arsimor në komunën tonë. Angazhimi, kontributi dhe 

pjesëmarrja në këtë proces kanë qenë të jashtëzakonshme dhe falënderojmë të gjithë aktorët e 

përfshirë: mësimdhënësit, drejtorët e shkollave, specialistët e fushës së arsimit, urbanizmit, 

financave, zyrtarët e arsimit nga DKA dhe përfaqësuesit e prindërve. 

Ky dokument strategjik është një udhërrëfyes për mënyrën se si duam të edukojmë brezat e rinj 

dhe për nivelin që duam të arrijmë në të ardhmen e afërt. Ai është gjithmonë i bazuar në kërkesat 

e shoqërisë dhe të kohës, duke u krahasuar me nivelet regjionale dhe evropiane. Kjo është një 

ngjarje e rëndësishme për arsimin në komunën e Deçanit. 

Një element kyç i këtij plani është digjitalizimi i arsimit, që synon të integrojë teknologjinë 

moderne në procesin mësimor dhe administratë për të përmirësuar cilësinë e mësimdhënies dhe të 

nxënies. Duke pajisur shkollat me infrastrukturë digjitale dhe duke trajnuar mësimdhënësit për 

përdorimin efektiv të mjeteve teknologjike, synojmë të krijojmë një mjedis arsimor që reflekton 

kërkesat e shekullit 21 dhe i përgatit nxënësit për sfidat e së ardhmes. 

Uroj dhe njëkohësisht kërkoj që tani e tutje, të gjithë së bashku të angazhohemi për të vënë në jetë 

këtë Plan Zhvillimor për arsimin në komunën tonë, për të mirën e përgjithshme dhe, me theks të 

veçantë, për të mirën e fëmijëve tanë. 

 

 

 

Me respekt i juaji: 

Bashkim Ramosaj 

 

 

 

Maj, 20, 2024 Deçan 
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LISTA E SHKURTESAVE TË PËRDORURA 

 

 

BKK Buxheti i Konsoliduar i Kosovës 

DKA Drejtoria Komunale e Arsimit 

FNV Fëmijët me Nevoja të Veçanta 

IEAA Institucionet edukative-arsimore dhe aftësuese 

IP Institucioni parashkollor 

IPK Instituti Pedagogjik i Kosovës 

KC                 Koordinatori i Cilësisë 

KDSH            Këshilli Drejtues i Shkollës  

KKK Korniza e Kurrikulit të Kosovës 

LLL Mësimi gjatë gjithë jetës 

MASHTI Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe inovacionit 

MVP Mësimi në Vendin e Punës 

DUAL Mësimi Dual 

N/A Nuk aplikohet 

OS Objektiv Strategjik 

PSAK Plani Strategjik i Arsimit të Kosovës 

PZHA Plani Zhvillimor i Arsimit 

PZHSH Plan Zhvillimor i Shkollës 

QNP Qendrat për Ngritje Profesionale 

SHFMU Shkolla fillore dhe e mesme e ulët  

SHML Shkolla e mesme e lartë 

SMIA Sistemi për Menaxhimin e Informatave në Arsim 

SWOT Sukseset, Dobësitë, Mundësitë, Rreziqet 

TIK Teknologjia e Informacionit dhe e Komunikimit 

ZHPM Zhvillimi Profesional i Mësimdhënësve 

ZHPM-BSH Zhvillimi Profesional i Mësimdhënësve me Bazë në Shkollë 
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HYRJE 

 

Nisma për Planin Zhvillimor të Arsimit në Komunën e Deçanit erdhi nga Kryetari i Komunës, z. 

Bashkim Ramosaj, si pjesë e planit qeverisës për zhvillimin dhe ngritjen e cilësisë së arsimit në 

komunën tonë. 

Ky plan synon të zbatojë Planin Strategjik të Arsimit të Kosovës 2022-2026 si udhëzues për të 

avancuar arsimin parauniversitar në Deçan, duke u bazuar në kornizën ligjore të Arsimit në 

Republikën e Kosovës si, Ligji për Arsimin Parauniversitar në Kosovë, Strategjin për Sigurimin 

Cilësisë, Strategjisë së Dixhitalizimit dhe Planin Zhvillimor të Arsimit në Deçan për periudhën 

2019-2022 si dhe Planin Zhvillimor Komunal.  

Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit për komunën e Deçanit shërben si një implementim praktik i 

strategjisë së arsimit të Kosovës për periudhën 2022-2026. Bazuar në strategjinë e arsimit të 

Kosovës, ky plan ka për qëllim të përparojë arsimin në nivel lokal duke u përqendruar në disa 

shtylla themelore të strategjisë që janë identifikuar për të përmirësuar cilësinë dhe qasjen në arsim 

në nivel kombëtar. 

Nevoja për këtë plan u shfaq pas suksesit të PZHAK 2019-22, i cili është realizuar në masën mbi 

90%. Synimi kryesor është përmirësimi i cilësisë së arsimit në komunën tonë. Ky plan, i hartuar 

nga DKA-ja, identifikon prioritetet dhe objektivat për të përmbushur qëllimet afatmesme të 

arsimit.  

Bazuar në analizën e situatës së tanishme në Deçan, me këtë plan synojmë të përcaktojmë 

prioritetet për zhvillimin e arsimit parauniversitar në periudhën 2024-2027, duke u koordinuar 

politikat arsimore të Qeverisë së Kosovës me prioritetet zhvillimore lokale. Ky plan përmban 

qëllimet e komunës për të siguruar arsim cilësor dhe githpërfshirës, në përputhje me ligjin dhe 

strategjitë për zhvillimin e arsimit. 

Ky plan do të shërbejë si një instrument për të siguruar se Deçani po përmbush përpjekjet dhe 

objektivat e strategjisë së arsimit të Kosovës për të avancuar arsimin dhe për të përgatitur nxënësit 

për sfidat dhe mundësitë e së ardhmes. Nëpërmjet një implementimi efektiv të Planit Zhvillimor 

Komunal, komuna e Deçanit është në rrugën e duhur për të arritur standarde më të larta të cilësisë 

në arsim dhe për të kontribuar në zhvillimin e arsimit në nivel lokal dhe kombëtar. 
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1. PËRSHKRIM  I PËRGJITHSHËM I KOMUNËS 

 

 

 

Deçani është një komunë në pjesën perëndimore të Kosovës, me një sipërfaqe prej 180km2 dhe 37 

fshatra, përfshirë edhe qytetin. Sipas regjistrimit të vitit 2011, numri i banorëve rezidentë të 

Deçanit është rreth 40,847 qytetarë. Si njësi themelore e vetëqeverisjes lokale në Republikën e 

Kosovës, Komuna e Deçanit ofron shërbime komunale përmes 11 Drejtorive të ndryshme. 

Kuvendi i komunës përbëhet nga 27 asamblistë dhe organet kryesore janë Kuvendi i Komunës dhe 

Kryetari. Këto organe marrin masa dhe miratojnë akte për zbatimin e tyre, në përputhje me fushën 

e tyre të kompetencave, duke respektuar sistemin kushtetues dhe ligjor të Republikës së Kosovës. 

Sipas Statutit të komunës, Kryetari bën debat me qytetarët dy herë në vit. Komuna e Deçanit njihet 

për transparencën e saj në shërbimet dhe projektet për qytetarët dhe zbaton Planin e Veprimit për 

Transparencë. Për të siguruar transparencën dhe informacionin e nevojshëm për qytetarët, ofrohet 

një faqe interneti të dedikuar, ku publikohen informacione të rëndësishme dhe zhvillimet e fundit 

në nivel komunal. 
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2. PËRSHKRIMI  I PËRGJITHSHËM  I  SISTEMIT TË  ARSIMIT  NË 

KOSOVË  

Arsimimi parauniversitar dhe parashkollor, organizohet përmes një kornize të mësimit tërë jetësor, 

sipas niveleve të ISCED-it si vijon dhe në pajtim me fazat kryesore të Kornizës Kombëtare të 

Kurrikulit:  

1.1. niveli 0: Arsimi parashkollor  -0 deri ne 5 vjeç   

1.2. niveli 1: Arsimi fillor: nga klasa I deri ne klasën V 

1.3. niveli 2: Arsimi i mesëm i ulët: nga klasa V deri ne klasën IX      

1.4 . Arsimi i mesëm i lartë: 

1.4.1 niveli 3:  Shkollat profesional (klasat X-XI) 

 1.4.2. niveli 4: Arsimi i mesëm i lartë Gjimnazi klasa X-XII, Shkollat profesionale (klasat 

X-XII)1.5 

 

3. ARSYESHMËRIA E PLANIT ZHVILLIMOR TË ARSIMIT NË 

KOMUNËN E DEÇANIT (PZHAK) 

 

Plani Zhvillimor Komunal i Arsimit është një iniciativë e destinuar për të përmirësuar arsimin në 

territorin e komunës së Deçanit, me një theks të veçantë për Drejtorinë Komunale të Arsimit. 

Synimi ynë përmes këtij plani është të realizojmë objektivat e zhvillimit të arsimit në komunën 

tonë. 

Një nga pikat kryesore të këtij plani është bashkëpunimi i ngushtë me të gjithë aktorët e përfshirë 

në sistemin arsimor, përfshirë drejtorët e shkollave, mësimdhënësit, nxënësit, prindërit dhe 

komunitetin në tërësi. Duke konsideruar Planin Zhvillimor të Arsimit Komunal si një dokument 

orientues për organizimin, zhvillimin dhe sigurimit të cilësisë, duke na obliguar për një mbikëqyrje 

të vazhdueshme për të qenë në përputhje me Planin Strategjik të Arsimit 2022-2026, zhvillimet 

bashkëkohore dhe trendët evropiane. 

Kjo strategji nxit bashkëpunimin dhe përfshirjen e të gjithë aktorëve të arsimit në procesin e 

hartimit dhe zbatimin e politikave arsimore, duke siguruar kështu një qasje të përbashkët drejt 

përmirësimit të cilësisë së arsimit në komunën tonë. Nëpërmjet këtij plani, synojmë të krijojmë një 

mjedis arsimor të përshtatshëm dhe të stimulojmë zhvillimin e aftësive dhe potencialeve te të gjithë 

nxënësve në komunitetin tonë. 
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Statistikat: Tabela 1. Numri i institucioneve arsimore sipas niveleve dhe numri i vijuesve sipas 

niveleve 2024 

Niveli i shkollimit Numri i institucioneve  Numri i përgjithshëm i fëmijëve, nxënësve 

të regjistruar 

Edukimi  parashkollor 

 (0-5) 

2  institucion privat i 

licencuar 

 

78 

Edukimi parafillor 

(5-6) 

  18-- shkolla amë 

    4-- paralele të ndara fizike 

 

377 

Edukimi fillor 

(6-11) 

  18-- shkolla amë 

    4-- paralele të ndara fizike 

 

1854 

Edukimi i mesëm i ulët 

(11-15) 

  18--shkolla amë 

    1--paralele të ndara fizike 

 

1614 

Edukimi i mesëm i lart 

(15-18) 

    1--shkolla gjimnaz 

    1-- shkolla e mesme teknike 

504 

419 

  4846 nxënës 

 

 

Tabela 2. Numri i personelit  ne institucionet shkollore 2024 
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 4. TE DHËNA RRETH DREJTORISË KOMUNALE TË ARSIMIT 

 

Drejtoria Komunale e Arsimit në Deçan mbështet të gjitha detyrat e saj organizative në përputhje 

me kompetencat, ligjet, udhëzimet administrative dhe rregulloret komunale, PZHAK-në dhe 

PZHSH-në. Ajo ofron dhe menaxhon institucionet edukativo-arsimore parauniversitare publike 

dhe private, për të gjitha nivelet arsimore. 

DKA në Deçan ka 7 punonjës, përfshirë drejtorin. Pozitat e mbajtura nga secili zyrtar janë: 

Udhëheqësi i zyrës së arsimit, Zyrtari i arsimit parafillor, fillor dhe arsimit të mesëm të ultë, Zyrtari 

i arsimit të mesëm të lartë, Zyrtari ligjor, Zyrtari për zotime dhe buxhet dhe Koordinatori i Qendrës 

për Ngritjen Profesionale. 

 

Në kuadër te DKA-së funksionojnë edhe ekipet profesionale  si: 

- Ekipi për parandalim, braktisje dhe mos-regjistrim. 

- Ekipi për vlerësim të fëmijëve me nevoja të veçanta. 

- Ekipi profesional për zbatimin e KKK. 

- Ekipi i task forcës për menaxhimin e rasteve emergjente. 

si dhe: 

- Koordinatori i Kurrikulës në nivel komunal. 

- Koordinatori i cilësisë  në nivel komunal. 

- Shërbimi pedagogjik dhe psikologjik ne nivel Komunal. 

 

5. METODOLOGJIA 

 

Metodologjia e punës për hartimin e Planit Zhvillimor të Arsimit për Komunën e Deçanit bazohet 

në analizën e gjendjes faktike duke përdorur: analizën SWOT, listat e kontrollit, krahasimin e 

dokumenteve (PZHSH të shkollave, PZHK, Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve, planin 

Strategjik të Arsimit Parauniversitar të Kosovës, KKK). Ky Planin Zhvillimor Komunal 

mbështetet në objektivat strategjike kombëtare dhe është zhvilluar në pesë prioritete që lidhen me 

pesë fushat e cilësisë dhe parimet e KKK. 

Fushat e Cilësisë: 

1. Udhëheqja dhe menaxhimi,  

2. Kultura dhe mjedisi shkollor, 

3. Zhvillimi profesional i mësimdhënësve, 

4. Mësimdhënia dhe mësimnxënia,  

5. Performanca e nxënësve. 
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Parimet e KKK-së: 

1. Gjithëpërfshirja,  

2. Zhvillimi i kompetencave,  

3. Mësimdhënia dhe të nxënit e integruar dhe koherente,  

4. Autonomia dhe fleksibiliteti,  

5. Përgjegjësia dhe llogaridhënia. 

 

Procesi i hartimit të PZHAK u zhvilluar në katër faza kryesore: 

Faza 1: Analiza e gjendjes ekzistuese 

- U analizuan dokumentet e politikave, legjislacioni dhe raportet relevante. 

- DKA ofroi të dhëna për institucionet arsimore para-universitare dhe planet tjera 

zhvillimore në komunë. 

Faza 2: Përcaktimi i objektivave strategjike dhe pritoriteteve 

 

Grupi punues për hartimin e PZHAK, ka përcaktuar katër objektiva dhe pesë prioritete, të dhëna 

në vijim: 

Objektivat e PZHAK-së janë: 

5.1. Objektivi Strategjik 1 – Edukimi në fëmijërinë e hershme 

5.2. Objektivi Strategjik 2 – Arsimi parauniversitar 

5.3. Objektivi Strategjik 3 – Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi për të rritur 

5.4. Objektivi Strategjik 4 – Digjitalizimi i arsimit 

Prioritetet: PZHAK-së janë: 

Prioriteti 1: Sigurimi dhe zhvillimi i cilësisë 

Prioriteti 2: Zbatimi i kurrikulës së re e bazuar në kompetenca 

Prioriteti 3: Menaxhimi dhe udhëheqja cilësore në arsim 

Prioriteti 4: Gjithëpërfshirja në arsim 

Prioriteti 5: Ambiente të përshtatshme shkollore 

 

Faza 3: Hartimi i planit të veprimit dhe buxhetit 

 

Përgatitja  e këtij plani punohet në bashkëpunim me zyrtarët e komunës dhe grupin punues për të 

hartuar planin e veprimit dhe buxhetimin për periudhën trevjeçare, duke përcaktuar burimet e 

financimit dhe institucionet përgjegjëse për zbatimin. 

 

Faza 4: Hartimi i dokumentit përfundimtar të PZHAK 

 

Pas përgatitjes së dokumenteve, drafti përfundimtar do të shqyrtohet nga palët me interes, do të 

vendoset në diskutim publik dhe pas vërejtjeve dhe komenteve do të dërgohet në Kuvendin  

Komunal për aprovim. 
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6. DEKLARATA E VIZIONIT DHE MISIONIT 

 

6.1 DEKLARATA E VIZIONIT 

Deçani, një shoqëri e dijes, e përkushtuar për arsim cilësor dhe zhvillimin e potencialit të secilit 

nxënës dhe individ bazuar në konceptin e mësimit gjatë gjithë jetës, për një shoqëri demokratike 

dhe përmirësimit të mirëqenies së qytetarëve të Komunës së Deçanit. 

 

6.2 DEKLARATA E MISIONIT 

Komuna e Deçanit synon të përmirësojë cilësinë e arsimit duke siguruar hapësira shkollore të 

përshtatshme dhe të mirë-pajisura, si dhe duke përkrahur mësimdhënësit për mirë-përgatitje dhe 

në motivimin e tyre. Po ashtu, angazhohet për gjithpërfshirje dhe rritjen e përfshirjes së fëmijëve 

në arsimin parashkollor dhe nxënësve në edukimin fillor dhe të mesëm, duke ngritur cilësinë e 

arsimit dhe fuqizuar mekanizmat e përgjegjësisë dhe llogaridhënies. 

 

 

7. KONTEKSTI  I  PLANIFIKIMIT  ZHVILLIMOR 

 

Objektivat strategjike të Planit Zhvillimor të Arsimit 2024-2027 në Komunën e Deçanit synojnë 

përmbushjen e vizionit dhe misionit për zhvillimin e arsimit. Plani përmban katër objektiva 

strategjike sipas fushave të intervenimit, të dhëna në tabelën vijuese. 

 

Fushat e intervenimit  Objektivi strategjik 

1. Edukimi në fëmijërinë 

e hershme 

Rritja e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në 

fëmijërinë e hershme. 

2. Arsimi 

parauniversitar 
Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar përmes 

konsolidimit të mekanizmave për sigurimin e cilësisë dhe 

ofrimin e mësimdhënies cilësore. 

3. Arsimi, aftësimi 

profesional dhe arsimi 

për të rritur 

Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me 

zhvillimet dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në 

funksion të mësimit gjatë gjithë jetës. 

4. Digjitalizimi i arsimit Përdorimi i teknologjisë digjitale për përmirësimin e 

shërbimeve dhe të cilësisë në arsim, në përputhje me 

trendet e transformimit digjital. 

 

Fusha e intervenimit 1: – Edukimi në fëmijërinë e hershme. 

Objektivi i përgjithshëm: Rritje e përfshirjes dhe qasje e barabartë në edukimin në fëmijërinë 

e hershme. 
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Në komunën tonë, çështjet kyçe për këtë periudhë janë: 

- Rritja progresive e përfshirjes së fëmijëve në nivelin parashkollor (0 deri në 5 vjeç): Nga 

10% sa është tani, synojmë të arrijmë deri në 60%. 

- Zgjerimi i numrit të çerdheve: Aktualisht kemi një çerdhe publiko-private dhe një private. 

Plani ynë është të ndërtojmë dhe adaptojmë  gjashtë çerdhe të reja në lokacionet e 

mëposhtme: Deçan, Isniq, Strellc i Epërm, Irzniq, Gramaqel, Dranoc. 

Sfidat: 

Mungesa e çerdheve publike, kultura familjare, infrastruktura e pamjaftueshme, papunësia dhe 

fondet e pamjaftueshme janë faktorë që ndikojnë negativisht në rritjen e përfshirjes në edukimin 

parashkollor për fëmijët e moshës 0-5 vjeç. 

Fusha e intervenimit 2: – Arsimi parauniversitar  

Objektivi i përgjithshëm: Ngritja e cilësisë së arsimit parauniversitar përmes konsolidimit 

të mekanizmave për sigurimin e cilësisë dhe ofrimin e mësimdhënies cilësore. 

 

Në komunën tonë, çështjet kyçe janë: 

- Ndërtimi, funksionalizimi dhe monitorimi i ekipeve për sigurimin e cilësisë dhe ofrimin e 

mësimdhënies cilësore. 

- Rritja e bashkëpunimit dhe menaxhimit më efektiv për sigurimin e cilësisë: përfshirja e 

SIA, DKA, shkollave, komunitetit, QPS, QKMF, policisë, bizneseve dhe OJQ-ve. 

- Krijimi i mundësive për ofrimin e arsimit parauniversitar për të rritur. Kjo do t'u mundësojë 

qytetarëve të Deçanit përgatitje për jetën dhe arsimim të vazhdueshëm. 

- Fillimi i procedurave për riorganizimin e rrjetit shkollor në nivel komunal që bazohet në 

raportet e rregullta të SMIA-së për numrin e nxënësve dhe ligjet në fuqi. 

 

Sfidat: 

Mungesa e buxhetit, mungesa e koordinimit dhe bashkëpunimit me akterët e mundshëm, rënia e 

vazhdueshme e numrit të nxënësve në të gjitha nivelet, teprica teknologjike e numrit të 

mësimdhënësve, qasja konservative e komunitetit ndaj ndryshimeve në riorganizimin e rrjetit 

shkollor dhe mungesa e ofrimit të arsimit për të rritur-janë sfidat kryesore që përballet komuna 

jonë në fushën e arsimit. 

Fusha e intervenimit 3: – Arsimi, aftësimi profesional dhe arsimi për të rritur 

Objektivi i përgjithshëm: Harmonizimi i arsimit dhe aftësimit profesional me zhvillimet 

dinamike të teknologjisë dhe tregut të punës, në funksion të mësimit gjatë gjithë jetës. 

Në komunën tonë, çështjet kyçe janë: 

- Nevoja e përputhjes së ofertës arsimore me kërkesat  e tregut të punës. 

- Identifikimi dhe planifikimi i nevojave për zhvillim të vazhdueshëm profesional të 

mësimdhënësve, duke përdorur burimet njerëzore brenda shkollës, komunës dhe më gjerë. 

- Krijimi i mundësive për ofrimin e arsimit dhe aftësimit profesional për të rritur, për t'u 

përgatitur për jetë dhe punë. 
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Sfidat: 

Mungesa e buxhetit, mungesa e trajnimeve, mungesa e kapaciteteve të mjaftueshme për zhvillimin 

dhe sigurimin e cilësisë, si dhe mundësitë e kufizuara për punë praktike të nxënësve. 

 

Fusha e intervenimit 4:– Digjitalizimi i arsimit 

Objektivi i përgjithshëm: Përdorimi i teknologjisë digjitale për përmirësimin e shërbimeve dhe 

të cilësisë në arsim, në përputhje me trendët e transformimit digjital. 

 

Në komunën tonë, çështjet kyçe janë: 

- Krijimi dhe funksionalizimi i një platforme digjitale gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme 

për fushën e arsimit në komunë. 

- Përgatitja dhe prodhimi i materialeve mësimore digjitale të cilësisë së lartë dhe të 

përshtatshme për nivelet e ndryshme, klasat dhe lëndët. 

- Sigurimi i aksesit në rrjetet e internetit cilësor dhe pajisjeve teknologjike të nevojshme për 

shkollat. 

- Krijimi i mekanizmave institucionalë që mundësojnë implementimin dhe mbikëqyrjen e 

përdorimit të teknologjisë në arsim me një qasje të qëndrueshme dhe efikase. 

 

Sfidat: 

Shërbimet digjitale të pa mjaftueshme, nivel i ulët i përdorimit të teknologjisë digjitale, mungesa 

e kapaciteteve profesionale për digjitalizim, dhe mungesa e mekanizmave për mbikqyrjen dhe 

mirëmbajtjen e pajisjeve teknologjike. 

 

SWOT Analiza për Arsimin në Komunën e Deçanit: 

Forcat 

Përmirësimi i infrastrukturës shkollore dhe 

krijimi i qendrave të reja të arsimimit 

parashkollor do të ndihmojë në rritjen e 

përfshirjes së fëmijëve në edukimin 

parashkollor. 

Angazhimi për të krijuar një marrëdhënie më 

të fortë mes komunitetit dhe institucioneve 

arsimore mund të ndihmojë në zgjidhjen e 

sfidave të kulturës familjare dhe në rritjen e 

përfshirjes në arsimin parashkollor. 

Përpjekjet për rritjen e cilësisë së 

mësimdhënies dhe krijimi i mundësive për 

arsimim të vazhdueshëm për të rritur mund të 

kontribuojnë në përmirësimin e burimeve 

Dobësitë 

Mungesa e burimeve financiare dhe 

infrastrukturës së mjaftueshme mund të bëjë 

të vështirë realizimin e objektivave për rritjen 

e përfshirjes në arsimin parashkollor dhe për 

ngritjen e cilësisë së arsimit parauniversitar. 

Koordinimi i dobët mes institucioneve 

arsimore dhe mungesa e bashkëpunimit 

efektiv mund të krijojë pengesa në 

përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe në 

arritjen e objektivave për aftësim profesional 

dhe arsim për të rritur. 

Mungesa e infrastrukturës digjitale dhe 

kapaciteteve për digjitalizimin mund të 
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njerëzore dhe të sigurojnë një fuqi 

punëkërkuese më të aftë për tregun e punës në 

të ardhmen. 

 

kufizojë përparimin e arsimit në përputhje me 

trendet e transformimit digjital në arsim. 

Mungesa së informimit të mjaftueshëm për 

përfitimet e arsimit profesional, si dhe 

perceptimeve të gabuara për këto programe.  

 

Mundësitë 

Mundësitë për ndërtimin e qerëdheve të reja 

dhe për rritjen e ofertës së arsimit për të rritur 

mund të krijojnë ambiente të reja për arsim 

dhe punësim në komunitet. 

Zhvillimi profesional i mësimdhënësve me 

bazë në shkollë. 

Përmirësimi i bashkëpunimit mes 

institucioneve arsimore dhe partnerëve të tjerë 

komunitarë mund të hapë rrugën për 

inovacion dhe përmirësim të proceseve 

arsimore. 

Zhvillimi i një platforme digjitale dhe 

prodhimi i materialeve mësimore digjitale 

mund të përshpejtojë përparimin e arsimit dhe 

të sigurojë një qasje më efikase në 

mësimdhënie dhe mësim-njësim. 

Përmirësimi i këshillimit për karrierë dhe 

promovimi i profileve profesionale mund të 

ndihmojnë në rritjen e interesit të nxënësve. 

 

Bashkëpunimi më i ngushtë me bizneset dhe 

institucionet e tjera mund të ndihmojë në 

sigurimin e mundësive të praktikës për 

nxënësit. 

 

 

Kërcënimet 

Mungesa e buxhetit për trajnime për ZHPM 

me bazë në shkollë. 

Mungesa e fushatave vetëdijësuese për rritjen 

e përfshirjes së fëmijëve në arsimin 

parashkollor. 

Kultura konservatore dhe rezistenca ndaj 

ndryshimeve në komunitet mund të krijojë 

pengesa në implementimin e reformave 

arsimore dhe në përshtatjen me trendet e 

arsimit modern. 

Mungesa e buxhetit për dixhitalizim dhe për 

pajisje të shkollave me mjete didaktike. 

Mungesa e koordinimit të drejtorë të 

shkollave me akteret e brendshëm dhe te 

jashtëm . 

Mungesa e trajnimeve dhe kapaciteteve për 

digjitalizim mund të paraqesë kufizime në 

përdorimin efektiv të teknologjisë në arsim 

dhe në përfitimin e përparësive të saj për 

mësimdhënien dhe mësim-njësimin. 

Mungesa e përkrahjes nga MASHTI dhe 

donatorët për zbatimin e kurrikulës ka penguar 

përparimin e sistemit arsimor. Kjo mungesë 

mbështetjeje ndikon negativisht në cilësinë e 

arsimit, duke kufizuar burimet dhe mundësitë 

për përmirësime. 

 

Mungesa e interesimit të nxënësve për t'u 

regjistruar në profilet e arsimit profesional 

është një tjetër sfidë e rëndësishme.  

 

Mosrealizimi i duhur i praktikës profesionale 

për Arsimin dhe Aftësimin Profesional (AAP) 

është një pengesë e madhe për zhvillimin e 

aftësive praktike të nxënësve.  
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8. PLANI ZHVILLIMOR I ARSIMIT NË KOMUNË  

PZHAK 2024-2027 është zhvilluar në përputhje me planet tjera të përgatitura nga Komuna dhe  

interesave me akterët tjerë. 

 

8.1 Planet Zhvillimore të Shkollave 

Çështjet kryesore nga planet zhvillimore 

të shkollave parashohin.  
  

 

Te planet zhvillimore të shkollave: pesë fushat e 

cilësisë; 

- Menaxhimi dhe qeverisja,  

- Kultura dhe mjedisi shkollor, 

- Mësimdhënia dhe mësimnxënia,  

- Zhvillimi profesional i mësimdhënësve, 

performanca e nxënësve) dhe  

Parimet e Kurikulës: 

- gjithëpërfshirja,  

- zhvillimi i kompetencave,  

- mësimdhënia dhe mësimnxënia e 

integruar,  

- autonomia dhe fleksibiliteti,  

- përgjegjësia dhe llogaridhënia), 

- harmonizimi i PZHSH-së me PZHK-në 

dhe PSAK-në 2024-2027. 

 

 

 

 

8.2 Plani Zhvillimor Komunal 

Plani afatgjatë zhvillimor komunal 

parasheh këto zhvillime në sektorin e 

arsimit. 

 

 

- Sigurimi dhe zhvillimi i vazhdueshëm  i 

cilësisë ne arsim. 
- Digjitalizimi në Arsim 

- Zbatimi e KKK-së 

- Menaxhimi i sistemit arsimor  

- Ambiente të përshtatshme të 

mësimdhënies dhe mësimnxënies 

- Gjithëpërfshirja në arsim. 
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9.  Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH)  

 

 

 

 

KASH-i shikon përpara për burimet në 

dispozicion për sektorin e arsimit dhe në 

vitin 2024 buxheti ynë bazë i planifikuar 

është Grandi specifik 4 611 056.00€ 

Grandi i përgjithshëm për DKA 72 743.30 

€  

Totali GS+GP:4 683 799.30 € 

 

Tabela 2. Buxheti për arsimin parauniversitar 

në vitin 2024. 
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Tabela 2. Buxheti për arsimin parauniversitar në vitin 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burimet Arsimi 

fillor 

dhe i 

mesëm 

Pagat dhe  

mëditjet 

Mallrat dhe  

shërbimet 

Shërbimet 

komunale 

Te hyrat 

vetanake 

Shpenzimet 

kapitale 

Gjithsejtë 

Granti 

specifik i 

arsimit 

Granti i 

përgjithshëm 

Arsimi 

fillor 

 

/ 

3 523 487.00 

 

 

/ 

96 164.00 

 

 

/ 

21 500.00 

 

 

/ 

/ 

 

 

/ 

34 776.00 

 

 

/ 

3 675927.00 € 

 

 

/ 

Granti 

specifik i 

arsimit 

Granti i 

përgjithshëm 

Arsimi i 

Mesëm 

 

 

/ 

856 520.00 

 

 

/ 

68 609.00 

 

 

/ 

10 000.00 

 

 

/ 

/ 

 

 

/ 

/ 

 

 

 

/ 

935 129.00 € 

 

 

/ 

Granti i 

përgjithshëm 

 

Adminis

trata e 

arsimit 

(DKA) 

 

57 743.30 € 

 

 

15 000.00 € 

 

 

 

/ 

 

 

/ 

 

/ 

 

72 743.30 € 

Total 

Buxheti  

2024 

  

4 437 750.30 

 

179 773.00 

 

31 500.00 

 

/ 

 

34 776.00 

 

4 683799.30 € 
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10. PRIORITETET, REZULTATET DHE MASAT: DETAJET 

 

Hartimi i Planit Zhvillimor të Arsimit në Komunën e Deçanit për periudhën 2024-2027  

përqendrohet në pesë prioritete kryesore, të cilat janë thelbësore për përmirësimin dhe avancimin 

e sistemit arsimor në nivel komunal. Këto prioritete janë: 

 
Prioriteti - 1 
Sigurimi dhe 

zhvillimi i cilësisë  

 

 
Rezultati 1: 

Sistemi efikas për 

vlerësim të 

shkollës 

 
Rezultati 2: 

Përmirësim i 

vazhdueshëm i 

cilësisë së 

mësimdhënies 

dhe 

mësimnxënies 

 
Rezultati 3: 

Vlerësimi i 

përformancës së 

shkollës 

 
Rezultati 4: 

Zhvillimi 

profesional i 

mësimdhënësve 

 
Rezultati 5: 

Ngritja e suksesit 

të nxënësve 

 

 

 

 
 

Prioriteti - 2  

Zbatimi i 

kurrikulës së re e 

bazuar në 

kompetenca 

 

Rezultati 1: 

Mbështetja e 

vazhdueshme e 

kapaciteteve dhe 

mekanizmave 

për zbatim dhe 

monitorim të 

KKK 

 
Rezultati 2: 

Rritja e 

bashkëpunimit 

Shkollë 

profesionale – 

me tregun e 

punës 

 
Rezultati 3: 

Realizimi i 

praktikës 

profesionale në 

ndërmarrje 

 

 
 

 

 

 

Prioriteti - 3  

Menaxhimi dhe 

udhëheqja 

cilësore në 

arsim 

 
Rezultati 1: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve 

për menaxhim 

efektiv dhe të 

përgjegjshëm të 

sistemit në 

nivelin 

komunal       
 

Rezultati 2: 

Qeverisje, 

udhëheqje dhe 

menaxhim 

cilësor në të 

gjitha nivelet e 

arsimit  

 
Rezultati 3: 

Përgatiten dhe 

publikohen 

raporte të 

rregullta të 

bazuara në 

analiza dhe 

interpretim të 

të dhënave 

 
 

 Prioriteti - 4 

Ambiente të 

përshtatshme 

shkollore 

  

Rezultati 1: 

Infrastruktura 

shkollore 

bashkëkohore 

 
Rezultati 2: 

Digjitalizimi i 

shkollave 

 
Rezultati 3: 

Pajisja e 

kabineteve 

shkollore në 

funksion të 

mësimit praktik 

 

 Prioriteti - 5   

 Gjithëpërfshirja 

në arsim 

 

 
Rezultati 1: 
 Rritja e 

përfshirjes së 

fëmijëve në 

edukimin 

parashkollor 

 

 
Rezultati 2: 

Përfshirje më e 

lartë e fëmijëve 

me nevoja të 

veçanta në 

sistemin arsimor 

parauniversitar  

 
Rezultati 3: 

Integrimi i 

nxënësve të 

komunitetiteve 

pakicë 
Rezultati 4: 
Zhvillim 

profesional të 

mësuesve në 

kuadër të 

dixhitalizimit të 

arsimit 
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Prioriteti  1: Prioriteti - Sigurimi dhe zhvillimi i cilësisë  

Rezultatet: Çfarë veprimi do të ndërmerrni për 

të arritur ato rezultate? 

Si do të dini nëse e keni arritur 

rezultatin? 

Rezultati 1: 

Sistemi efikas për 

vlerësim të 

shkollës 

1.1. Trajnimi i KC te shkollave  

1.2. Trajnimi i drejtorëve të 

shkollave, në programe shtesë për 

udhëheqje në arsim. 

1.1., 1.2. Në bazë të dëshmive  për 

programin e trajnimeve dhe 

certifikatave . 

Rezultati 2: 

Përmirësim i 

vazhdueshëm i 

cilësisë së 

mësimdhënies 

dhe 

mësimnxënies 

 

2.1.Përkrahja e koordinatorëve të 

cilësisë me bazë në shkollë   

2.2.Fuqizimi i aktiveve profesionale 

në shkolla, për mbështetjen e 

mësimdhënësve me përkrahjen e 

mentorëve. 

2.3.Pajisja e shkollave me  kabinete 

dhe laboratorë. 

2.4.Sigurimi i qasjes në internet i të 

gjitha shkollave. 

2.5.Trajnimi i mësimdhënësve 

bazuar në  nevojat për zhvillim 

profesional të mësimdhënësve. 

2.1. Raportet e  koordinatorëve të 

cilësisë në nivel shkolle. 

2.2. Raportet e Kryetarëve te 

Aktiveve profesionale 

2.3,4,5. Evidentimi dhe raportimi i 

gjendjes nëpër shkolla. 

 

 

Rezultati 3: 

Vlerësimi i 

përformancës së 

shkollës 

 

3.1. Formimi i ekipeve  për  VBSH-së, 

në të gjitha shkollat ku janë të 

trajnuara. 

3.2. Realizimi i vlerësimit të 

performancës së shkollave dhe 

ndërmarrja e masave për 

përmirësimin e cilësisë . 

3.1. Monitorimi i vazhdueshëm i  

dosjeve të vlerësimit të shkollës. 

3.2. Pyetësor, Intervista, Lista 

kontrollit. 

Rezultati 4: 

Zhvillimi 

profesional i 

mësimdhënësve 

 

 

4.1. Ndërtimi i mekanizmave për 

zhvillim të vazhdueshëm profesional 

(zhvillimi profesional me bazë në 

shkollë dhe nivel komunal). 

4.2. Identifikimi i nevojave për 

zhvillim profesional të 

mësimdhënësve. 

4.3. Trajnimi  mësimdhënësve për 

zbatim të KKK-së dhe programeve 

tjera. 

4.1.Dëshmi, Portfolio etj.  

4.2 Raport nga shkolla. 

4.3.Raportet e Trajnimeve. 
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Rezultati 5:  

 Ngritja e suksesit 

të nxënësve  

 5.1. Zbatimi i mësimit plotësues, 

mësimit shtesë dhe mësimit në një 

ndërrim  në shkolla. 

5.2. Organizimi i garave në nivel 

shkolle dhe komune.  

5.3 Shpërblimi i nxënësve fitues në 

gara të nivelit komunal dhe nacional. 

5.1, 2. Raportet  nga shkollat dhe 

DKA-ja.  

5.3. Mirënjohje, shpërblim dhe 

përkrahje në forma te ndryshme...  
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Prioriteti 2: Zbatimi i kurrikulës së re e bazuar në kompetenca 

Rezultatet: Çfarë veprimi do të 

ndërmerrni për të arritur ato 

rezultate? 

Si do të dini nëse e keni arritur 

rezultatin? 

Rezultati 1. 

Mbështetja  e 

vazhdueshme e 

kapaciteteve dhe 

mekanizmave për 

zbatim dhe monitorim 

të KKK 

 

1.1. Përkrahja e KC-ve dhe 

KMB-ve për mbështetje të 

shkollave në zbatimin e 

KKK-së, nga DKA-ja. 

1.2. Mentorim dhe monitorim i 

vazhdueshëm i shkollave 

gjatë zbatimit të KKK-së 

nga DKA. 

1.3. Pajisja  e shkollave me 

materiale të nevojshme për 

zbatimin e KKK-së.  

1.1,2,3. Raportet nga Drejtorët dhe 

koordinatorët e cilësisë në nivel 

shkolle.  

Rezultati 2. Rritja e 

bashkëpunimit 

Shkollë profesionale 

–me tregun e punës 

2.1 Përmirësimi i cilësisë se 

punës te KC-ve , KMB-ve dhe 

Këshilltareve të Karrierës. 

2.2 Promovimi i ofertës 

shkollore bazuar ne kërkesat e 

tregut, java e dyerve të hapura 

të shkollës, Panaire, Takime me 

shoqata te bizneseve-

institucioneve  dhe mediave.  

2.3 Formimi i Këshillit lokal 

për AAP. 

 

2.1, Raportet e punës KMB dhe KESh 

2.2 Raporte për aktivitet. 

2.3 Dëshmi me procesverbal. 

 

 

Rezultati 3. Realizimi 

i praktikës 

profesionale në 

ndërmarrje. 

3.1. Identifikimi i 

ndërmarrjeve për realizimin e 

mësimit ne vendin e punës  

3.2. Sigurimi i nxënësve nga 

aksidentet gjatë  mësimit në 

vendin punës . 

3.3. Krijimi i lehtësirave nga 

komuna  për ndërmarrjet që 

sigurojnë realizimin e praktikës 

profesionale.  

3.4.Monitorimi MVP-es – Dual 

nga mekanizmat te shkollës dhe 

DKA-s 

3.1 Nënshkrimi i memorandumeve te 

mirëkuptimit. 

3.2 Fletë dëshmia  

3.3 Subvencione  nga Komuna. 

3.4 Raportet na Shkolla dhe DKA-ja 
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Prioriteti 3: Menaxhimi dhe udhëheqja cilësore në arsim   

Rezultatet : Çfarë veprimi do të ndërmerrni për të 

arritur ato rezultate? 

Si do të dini nëse e keni 

arritur rezultatin? 

Rezultati 1: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve për 

menaxhim efektiv 

dhe të përgjegjshëm 

të sistemit në nivelin 

komunal. 

1.1.Funksionalizimi dhe monitorimi i  

të gjitha organeve  në nivel shkolle.  

1.2. Përpunimi i të dhënave statistikore 

për planifikim  të politikave arsimore 

në mes të shkollave - DKA-së - 

MASHT-it 

1.3. Ngritja e bashkëpunimit dhe 

komunikimi efektiv  në fushën e 

udhëheqjes dhe zhvillimit profesional 

në mes të shkollave.  

   

1.1,2,3-Raportet  

 

 

Rezultati 2:  

Qeverisje ,udhëheqje 

dhe menaxhim 

cilësor në të gjitha 

nivelet e arsimit në 

Deçan 

 

2.1. Zhvillimi i kapaciteteve  për 

qeverisje, udhëheqje  dhe menaxhim të 

DKA-s, drejtorë, zv. drejtorëve, stafi 

administrativ,   KC, KMB-ve dhe 

këshilltareve te karrierës  në Shkolla. 

2.2. Plotesimi i mekanizmave për 

monitorim dhe vlerësim të 

performancës së drejtorëve dhe 

zëvendës drejtorëve ne nivel DKA-je.  

2..1, 2- Vendime dhe 

Raporte.   

 

Rezultati 3:  

Përgatiten dhe 

publikohen raporte 

të rregullta të 

bazuara në analiza 

dhe interpretim të të 

dhënave nga SMIA,  

dhe raporteve te 

rëndësishme  qe 

shfrytëzohen  për 

politikë-bërje. 

 

3.1. Zhvillimi i kapaciteteve për 

mbledhjen, përpunimin dhe 

interpretim të avancuar të  të dhënave 

statistikore. 

3.2. Analiza  e të dhënave  të SMIA-s  

dhe raporteve tjera  dhe përdorimi i  

tyre për ngritje të cilësisë së arsimit në 

komunën e Deçanit. 

3.3.  Riorganizim-i rrjetit  shkollor – 

paraleleve në rregullimin e numrit të 

normativit me numrin e nxënësve sipas 

formulës së financimit dhe 

legjislacionit ne fuqi. 

 

3.1,2-  Vendimet, Raportet 

3.3 Plani i riorganizimit. 
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Prioriteti  4: Ambiente të përshtatshme shkollore 

Rezultatet : Çfarë veprimi do të ndërmerrni për të 

arritur ato rezultate? 

Si do të dini nëse e keni 

arritur rezultatin? 

 

Rezultati 1: 

Infrastruktura 

shkollore 

bashkëkohore 

 

 

1.1. Vazhdimi i punimeve ne ndërtimin 

e 3 shkollave të reja ,  
1.2. Ndërtimi  i 2 shkollave   

1.3. Ndërtimi i dy sallave e të Edukatës 

Fizike 

1.4.Vazhdimi i punimeve ne ndërtimin  e 

Sallës edukatës Fizike,  

1.5  Renovimi i 10- terreneve  sportive,  

1.6.Rregullimi i 5 rrethojave të 

shkollave. 

1.7. Ndërtimi i këndit të lojërave 

1.8. Krijimi i ambienteve  të sigurta 

rreth shkollave. 

 

 

1.1,2,3,4,5.6,7,8  Projektet 

dhe Raportet 

 

 

 

 

 

 

 

Rezultati 2: 

Digjitalizimi i 

shkollave 

 

 

2.1. Pajisja e shkollave me kamera 

vëzhguese dhe mirëmbajtja e tyre. 

2.2. Pajisja e kabineteve me kompjuterë, 

tabela te mençura dhe pajisje moderne.  

2.3. Instalimi  i rrjeti te  internetit në të 

gjitha shkollat. 

2.4. Krijimi i një data bazë e te dhënave 

me të dhëna për arsimin e Komunës se 

Deçanit. 

2.1,2 Dosja e inventarizimit 

në nivel DKA-së dhe 

shkollave. 

2.3, Raport, e Programeve 

etj. 

2.4. Raportet  

 

Rezultati 3:  

Pajisja e kabineteve 

dhe punëtorive 

shkollore në funksion 

të mësimit praktik. 

 

 

3.1. Identifikimi i nevojave për kabinete, 

punëtori  dhe laboratorë,  

3.2.   Sigurimi i burimeve financiare  

(gjetja e donatorëve). 

3.3.   Inkurajimi shkollave nga DKA  për 

shfrytëzimin  e buxhetit  për plotësimin 

e nevojave për  mjete didaktike dhe 

kabinete shkollore. 

3.4. Mbështetja e shkollave nga DKA 

për aplikim në grante për  projekte  te 

ndryshme. 

3.1 Raport 

3.2 Buxheti i siguruar. 

3.3 Raport financiar. 

3.4 Raport   
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Prioriteti  5:  Gjithëpërfshirja në arsim 

Rezultatet : Çfarë veprimi do të ndërmerrni për 

të arritur ato rezultate? 

Si do të dini nëse e keni arritur 

rezultatin? 

Rezultati 1: Rritja e 

përfshirjes se    

fëmijëve në  

edukimin 

parashkollor. 

1.1 Ndërtimi i 3- qerdheve te reja, 

Dranoc, Strellc i Epërm dhe  

Gramqel  

1.2 Adaptimi i dy qerdheve -Isniq, 

Irzniq 

1.3 Përfundimi i qerdhes në Deçan 

në proces. 

 

 

 

1.1,2,3. Projektet dhe raportet 

 

 

 

Rezultati 2:  

Përfshirje më e lartë  

e fëmijëve me nevoja 

të veçanta  në 

sistemin arsimor 

para-universitar. 

 

2.1. Identifikimi i fëmijëve me 

nevoja të veçanta. 

2.2. Vlerësimi i  fëmijëve me nevoja 

të veçanta bazuar në UA16/2017 . 

2.3. Integrimi i fëmijëve më nevoja 

të  veçanta në klasa të rregullta. 

2.4. Përkrahja e    mësimdhënësve 

në klasë me asistent  për  fëmijë me 

nevoja të veçanta. 

2.1. Raportet, të dhënat nga 

gjendja civile, qendra mirëqenies 

sociale. 

2.2. Dosja e vlerësimit. 

 

2.3,4. Të dhënat statistikore.  

 

Rezultati  3: 

Integrimi i  nxënësve 

të komuniteteve 

pakicë 

3.1. Identifikimi i fëmijëve të 

komuniteteve  pakicë. 

3.2. Bashkëpunimi me Zyrën për 

Komunitete në komunë rreth 

regjistrimit, braktisjes dhe 

vijueshmërisë së nxënëseve nga 

komunitetet pakicë. 

3.3. Rritja e përfshirjes së fëmijëve 

të komuniteteve pakicë në sistemin 

e arsimit. 

3.1. Raporte nga zyrat 

përgjegjëse. 

3.2. Raport mbi përfshirjen e 

komuniteteve pakicë në sistemin 

e arsimit ne komunën e Deçanit. 

3.3. Raportet EPRBM/ e ekipeve  

për parandalim dhe braktisje. 

 

11. PLANI ZHVILLIMOR I ARSIMIT – PLANI I BURIMEVE 

Për prioritetet e Planit Zhvillimor të Arsimit në Komunën e Decanit për periudhën 2024-2027 është 

dhënë edhe plani i burimeve: 

Prioriteti 1: Sigurimi dhe zhvillimi i cilësisë 

 Shpenzimet për 

vitin e parë në € 
Shpenzimet për 

vitin e dytë në € 
Shpenzimet për 

vitin e tretë në € 
Vërejtje: 

Rezultati 1. Sistemi 

efikas për vlerësim 

të shkollës. 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT 
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Rezultati 2. 

Përmirësimi i 

vazhdueshëm i 

cilësisë së 

mësimdhënies dhe 

mësimnxënies 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT 

Rezultati 3. 

Vlerësim i 

performancës së 

shkollës 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT 

Rezultati  4. 

Zhvillimi 

profesional i 

mësimdhënësve. 

4 000.00 euro 5 000.00 euro 6 000.00 euro Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT dhe OJQ 

 

Rezultati 5. Ngritja 

e suksesit  të 

nxënësve 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Materialet dhe 

mjetet  e 

nevojshme 

mbulohen nga 

shkolla, DKA,  

MASHT-, 

Donatoret dhe 

OJQ 

Gjithsejtë      15 000.00 €  

 

Prioriteti 2: Zbatimi i Kurrikulës së re dhe ndërlidhja e programeve shkollore me nevojat e 

tregut të punës 

Rezultatet Shpenzimet për 

vitin e parë në € 
Shpenzimet për 

vitin e dytë në € 
Shpenzimet për 

vitin e tretë në € 
Vërejtje: 

Rezultati 1: 

Mbështetja e 

vazhdueshme e 

kapaciteteve dhe 

mekanizmave për 

zbatim dhe 

monitorim te KKK 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Koston e  

planifikon dhe 

mbulon shkolla 

dhe DKA-ja  

Rezultati 2: 

Rritja e 

bashkëpunimit 

Shkollë 

profesionale – me 

tregun e punës 

450.00 € 1 500.00€ 1600.00 € Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT-OJQ 

dhe donatoret 
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Rezultati 3: 

Realizimi i 

praktikës 

profesionale në 

ndërmarrje 

1300 .00€ 1 600.00 € 1700.00 € Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT-OJQ 

dhe donatorët 

Totali 1 750.00 € 3 100.00 € 3 300.00 €  

Gjithsejtë      8 150.00 €  

 

 

Prioriteti 3: Menaxhimi i sistemit arsimor   

Rezultatet Shpenzimet për 

vitin e parë në € 
Shpenzimet për 

vitin e dytë në € 
Shpenzimet për 

vitin e tretë në € 
Vërejtje: 

Rezultati 1: 

Zhvillimi i 

kapaciteteve  për 

menaxhim efektiv 

dhe të 

përgjegjshëm të 

sistemit në nivel 

komunal  

2 000.00  euro 2 500.00 euro 3 000.00 euro Shpenzimet 

mbulohen nga 

shkolla, DKA dhe 

MASHT-OJQ dhe 

donatoret. 

Rezultati 2: 

Qeverisje, 

udhëheqje dhe 

menaxhim cilësor 

në të gjitha nivelet 

e arsimit ne Deçan 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Në bashkëpunim 

me DKA-n dhe  

MASHT-in 

Rezultati 3: 

Përgatiten dhe 

publikohen raporte 

të bazuara në 

analiza dhe 

interpretim te të 

dhënave nga 

SMIA si dhe 

shfrytëzohen për 

politikëbërje.  

 Pa kosto 2 000.00 euro Pa kosto 

Pa kosto 

Komuna dhe OJQ 

Totali 2 000.00 4 500.00  3 000.00  

Gjithsejtë      9 500.00 €  
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Prioriteti 5: Gjithëpërfshirja në arsim 

 

Rezultatet Shpenzimet për 

vitin e parë në € 
Shpenzimet për 

vitin e dytë në € 
Shpenzimet për 

vitin e tretë në € 
Vërejtje: 

Rezultati 1. Rritja e 

përfshirjes së 

fëmijëve në 

edukimin 

parashkollor 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto 

 

Obligim ligjorë 

Rezultati 2. Rritja e 

përfshirjes e 

fëmijëve  me 

nevoja të veçanta 

në sistemin arsimor 

parauniversitar 

400.00 600.00 800.00 Krijimi i kushteve 

për funksionimin e 

qendrës së 

vlerësimit. 

Rezultati 3. 

Integrimi i 

nxënësve të 

komunitetit pakicë 

Pa kosto Pa kosto Pa kosto Obligim ligjorë 
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12. PËRMBLEDHJA E PRIORITETEVETË SHKOLLAVE 

Shkollat Prioriteti Prioriteti Prioriteti Prioriteti Prioriteti 

 Gjimnazi 
“Vëllezërit 

Frashëri’’ 
Deçan 

 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional i mësimdhënësve 

dhe menaxhmentit të 

shkollës 

Përmirësimi i 

cilësisë së 

mësimdhënies dhe 

të nxënit dhe 

zhvillimi i 

personalitetit të 

nxënësve 

Mirëmbajtja e 

kabineteve dhe 

pajisjeve. 

Molerimi dhe 

gletimi i mureve 

të brendshme. 

Zëvendësimi   i 

150 pllakave te 

bankave  te 

vjetra  ne klasët 

meëimore. 

Rinovimi  i fushave të 

jashtme me standarte 

bashkëkohore 

Zavendesimi i 30 dyerve të 

vjetra  me dyer me kapak 

xhami  në mes,  në klasa 

mësimi dhe kabinete. 

SHMT 
“Tafil 

Kasumaj” 
Deçan 

 

Trajnimi i mësimdhënësve 

për aplikim të teknologjisë 

bashkëkohore gjatë 

mësimdhënies dhe nxënies. 

Trajnimi i mësimdhënësve të 

rinjë për metodikë dhe 

didaktikë profesionale. 

Ofrimi i arsimit 

parauniversitar për të rritur, 

me të cilin qytetarëve  të 

Deçanit ju mundësohet 

përgatitje për jetë dhe 

arsimim te vazhdueshem. 

Bashkëpunimi me 

shkollat si motra në 

vend dhe jashtë 

vendit. 

Ngritja e cilësisë 

përmes 

bashkëpunimit 

me sektorin 

privat. 

Pajisja e punëtorisë të 

automekanikës. 

Pajisja e punëtorisë të 

IUNK. 

Pajisja e punëtorisë të 

metalpunuesve 

Minibusi për nevojat e 

praktikave 

profesionale. 

Pajisja e punëtorisë të 

për asistent hotelier. 

 

Trajtimi i ujërave të zeza. 

SHFMU 
”Lidhja e 

Prizrenit”    
Deçan 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve 

Objekti i ri i 

shkollës - projekti 

vazhdon! 

Ndërtimi  fushave 

te jashtme  të  

Rrethoja e 

objektit te 

shkollës dhe 

ndarja fizike me 

Bashkëpunimi me 

shkollat si motra në 

vend dhe jashtë vendit 

Ndërtimi i këndit të lojërave. 
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futbollit të vogël 

dhe basketbollit 

dhe infrastrukturës 

percjellese  

 

qerdhen e 

shkollës. 

Ndertimi i 

parkingut te 

shkollës. 

Pajisja me 

kabinete të (TIK 

dhe shkencave 

natyrore). 

 SHFMU 
”I. Boletini” 
      Isniq 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve 

Aktivitete 

jashtkurikulare me 

nxënës. 

 

Kompletimi dhe 

funksionalizimi i 

kabinetit të 

matematikës, 

artit figurativ 

dhe te edukatës 

muzikore 

Pajisja e shkollës me 

25 tabela te menqura 

 

Riparimi dhe ngjyrosja e 

rrethojave metalike te oborrit te 

shkollës 

SHFMU 
”B. Curri’’     

Strellci i 

Epërm 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve 

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënës ne 

zbatimin KKK 

Pajisja me 

kabinete të (TIK 

dhe shkencave 

natyrore) 

 

Pajisja bibliotekës me 

tituj të rinjë 
 

SHFMU 
”J. 

Gërvalla’’ 
Prapaqan 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Eficienca 

energjetike e 

shkollës 

 

Pajisja e 

Kabineteve të 

TIK, Kimisë-

Fizikës, 

Biologjisë, 

Historisë e 

Gjeografisë me 

mjete të 

nevojshme  

didaktike. 

Ndërtimi i Sallës së 

sportit  

 

Instalimi i Paneleve solare 
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SHFMU 
”Dëshmorët 

e          

Kombit’’ 
Strellci i Ulët 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve 

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve në 

zbatimin e KKK 

Pajisja me 

kabinete (TIK 

dhe shkencave 

natyrore) 

Pajisja e kabineteve 

mesimore me mjete te 

konkretizimit 

Rregullimi i rrethojës së 

shkollës dhe fushës sportive 

 

SHFMU 
”Sylë Alaj’’ 
       Drenoc 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve  

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve në 

zbatimin e KKK  

Lyerjen e 

paraleles në 

Voksh 

Riparimine e 

kulmit të 

shkollës amë 

Pajisja e shkollës 

me 15 Llaptopa, 

15 projektor, 3 

tabela të 

menqura  dhe 6 

kondicioner 

Mermetimin dhe 

sanimin e kulmit te 

salles së Sportit 

 

Riparimi i rrethojes së shkollës 

 

SHFMU 
“Rexhep 

Kadrijaj” 
Rastavicë 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve  

Pajisja me kabinete 

(TIK dhe 

shkencave 

natyrore) 

Rregullimi i kulmit 

të sallës së 

edukatës fizike  

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve 

ne zbatimin e 

KKK 

 

Pajisja e kabineteve, 

Fizikë, Kimi, Biologji 

dhe Gjeografi, Art 

figurativ dhe Art 

muzikor me mjete të 

konkretizimit 

 

Furmizimi i bibliotekës me 

lektyra 

SHFMU 
“Maxhun 

Çekaj” 

Irzniq  

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve 

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së 

Digjitalizimi, 

pajisja me 15 

laptop dhe 

pajisje tjera 

dixhitale. 

Pajisja e kabineteve 

me mjete didaktike 

 

Ndërtimi i këndit të lojërave 
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SHFMU 
“Sylejman 

Vokshi’’  
       Prejlep 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve  

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së 

 

Digjitalizimi i 

shkollës dhe 

inventarizimi 

Pajisja me tabela 

te menqura    

 

Renovimi i objektit 

shkollor.  

Renovimi i tereneve 

sportive dhe 

infrastrukturës 

përcjellëse. 

 

Ndërtimi i Objektit  i ri i 

shkollës. 

Rregullimi i hapësirës së 

jashtme të shkollës-parkingu. 

 

     SHFMU 
   ”Drita’’ 
   Gramaqel 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve  

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Pajisja me 10 

tabela te 

menqura 

  

SHFMU 
“L. Selimi’’ 
   Lumbardh 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Ndërtimi i sallës 

së edukatës 

fizike 

Rregullimi i inf 

kanalit të ujitjes 

Demolimi i 

objeteve të vjetra 

dhe largimi i 

mbeturinave 

Rregullimi i 

infrastrukturës së 

shkollës: rrethoja, 

gjelbrimi, ndricimi, 

trotuaret, parkingu i 

automjeteve. 

 

Gjelbërimi i oborrit të shkollës 

 SHFMU 
“H. e 

Dukagjinit’’ 
Gllogjan 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Rregullimi i 

infrastrukturës së 

shkollës: 

rrethoja, 

gjelbrimi, 

ndricimi, 

trotuaret, 

parkingu i 

automjeteve. 

Pajisja e klasave me 

perde, për klasa dhe 

kabinete 

Inventar për zyrën e 

drejtorit 

 

Pajisje a kabinetit të muzikës 

me vegla muzikore 
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SHFMU 
“D. e                                  

Vokshit” 
   Pobërgjë  

 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Pajisja e shkollës 

me kabinete 

levizese per 

shkencat e 

natyres (biologji 

i realizuar), 

fizike dhe kimi. 

Pajisja e shkollës  me 

tabela të menqura. 

 

 

Molerimi i mjedisit te 

brendshëm. 

Ndertimi i nje aneksi ( nje mini 

salle per edukatësfizike dhe dy 

klasa per kabinete) 

 

Rregullimi i rrethojes se 

shkollës dhe ambienteve te 

jashtme. 

SHFMU 
“Ardhmëria” 

Beleg 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Ndërtimi i 

shkollës së re 
 Rregullimi i hapësirës së 

jashtme të shkollës-parkingu. 

 

    SHFMU 
“Dëshmorët 

e Baballoqit” 
   Baballoq 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Digjitalizimi i 

Shkollës – 

Pajisja me 

monitor në klasa 

dhe rritja e 

kapacitetit të 

rrjetit. 

Regullimi i 

kulmit të 

shkollës. 

Rrethoja mbrojtëse e 

fushës sportive. 

Rrethoja e oborrit me 

grila dhe dyert 

 

Ndërtimi i aneksit dhe 

tualetëve ( projekti është i 

hartuar nga DUPHMM-Deçan 

dhe gjindet për miratim në 

MASHT dhe DKA) 

 

 

      SHFMU 
“Kuvendi i 

V. te 

Llukës’’ 
Llukë e 

Epërme 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Rregullimi i 

fushës së 

futbollit.  

Largimi i mbeturinave 

(ferrave dhe dheut të 

tepërt) në rrethoja 

mbrenda shkollës. 

Rrafshimi i bunarit ( i cili e 

rrezikonte jetën e nxënësve) 

dhe mbushja . 
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SHFMU 
“F.Konica’’ 
     Ratishë 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Demolimi i 

objeteve të vjetra 

dhe largimi i 

mbeturinave 

Pajisja e 

kabineteve, TIK, 

Fizikë, Kimi, 

Biologji dhe 

Gjeografi, Art 

figurativ dhe Art 

muzikor me 

mjete të 

konkretizimit 

Pajisja me 

inventar të ri 

 

Rregullimi i 

ambienteve sportive 
Rregullimi i infrastrukturës së 

shkollës: rrethoja, gjelbrimi, 

ndricimi, trotuaret, parkingu i 

automjeteve. 

 

Ndërtimi i këndit të lojërave 

 

SHFMU 
,, E. Mekuli” 
     Maznik 

 

Zhvillimi i vazhdueshëm 

profesional  i 

mësimdhënësve   

Trajnimet e 

vazhdueshme të 

mësimdhënësve ne 

zbatimin e KKK -

së  

Rregullimi i 

nyjeve sanitare  

Pajisja me 

inventarë të ri të 

shkollës 

Përgaditja e klasëve 

për punë me një 

ndërrim 

 

Rregullimi i jashtëm i 

ambientit (oborrit) shkollor: 

gjelbrimi, ndricimi dhe 

ndërtimi i trotuarëve 
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SWOT analiza për PZHAK 2024-2027, të Komunës së Decanit: 

 

Forcat 

- Përmirësimi i aftësive pedagogjike 

dhe metodologjike të mësimdhënësve. 

- Rritja e cilësisë së menaxhimit 

shkollor dhe udhëheqjes efektive. 

- Përkushtimi për cilësi më të lartë 

arsimore. 

- Investimet në ndërtesa dhe ambiente të 

përshtatshme për edukimin e hershëm. 

- Mësimdhënës dhe edukatorë të 

trajnuar për të punuar me fëmijët e 

vegjël. 

- Angazhimi i prindërve dhe 

komunitetit në mbështetjen e edukimit 

të hershëm. 

- Angazhimi në zhvillimin 

gjithëpërfshirës të nxënësve. 

- Kapacitete të përmirësuara 

menaxheriale në nivel shkollor. 

- Rritja e përgjegjshmërisë dhe 

llogaridhënies. 

- Angazhimi për përfshirje të plotë të të 

gjithë nxënësve, pavarësisht 

prejardhjes dhe aftësive. 

- Përmirësimi i ndjeshmërisë dhe 

ndërgjegjësimit për diversitetin. 

- Përkushtimi për të ofruar mjedise të 

sigurta dhe të shëndetshme për 

nxënësit. 

- Investimet në infrastrukturë dhe 

teknologji shkollore. 

Dobësitë  

- Mungesa e burimeve financiare për 

zhvillim të vazhdueshëm profesional. 

- Rezistenca ndaj ndryshimeve dhe 

përshtatjes së mësimdhënësve të rinj 

me praktikat e reja. 

- Mungesa e materialeve didaktike dhe 

pajisjeve teknologjike. 

- Rezistenca ndaj ndryshimeve të 

metodave të mësimdhënies. 

- Mungesa e trajnimeve specifike për 

menaxhmentin. 

- Përballja me sfida burokratike dhe 

administrative. 

- Fondet e kufizuara për materialet 

didaktike dhe pajisjet e nevojshme për 

edukimin parashkollor. 

- Mungesa e hapësirës dhe e kapacitetit 

për të akomoduar të gjithë fëmijët e 

moshës parashkollore. 

- Nevoja për trajnime të vazhdueshme 

për stafin për metodologjitë më të reja 

për të punuar me fëmijët e moshës 

parashkollore. 

- Mungesa e burimeve për të mbështetur 

nxënësit me nevoja të veçanta. 

- Pengesat kulturore dhe sociale që 

ndikojnë në gjithëpërfshirje. 

- Mungesa e fondeve për mirëmbajtjen 

dhe rinovimin e ndërtesave shkollore. 

- Problemet infrastrukturore që ndikojnë 

në cilësinë e mësimdhënies. 

Mundësitë 

- Bashkëpunimi me organizata 

ndërkombëtare dhe donatorë për 

sigurimin e fondeve. 

- Trajnime dhe programe profesionale 

të ofruara nga institucione të 

specializuara. 

Kërcënimet  

- Largimi i mësimdhënësve të trajnuar 

drejt vendeve më të zhvilluara. 

- Ndryshimet e shpeshta në politikat 

arsimore dhe mungesa e stabilitetit. 

- Zvogëlimi i numrit të fëmijëve për 

shkak të ndryshimeve demografike 
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- Shkëmbimi i praktikave të mira me 

shkolla brenda dhe jashtë vendit. 

- Mundësia për të aplikuar për fonde 

dhe grante nga organizata 

ndërkombëtare dhe qeveritare për 

përmirësimin e edukimit të hershëm. 

- Mundësia për të bashkëpunuar me 

organizata joqeveritare që ofrojnë 

mbështetje në fushën e edukimit 

parashkollor. 

- Zhvillimi dhe implementimi i 

programeve të reja edukative që janë 

të përshtatshme për fëmijët e vegjël 

- Përmirësimi i bashkëpunimit me 

komunitetin dhe prindërit. 

- Përdorimi i teknologjisë për 

menaxhimin më të mirë të burimeve. 

- Trajnime dhe seminare të organizuara 

nga ekspertë të fushës. 

- Programet dhe grantet për përfshirje të 

barabartë. 

- Partneritetet me organizata që 

mbështesin gjithëpërfshirjen në arsim. 

- Financime dhe projekte nga donatorë 

dhe partnerë të ndryshëm. 

- Përdorimi i energjisë së rinovueshme 

dhe teknologjive moderne për 

përmirësimin e infrastrukturës. 

mund të ndikojë në financimin dhe 

mbështetjen e programeve të edukimit 

të hershëm. 

- Politikat e papërshtatshme ose 

mungesa e mbështetjes nga autoritetet 

qendrore mund të pengojnë zhvillimin 

e programeve të edukimit të hershëm. 

- Familjet me kushte të vështira 

ekonomike mund të mos kenë 

mundësi të përfshijnë fëmijët e tyre në 

programe edukative të hershme. 

- Ndryshimet demografike që ndikojnë 

në numrin e nxënësve. 

- Mungesa e mbështetjes financiare për 

projekte të reja arsimore. 

- Ndryshimet në strukturat e udhëheqjes 

dhe politikave arsimore. 

- Konfliktet e mundshme midis stafit 

dhe menaxhmentit. 

- Diskriminimi dhe stigmatizimi i 

nxënësve me nevoja të veçanta. 

- Politikat dhe praktikat që mund të 

pengojnë gjithëpërfshirjen. 

- Dëmtimi i infrastrukturës nga faktorë 

natyrorë dhe dëmtuesit tjerë. 

- Mungesa e mirëmbajtjes së 

vazhdueshme që çon në degradim të 

shpejtë të ndërtesave dhe pajisjeve. 
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13. PRIORITETET TJERA TË ARSIMIT NË KOMUNË 

Në Komunën e Decanit, përpos pritoriteteve të përcaktuara më parë, në PZHAK janë të përcaktuara 

edhe disa prej prioriteteve tjera të arsimit për periudhën 2024-2027. 

1. Riorganizimi i rrjetit shkollor 

Implementimi i një plani për riorganizimin e rrjetit shkollor në nivel komune, duke 

përdorur normat e përcaktuara nga organet kompetente komunale në bashkëpunim me 

MASHT, MF dhe duke pasur parasysh trendët e zhvillimeve në të ardhmen. Kjo përfshin 

rregullimin e numrit të shkollave dhe lokacionin e tyre në mënyrë që të përmirësohet 

qasja dhe cilësia e arsimit. 

2. Bashkëpunimi me organizata, partnerë dhe donatorë 

Përmirësimi i bashkëpunimit dhe cilësisë së bashkëpunimit me organizatat, partnerët dhe 

donatorët, përfshirë shkollat kampione, shkollën e shekullit 21, dhe të tjerë, për të 

siguruar burime shtesë dhe përvoja që do të ndihmojnë në avancimin e arsimit. 

3. Promovimi i mësim-gjatë gjithë jetës dhe orientimi në karrierë 

Krijimi i një programi për të promovuar vetëdijësimin për rëndësinë e mësim-gjatë gjithë 

jetës dhe orientimin në karrierë për nxënësit, duke përfshirë sesionet e këshillimit për 

karrierën dhe trajnimet për zhvillimin personal dhe profesional. 

4. Shkollat me një ndërrim 

Zbatimi i mundësive për shkollat të punojnë në një ndërrim dhe zhvillimi i mësimit tërë 

ditor, duke përdorur modele të reja mësimi që promovojnë mësimin efikas dhe të 

përshtatshëm për nevojat e nxënësve. 

5. Shtimi i qerdheve në nivel komune 

Investimi në shtimin e numrit të qerdheve në nivel komune për të adresuar nevojat e 

fëmijëve të vegjël dhe për të ndihmuar në lehtësimin e barrës së kujdesit për fëmijët nga 

prindërit.  

6. Formimi i komuniteteve "Të mësuarit së bashku" 

Ndërtimi dhe përmirësimi i komuniteteve "Të mësuarit së bashku" për shkollat në nivel 

komune, duke inkurajuar bashkëpunimin dhe ndarjen e resurseve dhe përvojave në mes 

tyre. 

7. Ofrimi i mësimit për të rritur 

Organizimi i programeve të mësimit për të rritur për të siguruar mundësi për të gjithë ata 

që dëshirojnë të mësojnë dhe zhvillojnë aftësitë dhe potencialin e tyre për jetë dhe 

punësim. 

8. Përkrahja e nxënësve nga familjet me kushte të vështira ekonomike 

Ngritja dhe implementimi i programeve për të ofruar përkrahje financiare për nxënësit e 

shkollave të mesme që vijnë nga familjet me kushte të vështira ekonomike. 

9. Shpërblimi për nxënësit fitues 
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10. Vendosja e një sistemi shpërblimi për nxënësit fitues të vendeve të para në garat 

komunale të matematikës, fizikës dhe shkathtësi dixhitale, për të inkurajuar motivimin 

dhe arritjen në fushën e shkencave dhe teknologjisë. 
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Prioriteti 4: Ambienti shkollor dhe infrastruktura 

 

I. SHFMU - "Lidhja e Prizrenit "- Deçan 

 

Nr  Prioritetet e shkollave  2024 2025 2026 2027 

Bartësit e 

buxhetit 

 

1 

Objekti i ri i shkollës- projekti 

vazhdon! Shuma ?       MASHTI 

2 Rinovimi i banjave (dy anët e shkollës)  
28.000.00€     

 DKA, , Donatoret 

dhe OJQ-et 

3 
Rrethoja e objektit te shkollës dhe 

ndarja fizike me qerdhen e shkollës 
 3000.00€    

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-

et 

4 
Ndërtimi  fushave te jashtme  te  

futbollit të vogël dhe basketbollit dhe 

infrastrukturës përcjellëse    180.000.00€  

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-

et 

5 Ndërtimi i parkingut te shkollës    50.000.00 
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali:  28.000.00€ 3000.00€ 180.000.00€ 50.000.00€  

 Gjithsejtë:  261000.00€ 

 

 

 
II. SHFMU -  " Dëshmorët e Baballoqit" - Baballoq 

1 
Pajisja me monitor në klasa dhe rritja e 

kapacitetit të rrjetit. 
 5 200.00€   

 
 DKA, , Donatoret 

dhe OJQ-et 

2 
Pajisja me kabinete  

    1500.00€  

1 500.00 

 
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

3 

Ndërtimi i aneksit ( projekti është i 

hartuar nga DUPHMM-Deçan dhe 

gjendet për miratim në MASHT dhe 

DKA) 
   90.000.00€   

DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

 

4 
Rrethoja mbrojtëse e fushës sportive.    1500.00€   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

5 
Rrethoja e oborrit me grila dhe dyert   2 000.00€  

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

6 Regullimi i kulmit të shkollës.  20.000.00€    
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

 Totali    23.000.00€ 97 200.00€ 1 500.00€  

 Gjithsejtë : 121 700 .00€ 
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III. SHFMU - "Sylë Alaj"- Dranoc 

1 
Lyerjen e paraleles në Voksh 

    20 000.00€   
DKA-ja dhe 

Donatorë 

2 
Renovimi e kulmit te sallës së Sportit 

   15 000.00€    
 DKA-ja dhe 

Donatorë 

3 
Riparimi ne e kulmit të shkollës amë 

 
  20 000.00€   

 DKA, 

MASHTI 

4 
Riparimi i rrethojes së shkollës 

    2000.00€   DKA-ja MASHTI 

5 
Pajisja e shkollës me 15 Llaptopa, 15 

projektor    12 000.00€ 4500.00€  
 MASHTI dhe 

Donatoret. 

 
Totali          

  47 000.00€ 26 500.00€    

   Gjithsejtë:   73 500.00 €  

 
 

 

 

IV SHFMU - "Dëshmorët e Vokshit"- Pobërgjë 

1 
Pajisja e shkollës me kabinete levizese 

per shkencat e natyres (biologji i 

realizuar), fizike dhe kimi. 
 Vazhdim 

, shuma?    
DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

2 
Pajisja e shkollës me tabelave te 

mençura     15 000.00€   
MASHTI dhe 

Donatoret  

3 
Molërimi i objektit brenda.  +   20 000.00€  DKA-ja 

4 
Ndertimi i nje aneksi ( nje mini salle 

per edukatësfizike dhe dy klasa per 

kabinete)   80 000.00€  DKA-ja MASHTI 

5 
Rregullimi i rrethojes se shkollës dhe 

ambienteve te jashtme.    6000.00€ 
 DKA-ja dhe 

Donatoret 

 Totali   15 000.00€ 100 000.00€ 6 000.00€  

 Gjithsejtë: 121 000.00€  

 
 

 

 

 

 



 

40 

 

 

 

V. SHFMU -"Esat Mekuli" - Maznik 

1 
Rregullimi i nyjeve sanitare   10 000.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

2 
Përgaditja e klasëve për punë me një 

ndërrim   15 000.00  
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

3 
Pajisja me inventarë të ri të shkollës  10.000.00   

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

4 
Rregullimi i jashtëm i ambientit 

(oborrit) shkollor: gjelbrimi, ndricimi 

dhe ndërtimi i trotuareve 1 000.00 1 000.00   
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali  
1 000.00 11 000.00 15 000.00   

 
Gjithsejtë: 27 000.00€  

 
 

 

 

VI.SHFMU- " Drita" – Gramaqel 

1 
Rregullimi i nyjeve sanitare   10 000.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

1 
Pajisja e shkollës me 12 tabela të 

menqura   6 000.00  6 000.00   
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

 Totali   6 000.00  6 000.00   

 Gjithsejtë: 12 000.00€ 

 

 

 

 

 

 

  VII. SHFMU-"Kuvendi i Verrave të Llukës"-  Llukë e Epërme 

1 
Rregullimi i Fushës së Futbollit.  

   16 000.00   
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

2 
Rregullimi i ambientit të jashtëm te 

shkollës .  5 000.00    
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali 
  5 000.00 16 000.00    

 Gjithsejtë: 21 000.00€ 
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VII  Gjimnazi "Vëllezërit Frashëri " në Deçan   

1 
Rrethoja e fushës së sportit  ne vazhdim   120 000.00  

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

2 
Mbyllja e stazës prej shkollës deri te 

salla e edukatës fizike – ne vazhdim 28 000.00     DKA,  

3 
Renovimi i dy nyjeve sanitare ne sallë 

të Ed Fizike   10 000.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

4 
 Punimi i kanalizimit për kyqjen e 

ujërave te zeza të objektit të shkollës  6 000.00    DKA,  

5 
Zavendesimi i 30 dyerve të vjetra  me 

dyer me kapak xhami  në mes,  në klasa 

mësimi dhe kabinete.    9 000.00  

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

6 
 Molerimi dhe gletimi i mureve të 

brendshme   35 000.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

7 
Zëvendësimi   i 150 pllakave te 

bankave  te vjetra  ne klasset mesimore.  3 000.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

8  
Menjanimi i lagështisë se mureve në 

banjo dhe klasa    30 000.00  

DKA, , Donatoret dhe 

OJQ-et 

9 
Pajisja e shkollës me 15 smart tabela  

 30 000.00   

MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

10 
Rinovimi  i fushave të jashtme me 

standarte bashkëkohore 
   140 000.00 

DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

 Totali 
34 000.00 78 000.00 159 000.00 140 000.00  

 Gjithsejtë:  411 000.00€ 

 

 

 

 
 IX SHFMU “Sylejman Vokshi"  Prilep 

1 
Ndërtimi i Objektit  i ri i shkollës    80,000.00     MASHTI,  

2 
Renovimi i terenve sportive dhe 

infrastrukturës përcjellëse.    60 000.00   
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

3 
Pajisja e shkollës me tabela te menqura    6 000.00 

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

4 
Rregullimi i hapësirës së jashtme të 

shkollës-parkingu.    6 000.00  
DKA, , Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali 
 60 000.00 86 000.00 6 000.00  

 
Gjithsejtë:  152 000.00€  
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X SHFMU ”Dëshmorët e Kombit” - Strellci i ulët 

1 
Këndi i lojrave për fëmijë . 

   5 000.00    
DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

2 
Ndërtimi i rrethojës së Fushes së 

Sportit dhe rregullimi i saj  17 000.00      
 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

3 
Pajisja e kabineteve mesimore me 

mjete te konkretizimit     5 000.00    
 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

 
Totali:  

  17 000.00 10 000.00   
 

Gjithsejtë: 27 000 .00€ 

 
 

 

XI SHFMU "Jusuf Gërvalla"- Prapaqan 

 

1 
Ndërtimi i Sallës së sportit   

 300 000.00  

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-

et 

2 

Pajisja e Kabineteve të TIK, Kimisë-

Fizikës, Biologjisë, Historisë e 

Gjeografisë me mjete të nevojshme  

didaktike. 
 6 000.00  6 000.00  

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

 Totali:   6 000.00 3006000.00   

Gjithsejt: 312 000 .00€ 

 
 

 

XII SHFMU "Ardhmëria Beleg  
 

1 
Ndërtimi i shkollës se re   350 000.00  

 DKA, MASHTI,  

2 
Rregullimi i parkingut     15 000.00 

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 3 Mbjellja e fidanëve 1 000.00   
 Donatoret dhe OJQ-et 

 Totali: 1 000.00 350 000.00 15 000.00   

Gjithsejt: 375 000 .00€ 
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XII SHFMU – “Isa Boletini” Isniq 
 

1 
Kompletimi dhe funksionalizimi i 

kabinetit të matematikës, artit figurativ 

dhe te edukatës muzikore  5 000.00  

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

2 
Pajisja e shkollës me 25 tabela te 

menqura  10 000.000 10 000.00 
 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

3 
Riparimi dhe ngjyrosja e rrethojave 

metalike te oborrit te shkollës   3 000.00  
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali:  18 000.00 10 000.00   

Gjithsejt: 28 000 .00€ 

 
 

 

XIV. SHFMU – “Isa Boletini” Lëbushë (paralele e ndarë) 

1 
Instalimi i kamerave të sigurisë dhe 

interneti  3 500.00  
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali:  3 500.00    

Gjithsejt: 3 500.00 

 

 

 

 
XV. SHFMU “Maxhun Çekaj”  Irzniq 

1 Pajisja e kabineteve me mjete 

didaktike, të shkencave natyrore 
 

 5 000.00   
  MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

2 Pajisja me 15 laptop dhe pajisje tjera 

dixhitale. 
 

 7 500.00 10 000.00 
 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

 Totali:  12 

500.00 

10 

000.00 

  

Gjithsejt: 22 500.00 

 

 

XVI SHFMU "Bajram Curri" - Strellci i epërm 

 

1 
Pajisja bibliotekës me tituj të rinjë     1 000.00 

 Donatoret dhe OJQ-et 

2 
Pajisja e kabineteve me mjete 

didaktike, të shkencave natyrore  5 000.00 
  MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

 Totali:  5 000.00 1 000.00   

Gjithsejt: 6 000 .00€ 
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XVII SHFMU "Heronjtë e Dukagjinit" – Gllogjan 

 

1 
Rregullimi i infrastrukturës së shkollës: 

rrethoja, gjelbrimi dhe ndricimi  10 000.00 5 000.00  
DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

2 
Pajisja e klasave me perde, për klasa 

dhe kabinete   10 000.00  
 DKA,  Donatoret dhe 

OJQ-et 

3 
Inventar për zyrën e drejtorit  1 500.00   

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

4 
Pajisje a kabinetit të muzikës me vegla 

muzikore  2 000.00   
 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

6 Instalimi i Paneleve Solare 25 000.00    KFOR, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 Totali: 25 000.00 
13 500.00 15 000.00   

Gjithsejt: 43 500.00 

 

 

 
XVIII SHFMU “Lan Selimi”, Lumbardh 

 

1 
Ndërtimi i sallës së edukatës fizike  350 000.00    

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

2 
Rregullimi i infrastrukturës së shkollës: 

rrethoja, gjelbrimi, ndricimi, trotuaret, 

parkingu i automjeteve.   70 000.00   
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

3 
Rregullimi i kanalit të ujitjes  2 000.00    

 DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

4 
Rregullimi i tereneve sportive   30 000.00  

DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

5 
Demolimi i objeteve të vjetra dhe 

largimi i mbeturinave   5 000.00   
DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 
Totali:  2 000.00 425 000.00 30 000.00   

Gjithsejt: 457 000 .00€ 

 

 

 

XIX SHFMU  “Lan Selimi” Llukë e ulët (paralele e ndarë) 

 

1 
Ndërtimi i toaleteve fushore  20 000.00  

  DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

2 
Rregullimi i infrastrukturës së jashtme 

të shkollës  15 000.00 
  DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 
 Totali:   20 000.00 15 000.00    

Gjithsejt: 35 000 .00€ 
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XX .SHMT "Tafil Kasumaj" – Deçan 

 

1 
Pajisja e punëtorisë të automekanikës  50 000.00   

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

2 
Pajisja e punëtorisë të IUNK  50 000.00   

MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

3 
Pajisja e punëtorisë të metalpunuesve   100 000.00  

MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

4 
Minibusi për nevojat e praktikave 

profesionale  10 000.00    
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

5 
Trajtimi i ujërave të zeza  2 000.00    

 DKA, , Donatoret 

dhe OJQ-et 

6 
Dyshemeja e shkollës     25 000.00 

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

7 
Pajisja e shkollës me inventar të ri   20 000.00   

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

8 
Molerimi i ambienteve të mbrendsme 

të shkollës   20 000.00   
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

9 
Laboratorin e mjekësisë   20 000.00  

MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

 
Totali :  12 000.00 140 000.00 120 000.00 25 000.00  

Gjithsejt: 297 000 .00€ 

   

 

 

 

XXI SHFMU- "Rexhep Kadrijaj" Rastavicë 

 

1 
Rregullimi i kulmit të sallës së edukatës 

fizike    10 000.00 
  DKA, MASHTI, 

Donatoret dhe OJQ-et 

2 

Pajisja e kabineteve, Fizikë, Kimi, 

Biologji dhe Gjeografi, Art figurativ 

dhe Art muzikor me mjete të 

konkretizimit  5 000.00 

  MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

3 
Furmizimi i bibliotekës me lektyra 1 000.00   

 Donatoret dhe OJQ-et 

4 Molerimi i ambienteve të mbrendshme 

të shkollës   20 000.00 
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 
Totali:  1 000.00 15 000.00 20 000   

Gjithsejt: 36 000 .00€ 
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XXII. SHFMU - "Faik Konica"- Ratishë 

 

1 
Rregullimi i infrastrukturës së shkollës: 

rrethoja, gjelbrimi, ndricimi, trotuaret, 

parkingu i automjeteve.    30 000.00 

 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

2 
Demolimi i objeteve të vjetra dhe 

largimi i mbeturinave   5 000.00  
 DKA, , Donatoret dhe 

OJQ-et 

3 

Pajisja e kabineteve, TIK, Fizikë, 

Kimi, Biologji dhe Gjeografi, Art 

figurativ dhe Art muzikor me mjete të 

konkretizimit    7 000.00 

 MASHTI, Donatoret 

dhe OJQ-et 

4 
Ndërtimi i këndit të lojërave 

  5 000.00 
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

5 
Rregullimi i ambienteve sportive 

  10 000.00 
 DKA, Donatoret dhe 

OJQ-et 

 
Totali:   5 000.00 52 000.00   

Gjithsejt: 57 000 .00€ 
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15.  MONITORIMI, RAPORTIMI DHE VLERËSIMI 

 

 Monitorimi 

Monitorimi është një proces i vazhdueshëm që synon të sigurojë informacion për Drejtorinë 

Komunale të Arsimit (DKA) dhe Komunës për progresin drejt arritjes së objektivave dhe realizimit 

të masave. Ky proces përfshin mbledhjen e të dhënave në lidhje me Planin Zhvillimor të Arsimit 

në Komunë (PZHAK), përmes vizitave në terren, takimeve me palët relevante dhe analizës së 

raporteve në dispozicion.  

Plani i veprimit është mjeti kryesor për monitorimin e aktiviteteve, duke përcaktuar kalendarin e 

implementimit për secilin aktivitet. Çdo devijim nga orari i përcaktuar duhet të analizohet për të 

vlerësuar ndikimin e tij në burime dhe aktivitete të tjera. Arsyet për këto devijime duhet të 

shqyrtohen dhe plani i zbatimit duhet të korrigjohet në përputhje me ndryshimet. 

 

Raportimi 

Raportimi është pjesë integrale e monitorimit, me synim ofrimin e informacioneve në mënyrë 

sistematike dhe në intervale të caktuara kohore. DKA është përgjegjëse për përgatitjen e dy 

raporteve kryesore: raportin gjashtëmujor për zbatimin e planit të veprimit të PZHAK dhe raportin 

vjetor mbi zbatimin e PZHAK. Këto raporte ofrojnë informacion të rëndësishëm për vlerësimin e 

progresit dhe ndihmojnë në përcaktimin e masave të nevojshme për përmirësim. 

 

Vlerësimi 

Vlerësimi është një proces më i hollësishëm për të analizuar suksesin e zbatimit të PZHAK, duke 

identifikuar se çfarë ka shkuar mirë dhe arsyet prapa çfarë ka shkuar keq. Ky proces përfshin 

përpilimin e pyetjeve të vlerësimit, mbledhjen dhe analizimin e të dhënave për të marrë përgjigjet 

e këtyre pyetjeve dhe mbledhjen e provave për të formuluar përfundimet dhe rekomandimet lidhur 

me realizimin e PZHAK.  

 

Koordinimi dhe Përgjegjësitë 

DKA duhet të sigurojë një bashkërenditje të mirë dhe efikase me drejtoratet e shkollava, drejtoratet 

e komunës, Ministrinë e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI) dhe 

ministritë e tjera relevante, si dhe me nismat dhe projektet e donatorëve, organizatave vendore dhe 

ndërkombëtare. 
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Grupi për Zbatimin e PZHAK 

 

DKA do të krijojë Grupin për Zbatimin e PZHAK, i cili do të drejtohet nga Drejtori i DKA. Ky 

grup përbëhet nga zyrtarë përgjegjës të DKA dhe zyrtarë të tjerë komunal të ngarkuar me zbatimin 

e aktiviteteve të PZHAK. Detyrat dhe përgjegjësitë e këtij grupi përfshijnë: 

 

- Shqyrtimi dhe rishikimi i planeve vjetore të veprimit për zbatimin e PZHAK. 

- Rishikimi i buxhetit vjetor për zbatimin e PZHAK në kuadër të kufijve buxhetorë të përcaktuar 

me KASH dhe qarkoret buxhetore përkatëse. 

- Analiza e progresit në zbatimin e PZHAK, bazuar në informatat e mbledhura nga burime të 

ndryshme. 

- Shqyrtimi dhe miratimi i masave plotësuese për të siguruar zbatimin e PZHAK. 

- Hartimi i kërkesave për mbështetje nga buxheti qendror dhe programet e donatorëve me qëllim 

të sigurimit të zbatimit të PZHAK. 

 

Grupi do të takohet të paktën një herë në tre muaj për të shqyrtuar progresin, analizuar sfidat dhe 

përmirësuar veprimet. Takimet e zgjeruara me pjesëmarrje të gjerë të palëve tjera të interesit do të 

mbahen të paktën dy herë në vit. Kryesuesi i Grupit është zyrtari përgjegjës për koordinimin e 

zbatimit të aktiviteteve të PZHAK në përputhje me aktivitetet e Strategjisë së Arsimit 2022-2026 

të MASHTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 

 

 

 

Shtojca : Korniza përkatëse ligjore, dokumentet e politikave dhe referencat shtesë  

 

REFERENCAT: 

Plani Zhvillimor i Arsimit Komunal 2019-2023 

Plani Strategjik i Arsimit të Kosovës 2022-2026 

Plani Zhvillimor Komunal 2018-2023 

Korniza strategjike për zhvillimin e mësimdhënësve në Kosovë, 2017  

Strategjia e Sigurimit të Cilësisë për Arsimin Parauniversitar në Kosovë, 2016 

Strategjia për Digjitalizimin e Arsimit në Kosovë 2021-2026 (Draftdokument), MASHTI 2021 

Ligjet  

- Kushtetuta e Republikës së Kosovës ; 

- Kodi Penal, Nr.04/L-082; 

- Konventa për të Drejtat e Fëmijës; 

- Kodi i Procedurës Penale, Nr.04/L-123; 

- Ligji i Punës, Nr.03/L-212; 

- Ligji për Arsimin Parashkollor, Nr.02/L-53 ; 

- Ligji për Arsimin dhe Aftësimin Profesional, Nr.04/L-138; 

- Ligji për Arsimin Parauniversitar, Nr.02/L-52 ; 

- Ligji për Arsimin në Komunat e RK, Nr.03/L-068; 

- Ligji për Shërbime Sociale dhe Familjare, Nr.02/L-17; 

- Ligji për Inspektoratin e Arsimit në Republikën e Kosovës, MASHT 2018,  

- Ligji për edukimin në fëmijërinë e hershme 08/L-153, 

- Ligji i punës 03/L-212, 

- Ligji i pageve në sektorin publik 08/L-196,  

- Rregullore QRK nr.21/2013 për Protokollin për parandalimin dhe referimin e dhunës 

në institucionet e arsimit parauniversitar; 

- Udhëzimi Administrativ  nr. 28/2012 për themelimin dhe funksionimin e Këshillit të 

Prindërve të Kosovës; 

- Udhëzimi administrativ nr.34-2013 për përbërjen, funksionimi dhe mandati i Këshillit 

Drejtues tek institucionet e arsimit parauniversitar ; 

- Udhëzimi administrativ nr. 02/2014, numrin e nxënësve në module dhe planifikime  të 

AAP-së; 

- Udhëzimi administrativ nr. 34/ 2014 për funksionimin e shërbimit pedagogjik dhe 

psikologjik në shkolla; 

- Udhëzimi administrativ nr. 23/2016 për planin zhvillimor të shkollës; 

- Udhëzimi administrativ 24/2016 për sigurimin e cilësisë në arsimin parauniversitar; 

- Udhëzuesi- Kodi etik për vlerësimin e nxënësve (2011). 

- Udhëzimi administrativ nr. 13/2005 për masat ndaj prindërve, fëmijët e të cilëve nuk 

janë regjistruar, apo nuk vijojnë arsimin obligativ. 



 

50 

 

- Udhëzimi administrativ 19/2012 për krijimin dhe fuqizimin e ekipeve për parandalim 

dhe reagim ndaj braktisjes dhe mos regjistrimit në arsimin e obliguar 

- Udhëzimi administrativ nr. 9/2011 për mbledhjen dhe raportimin e të dhënave 

statistikore nga shkollat dhe institucionet parashkollore në arsimin parauniversitar duke 

përdorur sistemin për menaxhimin e informatave në arsim, 

- Udhëzimi administrativ nr. 15/2011 për dokumentacionin shkollor parauniversitar,  

- Udhëzimi administrativ nr. 08/2012 për dokumentacionin shkollor parauniversitar,  

- U.A. 03/2012, Barasvlera dhe njohja e dokumenteve të arsimit parauniversitar të 

lëshuara jashtë Republikës së Kosovës, 

- Udhëzimi administrativ për MVP 137/2020. 

- Udhëzimi administrativ 06/ 2022 për vlerësimin e nxënësve në arsimin 

parauniversitar. 

- Udhëzimi administrativ 15/ 2023 për vlerësimin e perfomencës së mësimdhënësve. 

- Udhëzimi administrativ 18/2023 për këshilltarët e karrierës në IAAP. 

- Udhëzimi administrativ 151/2020 për detyrat dhe përgjegjësitë e Drejtorit dhe 

zëvendësdrejtorit për shkollat publike në arsimin parauniversitar. 

- Udhëzimi administrativ 119/2020 për zhvillimin profesional të mëpsimdhënësve me 

bazë në shkollë.  

 

Ky draft i Planit Zhvillimor të Arsimit, është përgatitur me iniciativën e DKA-së, ndërsa është 

punuar nga Komisioni profesional, i aprovuar nga Asamblea Komunale e Deçanit. 

Besnik Hulaj - Drejtor i DKA-së        

Hysen Balaj, Koordinator, Dr. sc. Pedagog 

Hamid Qorraj -drejtor shkolle - anëtar 

Enver Osdautaj, Profesor, anëtar 

Afrim Balaj, zv. drejtor, anëtar 

Xhevat Boxhdaraj, anëtar, Udhëheqës i zyrës se arsimit në DKA 

Gjylshahe Haklaj, anëtare, zyrtare finaciare në DKA 

Zeqë Malaj anëtar, zyrtar - DKA 

Ramiz Bajramaj, anëtar, zyrtar – DKA 

Besart Cacaj zyrtar Ligjor 

Jeton Hulaj –profesor, Lektorë 

Konsulent i jashtëm: Prof. Dr. Ramë Likaj 

DKA - i falënderon  te gjithë pjesëmarrësit  dhe kontributdhënësit  në përpilimin e këtij drafti ! 

 

https://masht.rks-gov.net/udhezim-administrativ-mashti-nr-18-2023-per-keshilltaret-per-karriere-ne-iap/
https://masht.rks-gov.net/udhezim-administrativ-mashti-nr-18-2023-per-keshilltaret-per-karriere-ne-iap/
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KUVENDI KOMUNAL - DEÇAN 
 
 

Municipal Assembly of Decan 
 
 
 
 
 

 

TRANSKRIPTI 
 
 
 
 
 
 
 

Mbledhjen e Kuvendit të Komunës 
 

(Legjislatura e VII-ë , mbledhja e I-rë në vitin 2024 ) me dt.31.01.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DEÇAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Faqe 1 nga 48 



 

D 

Kuvendi I Komunës së Deçanit 
01.Nr.I. 
Deçan, dt.31.01.2024 

Transkript 
 
I mbajtur për mbledhjen e I-rë të rregullt të Kuvendit të Komunës së Deçanit, me dt.31.01.2024. 
Në mbledhje merrnin pjesë: 26 anëtar të Kuvendit ( mungon Teuta Neziraj), gjashtë drejtor të drejtorive 
komunale, Shefja e kabinetit të Kryetrit, Manjolla Shala, OJQ (Adem Lushaj) 
 
Mbledhjen e kryesoj dhe udhëhoqi, Kryesuesi I Kuvendit, z.Hajdar Sutaj. 

 

Kryesuesi, z.Hajdar Sutaj – e hapi mbledhjen e pare të rregullt të kuvendit për vitin 2024 duke I përshëndetë 

të pranishmit, pastaj thotë se sipas nënshkrimeve në listë, kemi kuorum të mjaftueshëm sa i përket punimeve, 

meqë nga 27 anëtarët e kuvendit 26 janë prezent. Konstatoj se nga lista e nënshkrimeve kemi kuorum të 

mjaftueshëm për me vazhdu me punimet e mbledhjes së par të kuvendit të komunës për vitin 2024. Ashtu siç 

e keni mar edhe materialin për këtë takim, propozoi këtë rend pune.  

I.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.  

2 shqyrtimi i raportit 1 vjeçar të kryetarit të komunës.  

3 shqyrtimi i raportit analitik financiar për vitin 2023.  

4 shqyrtimi dhe aprovimi i planit të punës së kuvendit për vitin 2.024.  

5.Marrja vendimit për mbajtjen e mbledhjeve të rregullta dhe mbledhje publike të kuvendit, si dhe mbledhjeve 

të KPFS për vitin 2024.  

6.Marrja e vendimit për ndarjen e parcelave për ndërtimin e 3 çerdheve për fëmijë në fshatin Gramaçel, Isniq 

dhe Strellc i Epërm.  

7. Marrja e vendimit për ndarjen e mjeteve financiare për kontingjentin e tretë me lopë qumështore. 

Marrëveshja dhe aneks marrëveshja me OZHR “Mëshqerra”. 

8. Ndryshimi dhe Plotësimi i Komitetit të Komuniteteve , 

9.Të ndryshme.  

Kryesuesi ka thënë se në të Ndryshme e kemi 1 kërkesë, e cila ka ardhur,  me kërkesën e Ministrisë për 

kulturë, rini dhe sport. Marrja e vendimit për ndarjen e lokacionit për ndërtimin e pishinës, gjysëm Olimpike,  

materialin e të cilës e keni marrë sot. Të nderuar koleg, nëse ka dikush diçka me diskutu ose më e komentuar 

rendin e dites ja kalojmë fjalën. Ju zotëri, Mon Selmonaj, kështu para  se me diskutua. ju njoftoj që platforma 

për transkriptin është aktive. Edhe ju lus qe mos me diskutu para se të ndezet mikrofoni sepse nuk e regjistron. 

Edhe respektoni fjalën e tjetrit, sepse veç ai që ka mikrofonin dhe folë  me emrin e tij regjistrohen.  

Mon Selmanaj  

Faleminderit kryesues përshëndetje për ju drejtorët dhe kolegët. Rreth rendit të punës propozohet të 

ndryshohet pika 2 dhe 3 renditje me pikën 4 dhe 5, sepse kështu është rregulli, së pari duhet të miratohet plani 

i punës së kuvendit dhe marrja e vendimit për mbledhje të rregullta të kuvendit, e pastaj të vazhdohet me pikat 

e tjera të parapara. Nuk ka kuptim të trajtohet pikë të tjera pa aprovu të 2 pikat e cekura më lart. Ditë më parë, 

kuvendi ka mbajtur 1 punëtori pikërisht për planin e punës së kuvendit në Durrës, ku atje ishin prezent edhe 
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kryetari i komunës dhe ekzekutivi ne tansi, sepse ai plan e parasheh shumë qartë renditjen e pikave për 

mbledhjen e sotme. Ta ndryshosh komplet planin e punës të paraparë, për janar nuk e kuptoj pse duhet bëhet 

kjo shkelje. Kjo i bjen sikur ta ndërtosh 1 shtëpi pa themel. Andaj unë e kisha propozue qe pika. 4 dhe 5, të 

renditen në pikën 2 dhe 3 e kështu që të miratohet rendi i ditës.  

Kryesuesi, Hajdar Sutaj  

 E hudhi në votim propozimin e Mon Selmonaj për ndryshimin e renditjes së pikave të rendit të ditës, në 

vazhdim konstaton se  nuk ka kaluar propozimi. Kryesuesi në vazhdim e qiti në votim rendin e punës të 

propozuar me ftesë, rend dite I cili miratohet me 16 vota për dhe 11 apstenim. 

I.Shqyrtimi dhe miratimi I procesverbalit nga mbledhja e kaluar. 

Mon Selmanaj  

Në faqen e fundit të procesverbalit aty ku flitet për investitorin, i cili ka ofruar shumën 1 mil e 442,500€, të 

përmirësohet,  jo siç është në procesverbal shuma për mbi 40 milionë euro.  

Hajdar Sutaj  

Faleminderit shumë. Është gabim teknik dhe duhet përmirësu, në vazhdim e qiti në votim procesverbalin e 

mbledhjes së kaluar, I cili miratohet njëzëri me korigjimin te fjala e Mon Selmonaj në faq. E fundit shuma “ 

prej mbi 40 million € zëvendësohet me  shumën 1,442,500.00€”. 

II. shqyrtimi i raportit 1 vjeçar të kryetarit të komunës.  

Kryesuesi e ka prezentu piken pastaj ka sqaruar kryetari I komunës ka takime sot në Qeverinë e Republikës 

së Kosovës me ministrat e dikastereve të ndryshme dhe e ka autorizuar Nënkryetarin, i cili besoj që është 

këtu, mirë po i kemi dhe drejtorët e drejtorive për të dhënë sqarime. Në vazhdim e hapi diskutimin për grupin 

e AAK-së fjala. 

Arjan Dobraj  

Faleminderit kryesues i nderuar Sutaj, të nderuar anëtarë të ekzekutivit, të nderuar kolegë dhe kolege 

asamblist. Raporti i kryetarit Kemi thënë edhe herën e kaluar që ka disa mangësi Shpresojmë dhe pritet me u 

përmirësu unë e kom ni vërejtje që e kom  ma kryesoren,  që e shoh si diçka të parregullt dhe nuk është rregull 

realisht që mu shfaq disa emra që i kom pa këtu që disa flet të raportit. Sepse u duket se janë kërkesa personale, 

dhe nuk ka nevojë pse mu shfaq te raporti i kryetarit. Kemi thënë edhe më herët, po e them edhe prap që është 

mirë që mu hek. Domethonë prej faqe, 18. Nuk me  duket diçka si normale, Ishin mirë se duhet mu hek këtë 

lloj të dhënash, sepse duhet të mbeten personale. Unë diçka tjetër nuk kam. 

Hajdar Sutaj  

Faleminderit z.Dobraj, tash Hyri Dobrunaj nga LDK-ja e ka fjalën.  

Hyrije Dobrunaj  

Grupi parlamentar i LDK-së mendon qe raporti 1 vjeçar i punës së kryetarit është mjaftueshëm i rëndësishëm, 

bile bile osht ndër raportet  ma të rëndsishme dhe që kryetari nuk është prezent. Na kemi pyetje, unë kam 

pyetje, mirëpo nuk mundem me i pytë drejtorët sepse ti e din kryesues,  e kemi diskutuar edhe në KPF, se 

kryetari ka thënë unë përgjigjem për drejtor, kështu që nuk është e udhës fare me shqyrtu raportin 1 vjeçar të 

kryetarit, në qoftë se ai nuk është prezent, mundemi me e shty. Ky nuk është diçka që osht urgjent. Ky është 
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diçka që mundet me pritë për mbledhjen e ardhshme. Unë propozoj që ky raport me u shty për mbledhjen e 

radhës meqenëse Kryetari nuk është prezent.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë, Realisht nuk është Kryetari, por nënkryetari po, kanë të drejtë dhe drejtorat për me për 

me diskutu edhe mu përgjigj drejtorët kanë drejtë kur kryetari nuk është present,  përgjigj çdo njëri nga 

drejtorët për drejtorinë e vet.  

Faton Selmanaj  

Përshëndetje kryesues, përshëndetje kolegë. Faleminderit për fjalën. Unë kam disa pyetje, por meqenëse nuk 

është kryetari, edhe unë ndaj të njëjtin mendim me kolegen Hyrije që mos të diskutohet fare për këtë raport. 

Sepse shihet që këtu ka çështje të ndryshme dhe  pyetje tjera, kështu që mendoj që duhet të shtyhet për një 

seancë tjetër, përderisa sot kryetari mungon.  

Mon Selmonaj  

Unë kam shumë çka. Po meqenëse kryetari sështë këtu, të gjitha adresimi im shkon kot. Megjithatë unë kam 

përgatit  fjalimin tim për këtë pikë. E shfrytëzoj rastin ta paraqes para jush para kolegëve. Edhe pse e di që 

propozimet e kolegëve paraprak per mu shty Kjo pikë do të hasi në kundërshtim nga mazhoranca, ashtu që,  

po shfrytëzoj rastin të flas. Të nderuar kolegë. I vlerësoj angazhimet dhe përkushtimet e kryetarit dhe zyrës 

së kryetarit për të përmbushur 1 obligim ligjor, siç është raporti i punës për vitin 2023. Si dokument voluminoz 

ky raport na paraqet deri detajet më të hollësishme të të gjitha aktiviteteve tuaja këtu, kur them tuaja nënkupton 

me punën e kryetarit dhe sektorëve të tjerë në kuadër të komunës. Nga të dhënat e përshkruara në faqen 6, ku 

flitet për nënshkrimin e 32 kontratave publike, ne kemi hasur në 7 prej tyre që janë 2 herë të evidentuara. 

Ndërsa kisha lutë drejtoreshën e financave apo kushdo tjetër le të përgjigjet në vend të kryetarit. Nëse i 

largojmë këtu na mbesin 25 kontrata të nënshkruara që në fakt nuk janë në proporcion me numrin e deklaruar 

të  32 të tilla. Tani shtrohet pyetja ku mbeten edhe 7-të projekte tjera, apo ky është 1 kamuflim për ata që nuk 

janë të vëmendshëm gjatë leximit? Te Zyra e auditorit të brendshëm nga numri i rekomandimeve në raport 

në raportet e auditimit në pikën 3,37 faqe 8. na jepen të dhëna për numrin e rekomandimeve të pabazuara që 

janë 17. Pyetja ime është zoti  kryetar pse asnjë  nga njësitë e audituara nuk ka përpiluar planin e 

implementimit të rekomandimeve. Dhe a do të vepronin kuadër të kompetencave ligjore që kjo neglizhencë 

e papërgjegjësi të përmirësohet.  Në raportin e performancës të publikuar ditë më parë nga MAPL, komuna 

jonë renditet pothuajse në fund. Në fjalën hyrëse të këtij raporti, zoti kryetar, ju jeni shprehur citoj: “jemi 

angazhuar fuqishëm që të arrijmë në nivelin më të lartë të transparencës komunale” Ky deklarim juaj bie 

ndesh me raportin e ministrisë së administratës. kur kësaj i shtojmë edhe raportin e auditorit të jashtëm me të 

gjeturat dhe rekomandimet për vitin 2023. Na bën kurioz të dimë zoti kryetar se cilat janë vlerësimet tuaja 

për të përmirësuar dhe ngritur nivelin e transparencës në nivelin e duhur. Se vetëm në 2 drejtori atë të 

shëndetësisë dhe arsimit kam hasur të flitet për performancën dhe ngritjen e saj.  

 

Hajdar Sutaj 

Thotë që e patën diskutimin edhe shefi i grupit të LDK- së propozoj qe me shtyu raportin na veç e kemi votu 

si pike të rendit të ditës, mirëpo mundemi mi pyt edhe një herë kuvendin, kush është për me shty?  me 16 vota 

për diskutimin e raportit sot në këtë mbledhje dhe 10 vota kundër,  diskutohet sot raporti i kryetarit dhe nuk 

shtyhet.  

Manjolla Shala, Shefe e kabinetit të kryetarit, përgjigjet në çështjet e ngritura, në mungesë të kryetarit. 
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Atëherë përshëndetje për të gjithë, deshta me iu përgjigj pyetjes që bëri komentin Arjan Dobra, Tek  raporti i 

zyrës së personelit apo zyrës për burime njerëzore është i publikuar edhe në faqen e komunës. Pra nuk janë 

personale, janë publike.  Këtu janë 32 kontrata publike që janë të nënshkrueme dhe janë të të gjitha. Janë të 

shkruara. Këto ka mundësi që ka qenë ndonjë projekt të shkruar 2 herë se ka qenë, Ose nëse ka ndodhur si 

gabim teknik e rregullojmë.  

Mon Selmonaj 

Unë besoj se të gjithë e kemi raportin e kryetarit përpara. Atëherë në faqen 6. ju lutem shikoni. I kemi projektet 

që jam 2 herë të evidentuara e ato janë renovimi i objektit zjarrfikësve, rekonstruimi i rrugës së bjeshkës të 

Belegut, punë shtesë, fasadimit dhe punë të tjera në qendrën rinore në Deçan, ndërtimi i trotuarit, komunën e 

Deçanit, ndërtimi i rrugës qendrore, Deçan kolonia e artistëve, faza e 2-të e të gjitha këto që i ceka janë 2 herë 

të përfshime si projekte në këtë raport. Prandaj cilat janë ato 7 kontrata publike të cilat nuk i përfshin në këtë 

raport? Që ish dashtë përfshihen.  

Manjolla Shala 

Atëherë falemnderit shum unë e kom përgatit raportin, edhe ka qenë gabim i imi që unë e besoj se nuk e kom 

shkru, unë kam me ba përmirësimin e kësaj  dhe në faqe zyrtare kan me dale mire. Ata që thatë për raportin e 

performancës, raport i performancës që është publiku ka qenë për vitin 2022. Ky raport është për vitin 2023, 

raport i performancës për vitin 2023 nuk është publikuar ende. E kështu që këto që ka thënë kryetari në fillim 

nuk bie ndesh me atë që është shkru këtu.  

Vatan Istrefaj  

Po atëherë falënderit kryesues përshëndetje për të gjithë. Sa i përket raportin njëvjeçar të punës  së kryetarit, 

atëherë, pra nëse do të vazhdojmë me fjalimin e tij, ndaj unë kam për të folur vetëm për transparencën 

komunale, e cila tregon më së miri qeverisje komunale. Kjo pra është e dhimbshme që komuna e Deçanit nga 

31 komuna është radhitur, komuna e 27 me radhë, pra të nderuar ekzekutiv komunal. Kjo nuk është qeverisje 

që meritojnë qytetarët e Deçanit. Pasi qe mostransparenca komunale tregon 1 qeverisje jo te pastër dhe se nuk 

është në favor të qytetarëve. Por po ashtu për shkak të keqqeverisjes komuna jonë nuk ka qenë asnjë herë 

përfituese e grantit për performancë komunale.  

Kryesuesi I Kuvendit, Hajdar Sutaj 

Faleminderit shum, a ki me shtu diqka, Manjollë?  

Manjolla Shala 

Ashtu siç thashë, raporti performancës siç është publiku ka qenë për vitin 2022, jo për vitin 2023 ky raport, 

por ky raport është për vitin 2023. Nëse keni diçka për vitin 2023.  

Hyri Dobrunaj 

Meqenëse që u votu per me u diskutua sot raporti, kryetari nuk qenka këtu, thatë që i ka deleguar kompetencat 

te Nënkryetari, por as aj nuk qenka. Do të thotë  kompetencat a I ka delegu te dikush tjetër nuk e di,  por ajo 

shumë pak ka rëndësi , krejt qa po du me thon janë pyetjet me bazë, sepse nuk mundë të përgjigjet dikush i 

cili nuk është përgjegjës për tu përgjigjë. Por sa i përket Info raporti I ketij viti  i progresit komunave, sa i 

përket komunës Deçanit e cilëson komunën e Deçanit si të papërmirësueshme në aspektin e prokurimit. Këte 

e tregon edhe kjo lista që keni paraqitur me projekte sepse kjo absolutisht nuk përputhet as me projektet 
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kapitale të komunës për viti 2023, të cilat ju vetë I keni pasur dhe i keni shfaqur. Kaq mjafton për këtë raport, 

sepse asnje nga ju nuk jeni kompetent me ju përgjigj këtij raporti.  

Hajdar Sutaj   - mbetur tek 00:20:05 – 00:20:09 

Falëmnderit shume, znj. Dobrunaj, dikush tjetër? Atëherë i mbylli diskutimin sa I perket këtij raporti.  

III. Shqyrtimi i raportit analitik financiar për vitin 2023  

Kryesuesi e ka prezentu raportin pastaj ka shtuar se e kemi prezent edhe drejtoreshën për buxhet dhe financa 

znj. Dafina Cacaj. Nëse ka dikush diçka lidhje me raportin e hapim diskutimin.  

Blinera Lokaj 

Raporti financiar ngërthen në vete të njëjtat dukuri negative sikurse raportet paraprake. Përkundër 

rekomandimeve të thëna nga auditori i jashtëm dhe kërkesave e çështjeve të ngritura nga ana e opozitës, ky  

raport shpërfaqë më së miri gjendjen financiare dhe shpërndarjen e buxhetit për një periudhë të caktuar 

kohore. Të gjeturat e buxhetit tregojnë që shpenzimet zyrtare është plot 66.000 euro, që nëse e përpjestojmë 

për ditë pune i bie që gjatë vitit 2023 për secilën ditë, ju keni shpenzuar nga 264 euro në ditë vetëm për dreka. 

Gje qe eshte Për të ardhur keq, pasi që këto mjete kanë mujt me u shpërnda për nevoja të qytetarëve. Po ashtu 

shpenzimi I buxhetit vjen edhe nga pagesa. Përmes vendimeve gjyqësore të cilat vijnë jo gjithmonë vetëm 

nga kontrata kolektive, por edhe nga operatorët ekonomik siç është Limi Vizion, Lika Trade. E pastaj ka edhe 

emra të përveçëm. Verejtje kam te Drejtoria për shërbime publike, çka nënkupton përshkrimi I investimeve 

në vijim. 2 herë është investime në vijim dhe është shumë i paqartë. Po ashtu tek drejtoria për buxhet dhe 

financa. Çfarë shërbimi ka kryer PRO ACC group, e cila buxhetit të komunës i ka kushtuar plot 27.500 euro? 

Këto ishin vetëm disa nga të gjeturat e këtij raporti. Ne si grup bëjmë thirrje ekzekutivit komunal që ta ruajë 

buxhetin dhe të mos e shfrytëzojë pa kontroll.  

Drejtoresha per Buxhet dhe Financa, znj.Dafina Cacaj 

Faleminderit për pyetjet, dashta me tu pergjigj pyetje që mu drejtove të dreka zyrtare është enorme. Ok, është 

mendim i yti. Po janë shpenzimet që nuk janë vetëm dreka zyrtare, kanë të bajnë edhe me furnizimin  komplet 

që kemi aktiviteti nuk do me thonë që  si eshte përshkrim drek zyrtare që na jemi duke shku me hongër dikun 

diçka. Po jan çdo aktivitet që ka të bëj me komunën që është i organizum edhe osht bo shpenzim ne emer te 

drekave zyrtare. Te investimet, investimet ne vijim dmth çdo kontrate që është në vazhdimësi trivjeçare është 

duke u investuar ajo përshkrimin ose kodin ekonomik e ka investime ne vijim. Ndërsa kompania PRO ACC 

Group. Është kompani që e ka fitu ni tender për vlerësimin e pronave për vlerësim monetar të pronave 

komunale dhe të objekteve. Pjesa e 1-rë, eshte kone ni pagese 27,000 euro tash e kam  edhe pjesën tjetër eshte 

përmbyllë si projektit po duhet me bo pagesën ket vit unë emrat nuk jav kom ngjit, qeshtu qysh I kan pas jav 

qes paret. Shërbimi që ka kryer vlerësimin monetar pronave ka bo edhe të objekteve komunale që veç e kemi 

raportin . Hala nuk e kemi implementuar nëse vlerësoni me jav sjell muj me jav sjell edhe pse asht shume 

voluminoz.  

Orges Tafilaj 

Faleminderit kryesues përshëndetje për të gjithë. Prej fillimit të ktij mandati e kemi dëgju drejtoreshën duke 

thënë që po mundohet me u përmirësu çdo ditë. Kështu që fillimisht po fillojme me i lavdat,  mirë që na keni 

sjellë raporte përmbledhëse për zëra caktum. Megjithatë, unë besoj që do të ishte e dobishme te hynin edhe 

zera tjerë financiar, një prej tyre do të thoja, unë do ishte e rëndësishme që pasqyrohen llogaritë e pagueshme, 

për shkak se edhe po ta studiojmë detajisht këtë raport, shohim që ne po bëjmë pagesat gjithmonë këtë vit për 
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vitin paraprak financiar, një numër të madh tyre dhe njëkohësisht po ta dinim për shembull, a kemi pagu 

faturat e papaguara, derivateve, fatura të papaguara, dreka zyrtare ndaj operatorëve të ndryshëm ekonomik do 

e dinim ose do kishim një pasqyrë  ma të qarte edhe për gjendjen e komunës, duke e pasqyruar me buxhetin 

që e kemi. Te pjesa e dreka zyrtare janë 66.000 mbas përmbledhjes, pa përfshin 23.000 që ishin për ushqim 

dhe pije , karburante për vetura, 153.000 rreth 153.000 pa përfshirë 111.000 naftë për ngrohje dhe 46 mijë 

për derivate për gjeneratorë dhe ajo që është shqetësuese dhe që po diskutojmë çdo herë kur po diskutojmë 

raporte të tilla jonë, janë pjesa e mjeteve që merret përmes vendimeve gjyqësore dhe atyre përmbarimore. Për 

pjesën e vendimeve gjyqësore pashë te pasqyruar në raportin përmbledhës, por jo atë pjesën e atyre 

përmbarimore, sepse ishte vetëm një pjesë prej 137.000. Ndërkohë, vlera e tërë i afrohet afër 2 milionëve. 

Dhe n'këtë pjesë e rreth 500.000 euro merren vetëm nga operatori Lika Trade, afër 500 euro dhe e kemi 

diskutu prap që njëjtën kohë dhe higjiena ka marrë mjetet financiare përmes përmbarimeve. Besoj që duhet 

të ketë diskutime nëse jo me operatorët ekonomik, të paktën me kompaninë që ne e menaxhojmë si asamble 

edhe diskutojmë që mos të na dërgojnë te përmbaruesi kompania Higjiena. Pjesa tjetër që lind si pyetje është, 

çka është përfshirë ne mirëmbajtje rutinore? Kemi mirëmbajtje të automjeteve. Ndërtesa, shkollës apo objekte 

shëndetësore, teknologjisë, mobiljeve. Pajisjeve të ndryshme dhe pastaj kemi edhe një vajtje rutinore që vlera 

në krahasim me vitin paraprak është rreth 110.000 më shumë. Nëse mundesh drejtoreshë me na u pergjigj çka 

përfshihet në mirembajtje rutinore.  

Drejtoresha per Buxhet dhe Financa, Dafina Cacaj 

Raportin financiar nëse dëshironi me te detajun Une mund te jau dergoj, aty jane te parapame edhe obligime 

të papaguara. Gjithçka është e inkorporume ne ta, na obligim nuk e kemi me sjell ne asamble, obligim e kam 

me publiku ne webfaqe. Mirëpo nëse ju e vlerësoni çdo vit kurdo që e përgatiti javë sjell, edhe aty keni taman 

ne detaje që mos të bëjnë 2 herë, 1 herë për juve ni raport, njëherë për ministrinë, nëse e vlerësoni në muajin 

shkurt ju sjell në asamble raportin financiar pasqyrat financiare, pasi veç i kom dorëzu edhe nese marr 

komente, atëherë deri me 20 shkurt ke mundësi me bo Ndryshimet në shkurt që me ardhe te ju me vlerësu 

edhe ju me diskutu nëse keni diçka me shtu. Te obligimet tjera ose te zërat unë nuk muj me ditë saktë çka 

kem me  pagu, na kërkohet të hyjnë si mirëmbajtje rutinore. Mirëpo është kod i përgjithshëm sikur që është 

mirëmbajtja e ndërtesave, mirëmbajtjen e veturave ose të gjitha mirëmbajtje tjera që kanë një herë si kod pune 

me vazhdu me mirëmbajtje rutinore ose Mirëmbajtje e ndërtesave është e njëjta e njëjta gjë. Te vendimet 

gjyqësore ose operatorët,  ata kanë pritur afatin kohor të pagesave, Momentin kur nuk janë paguar obligimet 

ata kanë shkuar me procedura tjera për realizimin e të drejtës së tyre.  

Mon Selmanaj 

Të nderuar kolegë tek ky raport vërejmë një tendencë të përmirësimit krahasuar me raportet paraprake, sepse 

na janë prezantuar të hyrat e rregullta të planifikuara dhe të realizuara për vitet 2022 dhe 2023 dhe krahasimi 

i tyre. Në fakt në faqen 3 të raportit na mungon planifikimit të hyra për vitin 2022. Përderisa kemi këtë 

mungesë, nuk mund të themi se kemi 1 krahasim të saktë të realizimit e as përqindjeve të realizimit të të 

hyrave. Risi tjetër e këtij raporti është se ne na ofruar të gjitha pagesat në vendimet gjyqësore përmbarimore 

për vitin kalendarik 2023, në mënyrë unike në faqen e fundit të kti raporti çka na e ka lehtësuar punën dukshëm 

ne përpunimin e tyre. Përveç këtyre 2 përpjekje për të përmirësuar pasurimin e tij, brendësi te ky raport nuk 

shohim ndonjë ndryshim krahasuar me raportet paraprake. Ky raport është tepër shpenzues ose shpenzime të 

pakontrolluara te të gjitha kategoritë ose programet buxhetore si, Subvencionet, karburantet, drekat zyrtare, 

kontratat për shërbime të veçanta, shërbimet intelektuale, udhëtimet zyrtare, kredit kartela, vendimet 

gjyqësore etj. Për të ilustruar këto që po i them, po i marr disa fakte të gjetura në raport e që për mua janë të 

papranueshme dhe  shqetësuese për këto shpenzime buxhetore për këtë periudhë kohe. Vendimet gjyqësore 
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përmbarimore 88. Në shumën prej 2.071.323 euro. Unë ju kam drejtuar zotit kryetar po tash po ju drejtohna 

ju si drejtoresh, se a mund të na shpjegosh pse janë të gjitha këtu vendimet gjyqësore përmbarimore? Mbi 2 

milion është dashtë me u pagu me përmbarues ku ne si komunë i kemi dëmtuar bizneset, duke mos ua paguan 

mjetet në këtë periudhë inflacioni të lartë. Duke i detyruar ata që me procedura gjyqësore ti marrim mjetet e 

tyre. Dhe sa është shumë shuma apo borxhet e mbetura për vitin 2023 që do të barten në vitin 2024. Pastaj 

karburantet i kemi në shumën prej 151.044 €. Dreka zyrtare, unë e kom ni shifër tjetër 73.864 euro. Udhëtimet 

zyrtare dhe meditje nga meditjet nga zyra e kryetarit 10.164. Une, nuk e di që Kryetari, ne të gjithë këto 

udhëtime zyrtare asnjëherë nuk na ka dhënë  1 informacion për punën dhe angazhimet e tij në këto udhëtime 

zyrtare. Dhe cili ka qenë puna për benefitet e komunës nga  nga këto udhëtime, pra meqenëse këtu janë 

shpenzimet me kredit kartelë 2.426 euro. Zyra e kuvendit karburante 3.887 euro euro,  siç e dini ju koleg 

nderum Kuvendi nuk posedon makinë paktën zyrtarisht jo. Kur jemi te zyra e kuvendit, atëherë zoti kryesues 

i kuvendit. Përveç drekave zyrtare që normal pije këto sende të tjera që i duhen kuvendi të gjitha Me kontrata 

të veçanta ose të paguhet me kontrata të veçanta nga zyra e kuvendit. Mendoj  nuk janë të arsyeshme këto. 

Dhe kisha pas dëshirë që ju të ndikoni që herave tjera në raporte tjera të mos vij në këtë formë, siç janë për 

zyrën e kuvendit, sepse janë të papranueshme. Janë shumë t peparnueshme. Të nderuar kolegë. Unë jam i 

vetëdijshëm se 1 institucion edhe ma i vogli, qoftë ai nuk mund të funksionojë pa mjete buxhetore. Mirëpo 

shpenzimi i parasë publike duhet të jetë në përputhje me nevojat dhe kërkesat e qytetarëve, jo shpenzime të 

pakontrolluara jashtë planifikimeve buxhetore. Ndaj ky raport dëshmon qartë deri në detaje keqmenaxhimin 

dhe keq shpenzimin e parasë publike.  

Dafina Cacaj 

Te kriteret kryesore me rëndësi është kualifikimi ose raporti i auditorit Tjetra ka të bëjë me shpenzimin e 

buxhetit. Unë qata tparën hala skam mujt mi ra në fije qysh me përmirësu,buxhetin bile pe shpenzoj mbi 90 

përqind, bile qeta mos ma permeni. Keshtu qe ku ka mjete tjera edhe nëse janë kontrata ose nuk janë të asaj 

drejtorie une i shpenzoj me afat kohor. Te kreditkartela kryetarit e 2.400€,  krejt vitin  3.000 euro minus mund 

të merr, ose nëse ka udhëtime zyrtare me i shpenzu domethonë. Unë besoj se është njëri ndër kryetarët që mas 

paki bën shpenzime zyrtare  kudo që shkon. Edhe është hera e 1-rë, viti i 1-rë që e ke zbuluar që mundem me 

bo tjerët e kanë prej pasluftes. Te karburantet shpenzimet për udhëtimet që I kan ose  për faturat ose për 

udhëtimet qe I ka kuvendi ose zyrat. Edhe nëse nuk ka vetura zyrtare na karburantin javë qesim  në vetura 

private për me mujt me kry ni shërbim ose ni punë zyrtare në Prishtinë. Te vendimet gjyqësore përmbarimore 

pjesa më e madhe janë për shujta. Besoj e keni parë prej profesorave nër arsim, pjesa tjetër janë prej kategorive 

tjera që nuk e kanë pritur afatin e pagesës se ka kaluar afati pagesës dhe na kanë detyruar që me shku në 

përmbarim. Mirëpo më shumë se 1 milionë janë që kanë të bëjnë me arsim me shujta.  

Hyri Dobrunaj 

Ne këto 2 fletë e fundit që janë pagesat me vendime gjyqësore dhe përmbarues, Për periudhën janar dhjetor 

2023 figurojnë gjithsej 82 kolona. Shuma totale e paraqitur nga kryetari dhe drejtoresha në këtë kolonë është 

1.885.976 euro. Fillimisht mendova edhe unë si Moni sa mirë na e paskan bërë punën ma t'lehtë. Por duke e 

ditë se si funksiononi, si funksionon edhe si maskoni abuzime që i bëni me paratë e taksapaguesve, isha e 

bindur që duhet shikuar secilën drejtori veç e veç. Do të thotë nuk i kemi vetëm 82 kolona ose thënë ndryshe. 

82 lende gjyqësore, por i kemi 100 lëndë gjyqësore. Vendime me përmbarim. Ku janë edhe 12 pagesa tjera 

që nuk figurojnë këto faqe. Ju lutem shihni faqen e fundit tek raporti financiar. Drejtoria për shërbime publike 

dhe kolonat e pa paraqitura, shuma për këto kolona është 104 dhe 1.820. Të gjitha së bashku, atëherë i kemi 

me përmbarim 2.027.796 euro. Plus 2 kolona tek drejtorati për shëndetësi me numër rendor 352353 me 

shumën 85.000 tjera të paraqitura, që raportin e bien gjithsejt m 2.112.796 euro Totali, prej këtyre mjeteve 
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904 3.880 janë paguar nga mallra dhe shërbime, ndërsa nga projektet kapitale janë paguar 1.168.915. Nuk ka 

rëndësi për çka janë pagu mjetet. A paguhen për shujta apo paguhen për operatorë të ndryshëm. Rëndësi ka 

që keni keq planifikim. Që do të thotë se komuna është dashur ti ketë investimet kapitale dikund rreth 4 

milionë dhe ka vetëm 2.000.612, Ndonjëherë dhe mund të ndodh që ndonjë projekt të jetë vazhdimësi e një 

projekti paraprak i mbetur pa paguar për ndonjë arsye ose për një tjetër, por nuk guxon të ndodhë gjykata ti 

ketë 100 landë nga 1 komunë. Kjo i bie se keni 8,35 landë në muajë, për 12 muaj të vitit. Paramendojeni nga 

kapitalet i kemi pagu me përmbarues për dreka e darka.qe nuk arsyetohet? Keni paguar nga kapitalet për 

naftë, për vetura që nuk arsyetohet mobilje dhe autosallone. S'po hyj në projektin nëse keni bërë gjysmën e 

re dhe mbesin, mirëpo këto janë kategori që nuk duhet t'ju ndodhë për këto kategori më i madh i kapitaleve. 

Kjo është abuzim. Kjo me të vërtetë është e pafalshme.  

Kjo është arsyeja pse komuna e Deçanit nuk i ofron asnjë shërbim normal qytetarëve të saj. Këtë e shpjegon 

ma së miri fakti nese shiqoni faqen 10 te kodi 1 4 0 3 2 mirëmbajtje auto rrugë lokale 0 euro për 2 vitet e 

fundit kjo është mjerim edhe tek mallra shërbime sipas programeve me kod 1 4 4 1 10 dhe i kemi mbi 92.950 

euro pagesa  për ndëshkime për vendimet gjyqësore, kjo do të thotë se nga mallra shërbime janë marrë gjithsej 

1 milion. 0 36. E kom ni pyetje për drejtoreshën këtu, ket fletën e 1-rë tek kolona tek ky kodi 1 4 0 6 0 osht 

shuma 135.000 në vitin 2023. Çka nënkupton kjo? Edhe plus. Mirëmbajtja rutinore, çka çuni mirëmbajtja 

rutinore se nuk është pak  130.000 euro.  

Dafina Cacaj 

Na ka ardh hesapi mu mar me kolona domethonë un shumë mirë I kom punt edhe mum kqyr sa kolona I kam 

mungu prej cilit rresht. Te përgjigjja, mirëmbajtja rutinore service pyetje mrriva me me bo Jon, mirëmbajtja 

e rrugëve. Mirëmbajtja, ndërtesa, mirëmbajtja e makinave të gjitha hyn në mirëmbajtje. Nuk ka lidhje cili kod 

në e kemi ma të përshtatshëm për me bo rrugë. Mirëmbajtja e rrugëve nuk është kapitale. 

Faton Selmanaj 

Faleminderit kryesues, pyetja ime është lidhur me vlerësimin pronave nga Kompania PRO ACC grup. Cili 

është qëllimi i atij vlersimi?  

Dafina Cacaj 

Qëllimi i vlerësimit moneta të pronave , prona komunale është se ma herët nuk e kemi pasur një vlerësim të 

pronave. Ndoshta jemi ndër pak komuna që kemi bo sivjet e disa kan fillu,  por shumica nuk e kanë bo hala, 

na jo pse jemi në hapat e 1-ra të tjerëve duke marrë vërejtje prej auditorëve 2 herë, 2 vite më herët rresht dhe 

e kemi vlerësu qe me ba prej një kompani private se është ma e sigurt ndoshta,  se sa me ba vet me komisione 

dhe merr shumë kohë. Jam konsultu dhe me auditorët e me tjerë që është më e arsyeshme eshtë me bo ni 

kompani e licensuar për këtë punë dhe Regjistrin e pasurive nuk figurojnë pronat komunale, edhe osht ni 

vlerësim i objekteve komunale që e kam pas deri tash e për këtë arsye kemi vendosur dhe kemi vlerë monetar 

edhe të pronave dhe objekteve që ka dalë vlerën 63 milion pasuria e komunës prej pronave dhe objekteve 

komunale.  

Sylë Balaj 

Pershendetje per te gjitheve e kisha 1 pyetje rreth raportit financiar, ku janë mbi 150.000 euro te shpenzimit 

të karburanteve  a bon me dit sa vetura i posedon komuna e Deqanit, pse janë gjith ato shpenzime.  

Dafina Cacaj 
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Veturat nuk I kam me numer sa i posedojmë ne pergjithesi, po karburantin ne mungesë të veturave zyrtare ja 

qesim në një veturë të zyrtarit që mundet me kry një shërbim deri në Prishtinë. Nuk mundemi  me i blloku  

punët pse nuk kemi ni veturë zyrtare, vetura zyrtare janë edhe zjarrfiksat që kanë nashta shpenzime ma 

tmdhaja ose QKMF-ja me autoambulancë dhe këto te tjerat. Nuk e di sa i kem se nuk e di numrin e saktë.  

Vatan Istrefaj 

Kryesues, atëherë po rreth raportit financiar për të mos i përsëritur ato që i thanë kolegët në radhë. Po po 

shohim që është 1 avaz i njëjti përdorimit, i keqmenaxhimit financiar shihet se ka rregullisht përmbarues. 

Dreka darka  mbi 88 000 euro, por përse drejtoreshë nuk e merrni asnjëherë vërejtje për bazë? Po e shihni 

pronën komunale si pronë private këtu,  apo si institucion komunal, këtu është vërejtja. Pse ne e shohim ne 

çdo raport ku kemi domethënë dreka zyrtare, top, luks, non stop,  edhe mos pahiri këto te dreka zyrtare është 

shfrytëzuar dhe për takime partiake.  

Dafina Cacaj 

  Nuk mundet shpenzimet per dreke me pagu diçka tjetër. Unë çkado që kemi shpenzu dhe kemi pagu dhe 

gjithçka është arsyetu  me faturë . Ne fakt  për çdo shpenzim ne  japin llogari,  unë jap edhe dikujt tjetër, këtu 

japim sqarime për çka keni ba ju pyetje normale,jo me tendecë.  

Miftar Ahmetxhekaj 

Atehere Faleminderit, ndoshta e kemi thënë edhe në raste të tjera, komunat I kanë 3 dokumente bazike qe 

realisht edhe ju si pushtet ekzekutiv duhet ti kushtoni rendesi  edhe duhet ti merrni pak verejtjet  ose sugjerimet 

ma me gjakftoftesi ndoshta pak ma me sportivitet. E 2-ta po flasim për ni buxhet I cili shpenzohet nga taksat 

qytetarëve te Deçanit. Çka është raporti i 3-të nëse sgaboj në këtë legjislacion që po trajtohet është përgjigja 

ose premtimi juaj, ne do te bejme perpjekje, Unë e kam vetëm një pyetje kurë do të  përfundojnë përpjekjet 

tuaja për të përmirësuar,  une nuk e marr të drejtën shumë  me thane keqperdorim, por tejkalim ligjorë, janë 

tejkalime ligjore, por  ju nënshkruani kontrata për shërbime me persona fizik,të njëjtë, ku të njëjtëve persona 

ju nuk mundeni me jau pague dhe ata ju qesin ne permbarues dhe prap krijoni marrëdhënie detyrimore me te 

njejtit persona, e dyta une te uroj qe ju mos te zgjidhni rrugë tjera për , perndryshe krijoni prap shpenzime 

tjera.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit, pasi që nuk k ate lajmeruar tjerë për fjalë e mbylli si temë. 

 IV. Shqyrtimi dhe aprovimi i planit të punës së kuvendit për vitin 2024. 

Kryesuesi e prezentooj piken pastaj kërkoj prej grupit AAK a ka dikush diçka më thonë. Ju prej grupit LDK- 

së. Ai ka thënë per matrialin të cilën e keni e keni  përpara,  e kemi edhe ni pikë të cilën e kemi shtu në muajin 

Qershor-  Raporti  i auditorit të jashtëm për NPL “Higjiena”, pastaj e hapi debatin rreth kësaj teme. 

Hyrije Dobrunaj  

Plani i punës së kuvendit unë besoj që duhet me shtu, sepse është 1 punë që e dimë që duhet të me ndodhë në 

komunë gjatë vitit, raportin analitik financiar tremujor, duhet me qenë prill qershor shtator. Plus edhe për 

përgatitjen e buxhetit edhe ato eshte dashte mu parapa ketu,  plus  edhe Korniza e 1-rë.  

 

Hajdar Sutaj 
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Kështu ne, për shembull ne kete periudhe, ne prill e kemi raportin, shqyrtimi i raportit financiar periudhën 

janar 31.03.2004. Po ashtu e kemi në Nëntor Shqyrtimi i raportit nëntë mujor financiar.  

 

Mon Selmonaj 

Faleminderit. Për miratimin e këtij plani të punës, ne na duhet që për janar pikën 3 dhe 4 te parapame, me 

hartimin e planit që keni bërë ju këto dyja duhet të hiqen nga ky plan dhe pastaj të miratohet si tërsi,  nëse të 

gjithë pajtohen. Unë propozoj që këto 2 pika të largohen nga këtu sepse nuk mund të miratohen, ose ky plan 

nuk mund të miratohet  nëse janë këto 2 pika Brenda tij,  Marrja  vendimit paraprak  për dhënien e pronave 

në shfrytëzim afatgjatë deri në 99 vite, dhe Formimi i komisionit vlerësues për zbatimin e procedurave të 

dhënies në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme. Nuk mund të miratohet ky plan me këto 2 pika 

brenda, prandaj unë kërkoj që këto dy pika të hjeken në mënyrë që ti ipet rrugë këtij plani kështu siq është, 

faleminderit.  

Albesa Cacaj 

Thotë se kam propozim për pika të rendit të ditës, e propozoi, Raporti i performancës komunale,  edhe pse 

vitin e kaluar nuk ka qenë ,  pastaj konsideroj tejet e rëndësishme raportin për barazi gjinore. Edhe ky plan i 

punës parashihet që së paku 2 herë ne vit,  kryetari i komitetit vjen dhe na jep raport për të arriturat, poashtu 

edhe objektivat e planit për barazi gjinore. Gjithashtu konsideroj të rëndësishme, edhe pse s'ka qenë praktikë 

deri më tani, por është edhe ky obligim ligjor i cituar që plani I aktiviteteve të komitetit për komunitete së 

paku 2 herë në vit, komiteti për komunitete të raportojë në kuvendin e komunës për punën, objektivat dhe 

aktivitetet. Kjo ishte rekomandim. 

Miftar Ahmetxhekaj 

Po ndaj tendencë definitivisht tash problematike është pjesa e janarit,  na i kemi 3 ose 4 pika, të cilat realisht 

nëse votojmë diçka që nuk realizohet. Është mirë kjo të shënohet edhe pse unë e kam ni farë problemi, edhe 

pse ne kalum si i tillë te emërtimi raporti i kryetarit që ky raportim nëse lexojmë kështu është realisht  raporti 

i Komunës së Deçanit,  a ka nevoj me hy në këtë ose me ndryshu në faqen e parë të raportit  mund të jetë 

teknik, po realisht raportet janë të ekzekutivit, raporti nuk është enkas i kryetarit të Komunës.  

Albesa Cacaj 

 Raporti i peformancesDiskutohet por nuk votohet, është obligim ligjor brenda vitit kalendarik, tashme me 

propozim.  

Hajdar Sutaj 

Të falemnderit shumë diçka tjetër apo dikush. Kështu i qes në votim një nga një propozimet të cilat u japën 

nga ne,  në radhë të parë Shqyrtimi i raportit të auditorit të jashtëm të  NPL Higjiena, për shqyrtim në muajin 

qershor, kush është për,  a ka kundër,  a ka apstenim? Konstatoj që e kemi shti si propozim, që ti largojmë 

këto 2 pika të cilat i propozoi Mon Selmonaj, gjegjësisht pika 3 dhe 4, të cilat janë propozim , kush është për, 

a ka kundër, a ka apstenim, konstatoj që e kemi futur propozimin, që të futet si propozim  Raporti i komitetit 

komuniteteve, në muajin korrik dhe dhjetor,  kush është për, kush është kundër, a ka apstenim,  Falemnderit 

Raporti për barazi gjinore, në qershor,  kush për, kush kundër dhe kush apstenon,  edhe raporti për 

performancë komunale. Atëherë ne me propozimet të cilat kanë qenë edhe me propozim, ndryshimet të cilat 
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i botë sot e qes në votim  Planin e punës së kuvendit për vitin 2024, Konstatoj që në mënyrë unanime kuvendi 

ka miratuar planin e punës për vitin 2024. 

V.Marrja e Vendimit për mbajtjen e mbledhjeve të rregullta dhe mbledhjeve pubilke të Kuvendit dhe 

mbledhjeve të KPF-së 

Kryesuesi e prezentoj kete pike pastaj hapi diskutimin rreth saj.  

 

Hyrije Dobrunaj 

Prapë qëndroj te propozimi im ku kam kërku qe mbledhjet e kuvendit të mbahen të premten e fundit të muajit. 

Vetëm në rastet kur ka ndonjë festsë ose diçka tjetër për arsye se edhe ne jemi të koncentrumë në mendje që 

të premten e fundit ka mu majt mbledhja e kuvendit.  

Miftar Ahmetxhekaj 

 Termi mbledhje publike,kështu që është nuk hasë shumë, ndoshta është mirë me konë takime publike të  

kuvendit, mbledhjet janë të rregullta të kuvendit, ndërsa çdo gjë tjetër është takim publik se s'ka mbledhje dhe 

kush e zbaton, unë këtu pak kam dilemë, unë mendoj se së pari do të jetë kuvendi për shkak se ne jemi 

sponsorizues,  mund të jetë kryetari i 2-ti, po parësore duhet të jetë kryesuesi eventualisht  Kuvendi e 

monitoron, kuvendi është ai i cili e zbaton. 

Hajdar Sutaj 

  Koleg i kemi 2 propozime realisht 3 propozime të cilën e kemi sjellë ne, propozimin që edhe kolegëja Hyri 

Dobrunaj dha, dhe propozimet që dha zoti Miftar Ahmetxhekaj. Sa i përket propozimit për të premten e fundit,  

personalisht po foli, mendoj që të jetë fundi i muajit. Nuk na obligon vetem për një ditë të caktume, sepse kur 

e obligoi atë ne patjetër duhet me zbatu. Sa i përket propozimit të kolegut Miftarit, po, mundemi për me ba 

këtë ndryshim dhe e qes në votë.  

Florim Mataj 

Të propozimi qe tha kolegu për takimet publike që me i thirr kuvendi, na e kemi edhe në statut që  të drejtën 

për thirrjen e takimeve  publike e ka edhe kryetari.   

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë, atëherë e qes ne votim fillimisht propozimin për mbajtjen e mbledhes në të premten e 

fundit të  muajit, propozim i cili nuk kalon, pastaj e qiti ne votim propozimin qe mbledhja te mbahet ne fund 

te muajit, me 14 vota miratohet, atëherë  ne e kemi lënë që fundi i muajit jetë mbledhjet rregullta të kuvendit. 

Jemi të propozimi i zotit Miftar Ahmetxhekaj që të ndërrohet terminologjia, Jo mbledhje por takim të  jetë, 

me të cilin propozim pajtohen. 

Miratohet vendimi për mbajtjen e mbledhjeve te rregullta dhe mbledhjeve publike të kuvendit si dhe 

mbledhjeve të KPF-së për vitin 2024, me të cilin vendoset që mbledhjet e kuvendit të mbahen në fund të çdo 

muaji, si dhe te neni nr.3 duhet të bëhet ndryshimi te terminologjia në vend të mbledhje publike  duhet të jetë 

takime publike të Kuvendit, te neni 7, zbatimin e vendimit e bënë, së pari- kryesuesi dhe kuvendi, pastaj 

Kryetari I Komunës, vendimi merret me 2 vota abstenim, 24 për. 
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VI. Marrja e vendimit për ndarjen e parcelave për ndërtimin e 3 çerdhe për fëmijë në fshatin 

Gramaqel, fshatin Isniq dhe në fshatin Strellc i Epërm  

Kryesuesi- e prezentoj piken pastaj e përshëndeti drejtorin e arsimit, i cili është këtu Besnik Hulaj, e a ki diçka 

me prezantu tash apo vetëm më i referoheni materiali të cilin keni marrë.  

Arjan Dobraj 

Faleminderit kryesues, si grup e kemi mirëpritur  këtë aksion, është një ide shumë e mirë dhe një plan shumë 

i mirë edhe natyrisht që do të duhet më përkrahë fuqishëm me çdo lloj kompetence secili prej neve, sepse 

është një projekt shumë i mirëseardhur. Nuk kemi diçka tjetër me shtu, falemnderit.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit shumë prej LDK Vatan Istrefaj.  

Vatan Istrefaj 

Sa i përket kësaj pike, pra jemi shumë në rregull. Projekt i qëllueshëm. Megjithatë unë kam një pyetje te fshati 

Strellc i Eperm, pra drejtori i shkollës ka mbajt 1 takim me këshillin e prindërve, këshillin e shkollës dhe mësa 

kam informatë janë koordinuar që Qerdhja të jetë aty tek fusha sportive. A ka mundësi drejtori me na shpjegue, 

ku do të jetë saktë dhe nëse keni bërë ndërrimin e lokacionit afër shkollës vjetër me na treguar, pra edhe për 

kapacitetin sa do të jenë. A do të jetë me numër afërsisht e fëmijëve që do të jenë në ato lokalitete?  

Drejtori I Arsimit, Besnik Hulaj 

Ka sqaruar per lokacionin ku do te vedoset si dhe takimet që ka pasë me drejtorin e shkolles ne fshatin Strellc 

dhe se janë koordinuar që Qerdhja të jetë aty tek fusha sportive, si dhe kapaciteti për 40 fëmij që ndërtohet 

çerdhja. 

Faton Selmanaj 

 Ne si grup e përkrahim këtë kërkesë, por unë po tani pyetje për drejtorin, sa eshte kapaciteti I gjith së cilës 

çerdhe veç e veç. Sa ka kapacitet për akomodim.  

Besnik Hulaj 

Kapaciteti për çerdhe është më i vogëli për 40 fëmij,  për momentin vetëm projekti I Strellcit është sjellur nga 

Minitaria dhe nuk jemi të informuar sakt per kapacitetin.  

Mon Selmonaj 

Drejtor përshëndetje, në arsyetimin tuaj, në pikën 3 thuhet, mendojmë që do të kemi nevojë për këto çerdhe 

të reja në komunën tone,  njëkohësisht janë bërë analiza të tjera, duke mos përjashtuar vështirësi të tjera 
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organizative që dalin në vazhdim për funksionimin e çerdheve që janë në kompetencën e komunës,  atëherë 

nëse janë bo analiza të thukta të mirëfillta, atëhere cilat janë këto vështirësi që do të na paraqiten organizative? 

Sepse ne nuk mund të ndërtojmë çerdhe nëse paraprakisht jemi njoftuar për vështirësitë organizative, këtu 

nuk po thotë. vështirësitë që na dalin, po organizative , domethonë që komuna ka vështirësi në funksionimin 

apo menaxhimin e këtyre  Qerdheve, mund të na spjegosh çka keni desh me thone me këtë, duke mos 

përjashtuar vështirësi të tjera organizative. 

 

 

Besnik Hulaj 

 Për pyetjen,  fillimisht nuk janë vështirësi këto për ndërtim të çerdheve të fëmijëve, psh, vështirësi janë 

kompletimi komplet I dokumentacionit,  Kjo është 1 ndër vështirësitë e 2-ta është prej këtu duke marrë. Marrë 

pëlqimin Pas plotësimit, duke organizuar edhe fjala, ka qenë për vështirësitë, por deri te rregullimi 

kompeticioni.   

Miftar Ahmetxhekaj 

E para të përgëzoj për projektet, është prej kërkesave të para që personalisht shikon drejt kuvendit për 

Infrastrukturë të tillë, siç janë. Por unë i kam 2, 3 dilema. Proceduralisht deri ku kanë shkuar  ato projekte, 

kush i ka hartuar këto projekte edhe a ish dashte ne me qet material ne të na vijnë për shkak se për ta aprovuar, 

ne si kuvend të japin mbështetje, është dashtë paraprakisht ta dimë, cila është shtrirja. S'është problemi 

ndoshta shum te Isniqi qe e ka ni parcelë që është mjaftueshëm.  Është problemi te Strellci,  unë jam munduar  

pa dashur ta përcjellë, nëse ju i afëroheni shkollës, për dijeninë tuaj ajo është objekt i trashëgimisë, që ju 

thashë juve, që ju shtohet edhe një vështirësi, që nëse është më afër se 50 metra, ju duhet të shkoni te Ministria 

e kulturës ta merrni pëlqim.Këtë e them, a ka project, nëse e ka bo komuna pse so dashtë të vjen në kuvend 

pse keni sjellë në kuvend, ta shohim shtrirjen, bazat, prerja e objekteve në parcela, kaq. Përndryshe projektet 

e tilla janë të mirëpritura.  

Besnik Hulaj 

  Planet për ndërtim te çerdheve I bën  Ministria, ajo i ka gjitha zonat,  të gjitha statistikat i cakton ministria 

na vetëm jemi të obligum me I nda parcelat, me nxjerrë një pëlqim prej komunës,  edhe komplet me projektin, 

ne jemi duke krye  procedura për me ardhë deri te leja e ndërtimit.  

Miftar Ahmetxhekaj 

Drejtor shkurt kështu, ka projket të shkrume në letër dhe dilemma ime është pse nuk I kini sjellë këtu, të 

paktën vetë baza, vetëm ku ka me u vendosë në parcelë,  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë drejtora kini për ni koment shtesë. Ju e Besnik Hulaj e ka fjalën drejtor veç.  

Besnik Hulaj 

 Si përgjigje, unë e kam materialin por është shum voluminoz,  

Miftar Ahmetxhekaj 
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Unë e kam një project I cili nëse vendoset në fshatin Strellc më afër se 50 m. unë këtu e bëj shkeljen, këtu e 

kam dilemen. 

Besnik Hulaj 

Ne Strellc është shkolla par shqipe edhe jemi te informuar se ajo është në mbrojtje Edhe kemi pasë kontakte 

me ministri dhe disa zyrtarëve që merren me e kulturore. Kemi pas kontakte dhe  në të ardhmen gjithçka është 

e mundshme. Afër mundem sepse ne mungese te hapësira publike. Gjithçka i është aty, kemi edhe  përgjigje 

pyetjeve, por gjithçka i kemi diskutuar sepse ju mi mar 1 vendim, Ju jini organe legjislativ,  Jemi për me 

mbrojtë gjith qysh.  

Hyri Dobrunaj 

 Edhe unë gjithashtu ju përgëzoj për ndarjen e parcelave, për punën që po beni per me nda ato parcela për 

çerdhet e fëmijëve, ka qenë kërkesë e kahershme, secilit anëtar të asamblesë besoj unë sepse ka qenë nevojë. 

Kjo është një lehtësim  për nanat e reja qe dojnë me punu edhe e mirëpresin. Sa I përket  dokumentacionit 

unë besoj që në suazat të ligjit kini me shiqu dhe me I nda këto parcellat dhe me pregatit dokumentacion. Nuk 

dyshoj aty që nuk e bëni mirë punën, por unë e kom ni pyetje tjetër komuna e Deçanit para ni kohe e ka ndërtu 

ni çerdhe për fëmijë, mirëpo ne si komunë nuk kemi qenë në gjendje me e menaxhua çerdhen dhe ajo ka 

kaluar në  sektorin privat. Sot ne nuk e dimë as a paguajnë qira për ate çerdhe, a paguhet a s’paguhet hiç, çka 

merr komuna prej asaj, nuk e kemi asnjë informacion. Unë e kom pyetjen konkrete këto çerdhe a kan me 

mbetë publike, a ka me kon publiko-private apo kanë mu privatizue  sikur edhe ata, por kjo është pyetja dhe 

dilema ime.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit Hyrije Besnik Hulaj drejtori e ka fjalën.  

Besnik Hulaj 

Na jemi konsultu edhe me ministrinë edhe  çerdhet  kanë me qenë publike, me një kosto shumë të ulët,  vetëm 

sa me I mbulu shpenzimet sepse gjithqka ka me qenë nën menaxhimin e DKA-së.  Njëkohësisht edhe çerdhja 

që ka qenë e ndërtume ma heret do të merret në menaxhim.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shume. Atëherë e qes në votim,  Marrja e vendimit për ndërtimin e  3 çerdhe për fëmijë,  në 

fshatin Gramaçel,  Isniq dhe Strellc i Epërm,  kush është për, Falemnderit a ka kundër. A ka abstenim,  

konstatoj që kuvendi në mënyrë unanime ka marrë vendim për ndarjen e parcelës për ndërtimin e 3 çerdheve. 

VII. Marrja e vendimit për ndarjen e mjeteve financiare për kontigjentin e 3-të të lopëve qumështore, 

marrëveshje dhe aneks marrëveshje.  

Kryesuesi: e ka prezentu piken pastaj ka thënë se prezent është edhe drejtori për bujqësi  të cilit fillimisht ia 

kaloi fjalën.  

Drejtori I Drejtorisë për BPZHR, Rifat Stojkaj 

Kryesues i kuvendit e anëtar të  kuvendit komunal shumë respect, poashtu edhe kolege nga ekzekutivi. 

Fillimisht me lejoni të theksoj se ne muajin e kalum kemi përfunduar me marrëveshjen që e kemi pasur me 

organizatën për zhvillim rajonal mëshqerra, me të cilat janë shpërndarë edhe 34 lopë për fermerët tanë e që 

gjithsej janë 100 krerë lopë që kanë ardhur për fermerët tanë në komunën e Deçanit, 1 projekt ky i cili ka 
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pasur me zgjatë 2 vite, por që fatmirësisht kanë përfunduar më herët  me lope të cilësisë më të lartë sa i përket 

cilësisë dhe qumështit. Sa i përket varjateteve I lopëve qumështore, që është  raca me prodhim më të lartë sa 

i përket qumështit. Bëhet fjalë për ndarjen e 34.000 euro që janë pjesë e participimit të komunës së Deçanit 

për realizimin final të projektit me 3 kontingjente. Nëse keni diçka pyetje shtesë për diçka jam këtu për ju.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit shum drejtor. Të përgëzojmë për punën dhe për angazhimin. A ka dikush prej grupit AAK,  Jo, 

prej grupet LDK-së Miftar Ahmetxhekaj.  

Miftar Ahmetxhekaj 

E vlerësoj punën tuaj, por unë vetëm 1 pyetje kam, kjo është vazhdim apo aneks kontratë,  a i keni bo analizë 

zbatimit të marrëveshjes, a ka pru ndoni profit, apo mos është më mirë që bujkut dhe blegtorit ti afrohet 1 

infrastrukturë që ai vetvetiu ta rrit kapacitetin duke i afruar mundësitë. 

Hajdar Sutaj 

 Faleminderit Miftar,  fjalën e ka drejtori.  

 

 

Rifat Stojkaj 

Miftar faleminderit për pyetjen e pyetje me vend. Realisht  si staf i drejtorisë së bujqësisë, neve vit për vit e 

vizitojnë fermerët e marrim mendimin e tyne dhe pastaj i nxjerrim ato planet tona qe mundet me qenë planin 

1 vjeçare 2 vjeçare 3 vjeçare dhe 4 vjeçare. Ka qenë kërkesë e fermerëve që të ndihmohen në realizimin e 

këtyre projekteve pra subvencionohen apo ndihmohen në shtimin e krerëve, e për me pa efektin e 1-rë e kem 

pa, kemi rritje, kemi rritje edhe e sasisë së qumështit të deponuar. Njëkohësisht kemi dhe fermerë të ri që po 

aplikojnë për subvencione. Ne thirrje te  ministrisë së bujqësisë po ta japin informacion vitin 2019 kanë qenë 

650 fermerë që kanë aplikuar për subvencione në ministrinë, ndërsa vitin që lam pas komuna e Deçanit janë 

913-të fermer që kanë aplikuar për subvencione. Kriter ka qenë ata fermerë që posedojnë 1 deri 3 lopë, 1 

fermer që ka. Informacion tjetër shtesë se Komuna e Deçanit këtë vit për herë të 1-rë renditet e 4-ta në Kosovë, 

sa i përket numrit të prodhimtarisë së qumështit, ndërsa e para kosovës sa i përket cilësisë së qumështit, kjo 

pak a shumë është për shkak të relievit që kemi që kemi ne vetë si Deçan. Po qe i bjen që komuna e Deçanit 

ka potencial në zhvillimin dhe kultivimin e blegtorisë. Sa i përket investimit në infrastrukturë e siç e dini, 

gjithë neve kem qenë përfituesi i projektit nga ministria e bujqësisë vitin e kalum, të cilat po realizohen diku, 

ne fund te pranveres realizohen diku 9 kilometra kanal i ujitjes në 2 lokalitete në fshatin Isniq dhe ne fshatin 

Llukë, ndërsa këtë vit besoj që do ti përfundojë rreth  14 fshatra me kanalet e ujitjes qe do te filloi në pranverën 

e këtij viti do të jetë 1 projekt gjigant, i cili do t'ju ndihmojë jashtëzakonisht fermerëve në ujitjen e pronave te 

tyre bujqësore. 

Orges Tafilaj 

Kryesues drejtor përgëzime për punën. Fillimisht simbas numrave që i kemi këtu i bie që blegtori paguan 400 

euro për kokë meshqerre komuna 1.000 dhe OJQ-ja  rreth 2.000. Realisht, 2.000 euro. Njëjtën kohë është 

pare, është paraparë edhe pajisja me hortikulturë, ushqim dhe vitamin,  tashmë duket e kemi diskutuar dhe 

herë po që ta kemi 1 pasqyrë të qartë sa kushton 1 krerë lopë dhe sa është pjesa e ushqimit sipas marrëveshjes 

që kemi. 
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Hajdar Sutaj 

 Faleminderit Orges, Rifat Stojkaj e ka fjalën.  

Rifat Stojkaj 

Faleminderit Orges për pyetjen e realishte në treg e 1 mëshqerrë me këto  karakteristika sillet çmimi 2.500 

deri në 3.000 euro. Fermerët nuk paguajnë 400 euro për kokë për krerë nuk është participim për mëshqerën 

por është participimi për shërbimet që do ti marr gjatë 3 viteve, duke filluar nga ato gjanat koncentrate që ju 

i permendet edhe shërbimet e tjera veterinare. Pjesa tjetër e shkon participim domethonë 2.000 e për krerë 

nga organizata, ndërsa komuna participon për 1 krerë lopë, 1.000 euro për secilin fermer.  

Mon Selmanaj  

Bujqësia drejtor është një fushë e gjerë, në kuadër të saj hyn, Blegtoria,  ujitja, Lavertaria, bletaria e kështu 

me radhë. Unë edhe kur është miratu buxheti kom kerku qe drejtoria juj të ketë buxhet më të madh për vitin 

2024, çka  nuk  kom pas mbështetje. Ndaj unë jam mirënjohës dhe jam përkrahës që kjo kërkesë e juaja të 

aprovohet nga kuvendi. Mirëpo kjo nuk do të thotë që ju të mos kërkoni edhe fusha tjera, të mos bëni kërkesa 

të ndryshme e posaçërisht nga bletaria. Deçani sipas shoqatës bletarëve është kryeqyteti i bletarisë në Deçan. 

Dhe duke pas parasysh se vitet e fundit po ballafaqohet me shume mungesë te ushqimeve në natyrë. Pasi që 

unë jam ni prej anëtarëve të shoqatës së bletarëve ndajë mendimin e tyre, që bletarët kanë nevojë për 

subvencione të ndryshme në fushën e mbjelljes së farave apo luleve mjaltëdhënëse. Dhe ju kisha sugjeru ju 

përmes jush edhe kryetari i komunës, ne si kuvend që ta kemi parasysh, që mujt ne vijim  apo vitet në vijim, 

Shoqata e bletarëve bletaria në tansi të ketë prioritet në mënyrë qe mos te hupim epitetin e qendrës kryesore 

të bletarisë në Kosovë.  

Rifat Stojkaj 

Po është vërtetë, e them me gojën plot se Deçani është dhe do të jetë qyteti i bletarisë në republiken e Kosovës, 

Po e them sepse ne kemi punu pak a shumë t'ju ndihmojmë ne këtë aspekt vitin 2022. Je njoftu edhe ti, sepse 

ke qenë anëtar i kuvendit komunal. Komuna e Deçanit ka ndihmu me mekanizëm dhe mjete pune. Dhe ndërsa  

këtë vit takimin e 1-rë që e kam ba me 1 organizatë  të tillë ka qenë takime me shoqatat e bletarëve. Realisht 

më pëlqejnë. Kam qenë vetë propozues. Të kemi 1 shoqatë përbashkët se nuk mund te quhet ky,  pasi. 4 

shoqata që kanë qenë grupacione të ndryshme që kanë ofru, ndërsa tani kemi 1 shoqatë të përbashkët, e cila 

e realizon aktivitetin e saj. Në të përbashkët për të mirën e qytetarëve të komunës së Deçanit e ka qenë ide e 

imja në takime me shoqatën ju kanë propozue qe ata takohen së bashku edhe të mabjë 1 numër të bletarëve 

që janë të interesuar me mielljen e parcelave për farëra apo që është e mirë dhe realisht ju pret përgjigjen e 

tyre. Dhe nëse ata shprehën gatishmërinë e tyre që të kenë parcellat apo punën atyre që janë të gatshëm ti 

mbjellin, pa dyshim që komuna e Deçanit do ti subvencionoj.  

Florim Mataj 

U Than t’githa sa i përket marreveshjes qe ka ardh sot. Ne e dimë që kontigjenti ka ardhë vetëm kanë mbetë 

mjetet financiare, une  e kam falenderu publikisht drejtorin per angazhimet e veta..  

Hajdar Sutaj 

Atëherë e qesim në votim vendimin, për miratimin e mjete financiare për kontigjentin e 3-të me lope 

qumështore, marrëveshja dhe anex marrëveshja. A ka kundër abstenim. Konstatoj që mënyrën unanime 

kuvendi e ka marrë vendimin për ndarjen e mjeteve, 
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VIII. Ndryshimi dhe plotësimi i Komitetit për komunitete. 

Kryesuesi: zyra lokale për komunitete dhe kthim dhe komuniteti boshnjak i komunës së Deçanit i propozojë 

kuvendit për plotësim të komitetit të komuniteteve me përfaqësues të komunitetit boshnjak. Zonja Ellda 

Sharohoviq, në vend të Hako Sharohoviq. E kemi këtu dhe përfaqësuesin e zyrës për komunitete, Zoti Shaban 

Pejqinoviq .Nëse Kini dicka më thonë koleg.  

Arjan Dobraj 

 Faleminderit kryesues. I nderuar Shaban është hera dytë apo e 3-të deri me tani që po na vijnë ndërrime, 

anëtarësime të reja në këtë komunitet. Kemi pasur vërejtje edhe më herët nuk po na vjen prapë  ni SiVi ose 

diçka që mundem na me e kuptu se çfarë kontributi mund të jep ai person në Komitetet.  Edhe tani raportet e 

komuniteteve vijnë kështu, kurgjo hiq, s'kanë asnjë lloj vlere dhe kur vijnë,  të parealizushme, se skan qysh 

mu realizu kur ne te marin pjesë persona, sikur kjo vajza këtu. Edhe kish qenë ma e udhës, po besoj me ardh 

kjo biografia shumë e pasur qenka, me nga  3 rreshta,  në gjuhën shqipe, apo dorëheqja, po prapëseprapë në 

gjuhën shqipe ish kon mirë me ardhë. Se shyqyr edhe mjetet përkthyese janë këtu. Prap se prap edhe është 

gjuhë zyrtare në kuvendi komunal, na flasin shqip dhe punojmë shqip.  

 

 

Hajdar Sutaj 

Arjan sa i përket gjuhës, komunitetet kanë të drejtë me përdor gjuhën e vet zyrtare. Unë e kom kërku edhe 

prej kryetarit që me planifiku domethonë që me pase dhe lektorë përkthyese, Zyrtarë ligjorë e tjerë, por çështja 

është se  anëtarët e komuniteteve kanë të drejtë me përdor gjuhën e vet.  

Hyri Dobrunaj 

Fillimisht shfrytzoj rastin me kërku falje Shabanit që është prezent, sepse gjuha e komuniteteve dihet cila 

është gjuhë zyrtare, kështu që gjuha e tij, nëse unë se kuptoj duna me lyp ni përkthyes, ti je fajtor kryesues 

kur I thu Shabanit se nuk ardhe ne gjuhë zyrtare, këta I thonë gjuha e bosnjes, por është e njejta gja,  por 

gjithsesi është gjuhë zyrtare dhe nuk kemi pse me diskutu rreth kesaj edhe unë e ndaj të njëjtin mendim me 

Arjanin. Po, shpesh po bëjnë ndërrime, po nashta ish konë e  arsyeshme edhe ni biografi e kësaj zonjes ish 

kon mirë sikur kish ardhë ose t'ish prezantue sot, nuk është, herave tjera besoj që ka me qenë ma i kujdesshëm.  

Orges Tafilaj 

 Faleminderit kryesues. Kjo puna e biografisë, puna që nuk janë pjesë e kuvendit është diskutuar edhe për 

komisione,  Komitete tjera, do të thotë pajtohem me kolegë që duhet të bini një biografi. Nuk është vetëm 

rasti i Shabanit, janë rastet që po përsëriten gjithmonë. Do të thotë është mirë të bëhet shprehi që të kemi një 

biografi në lidhje me dorëheqjen e zotërisë. Shabani e japi arsyen për çka ka dhënë dorëheqje, personi paska 

shku në Gjermani, kështu që duke i besu Shabanit për personin që e kanë sjellë me u bashku në komitet, ne 

votojmë për.  

Hajdar Sutaj 

Falenderit shum Mon a ki diçka me shtu.  

Mon Selmanaj 
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Biografia duhet të jetë patjetër e personit që ka me ardhë dhe kështu që nuk ka çështje tjetër.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shum, e qes ne votim kush është për. A ka kundër, abstenim, okej faleminderit. E konstatoj që 

me. Ni vot abstenim dhe 23 per, e kemi votuar propozimin e zyrës lokale për komunitete dhe e kemi emëruar 

Zonja Elda Sharohoviç antare e këtij komuniteti. 

 IX.Marrja e vendimit për ndarjen e lokacionit për ndërtimin e pishinës gjysëm olimpike, sipas kërkesës 

së ministrisë për kulturë, rini dhe sport.  

Kryesusi: Sipas kërkesës së ministrisë për kulturë, rini dhe sport naka ardhë kjo kërkesë, e kemi drejtorin për 

shërbime publike zoti Izet zenuni këtu, i cili mbron këtë pikë, por materialin e kemi marrë sot. E kemi votue 

që të jetë pikë diskutimi.  

Izet Zenuni 

Faleminderit kryesues të nderuar asamblistë, kolege është fakt se materiali ju ka ardhë me vonesë por ka ardhë 

me vonesë edhe nga niveli qëndrorë, nga Niveli qendror jemi njoftu se Komuna është përfituese, e nje granti 

prej 400.000 euro për ndërtimin e pishinës gjysmë olimpike, po kritere të cilat i kanë parë pata që ti plotësojmë 

si komunë. Duhet te kryhen në afatin sa më shkurt që komuna te jetë përfituesi i grantit dhe fillojmë zbatimin. 

Prandaj kërkoj prej jush që ta votojmë edhe mos te lejome qe  këto mjete te shkojn dikun tjetër. 

Florim Mataj 

Ne si grup I AAK-se e mbështesin, drejtori e dha arsyet që kanë pasë vonesë për projektin dhe Donacionin te 

cilin e kemi fitu dhe kërkoi edhe nga kolegët e asamblesë ta përkrahin, e nga drejtoria përkatëse të procedurës, 

dokumentacioni i nevojshëm.  

Hyri Dobrunaj 

Edhe ne e mbështesim donacion si donacion. Mirëpo sqarimin e drejtorit të nuk pajtohem me ata se spo e 

kuptoj. Me sa e di une kjo pishina olimpike kjo pak pishina olimpike, faza e 1-rë e ndërtimit veç ka përfunduar. 

Këtu tashti fillon edhe problemi i prokurorimeve, që folëm pare,  nuk me lat me fol, veq 3 minuta ke koha,  

do të thotë ju e paske fillu ate pa pas lokacion as pishinë olimpike a qysh osht,  sepse ne e dimë që veç ka fillu 

punimi, faza e 1-rë e punimeve, tash është faza e 2-të tash po e kërkoni vendimin e asamblesë komunale për 

ndarjen e lokacionit, e paske fillu pa e nda lokacionin, pa pas kopje të planit, pa pas flet poseduese, pa pas 

kurgjo. Aj sqarim që u dha është i pamjaftueshëm dhe i pavërtetë dhe nuk pajtohen me këtë. E. Materiali ka 

ardh me datën 22 parit kryesues, gjithmonë po flasim që materialet duhet me ardh me kohë për me mujt me 

diskutu rreth tyne sot  edhe sikur të ishin plotësues kriteret që unë po them që s'janë kurrnja, por është shumë 

shkurt për të diskutuar për tema që kanë rëndësi. 

Hajdar Sutaj 

 Faleminderit drejtori Zenuni e ka fjalën. 

Drejtori, Izet Zenuni 

Shkresa është Protokolu me dat 22.01 ne ministri, ka ardhe me poste ne Komunë,  Projekti ka filluar vitin e 

kalum,  vlerën e kam 900.000 euro pjesa e 1-rë, pjesa e komunës prej 500.000 euro, e 400.000 euro janë të 

ministrisë. Do të thotë është projekt realizimi për 2 vjet. Kjo është. Komuna ka pasë lokacionin në tërësi,  por 

ministria ka kërkuar mi specifiku sakt për pishinë. Edhe këto e keni materialin përpara. Asnjë temë tjetër  nuk 
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është. Kjo është e sakta dhe realiteti që është donacion. Ju mundeni mi votue ose mos me votu po por te 

sqaruar dhe qartë edhe në vendimin e ministrisë, njoftimin që jau kemi dërguar edhe materialet përcjellëse si 

e keni përpara që e definon saktë çka lypet prej neve, osht mirë me votue, se është interes komunës dhe 

qytetarëve dhe nuk është diçka që osht ka lypet që nuk mundem me bo këtë veprim, dmth. 5.000 euro komuna 

I ka investim, ndërsa 400.000 euro ministria e kulturës, ministria e kulturës kërkon vendim për caktimin e 

lokacionit këtu  të realizohet, që ne të jemi përfituesit të grantit prej tij.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë. Ju ka përmend  Hyrijes ka të drejt një minut replike.  

Hyri Dobrunaj 

Fillimisht thash që jemi për me mbështet, për me mar kete donacion. Mirëpo unë pyeta, ka përfunduar faza e 

1-rë e pishinës olimpike, ka filluar ndërtimi,  a e keni fillu atehere pa ndarjen e lokacionit,  pa kopje të planit, 

pa projekt kryesor sipas kushteve ndërtimore. Qysh e keni fillu na jemi përë me mbështet këtë projekt, mirëpo 

unë po i kom këto pyetje, aty ka fillu dhe ka përfunduar faza e 1-rë. Qysh e keni fillu? 

Hajdar Sutaj 

 Fjalën e ka, drejtori Zenuni.  

 

Drejtori, Izet Zenuni 

Projekti  ka fillu vitin e kaluar, është  projekt 2 vjeçar, nuk ka faza e pare dhe faza e dytë. Në qoftë se komuna 

i plotëson këto kritere,  ministria e kulturës e mbështet me vlerë 400.000 euro, domethënë është 900.000. 

Vlera e projektit 500.000 është komuna që ka bërë investim për momentin kur ka fillu komuna ndërtimet e 

saj ne kemi pasur në posedim në tansi projektin, të objektit qendrës rinore, kolonisë së artistëve, hapësirë 

koxha madhe. Ndërsa ministria ka kërkuar prej neve që me specifikue saktë vetëm me lokacionin e pishinës 

olimpike, sipas standardeve që ata i kërkojnë.  

Orges Tafilaj 

Unë besoj që edhe kur ka fillu ka pasë koordinim me Ministri dhe Komunë, e dyta a ka pasë hapsirë që pishina 

të jetë olimpike dhe e them këtë për shkak të lojrave mesdhetare që pritet të ndodhin në 2030-tën edhe do të 

ishte mire edhe për komunën tone që një pjesë e atyre lojrave të zhvilloheshin këtu. 

Drejtori, Izet Zenuni 

 Fillimisht kur është mare iniciativa për mu ndërtu pishina gjysmë olimpike ka qenë ide e komunës dhe e 

Kyrterit për mu ndërtu dhe në momentin që është dhënë drita e gjelbërt për me fillue me u përgatit për lojërat 

mesdhetare në vitin 2030, ministria e kulturës dhe ministri Çeku, që ka qenë në vizitë në Deçan, së bashku 

me Kryetarin, kanë vendosë që pishina ti plotëson standardet gjysmë olimpike për lojërat mesdhetare. Por 

edhe kjo është arsyeja që e ka përkrahur edhe me grantin prej 400 euro komunën për mbështetje financiare të 

këtij projekti,  domethënë është standard që është një lloj parapërgatitje për lojërat mesdhetare që kanë mu 

mbajtë në vitin 2030.  

Miftar Ahmetxhekaj  
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Drejtor kështu një konsideratë, megjithatë sot nuk du shumë me të përgëzu për sqarime.Kur ka kërkesa, unë  

kam mrri me kuptue. Është dashtë ni shkresë, është dashtë një dokument me shkrue, me arsyetue Ju keni fillu 

ni projekt i cili paraprakisht e kini pasë një mbështetje. Dhe tash iu ka dalë që ju keni mbështetje financiare 

që po e kuptoj saktë dhe ata tash ju kërkojnë dokumenta shtesë. Dhe tash unë e kam një pyetje,  Dimensionet 

e  ksaj pishine, a asht  në parametrat ose ministria e kulturësa  e ka dhënë vizën që këto janë dimenzionet që 

i përgjigjet. Aktualisht ju qysh e kini filluar ndërtimin.   

Drejtori, Izet Zenuni 

Faleminderit për pyetjen, se kur është bo projekti i pishinës gjysmë olimpike, do të thote se eshte gjitha 

parametrat që i ka sipas kritereve të federatës së notit dhe ekspertët e asaj natyre, që pishina gjysmë olimpike 

i plotëson kriteret me qene e licencume edhe për garat ndërkombëtare dhe për format tjera të përdorimit. 

Domethënë  Ministria e kulturës, momentin që ka pranu të bashkëfinancon projektin me neve do të thotë 

komuna e ka qitë tenderin dhe është zgjedhë operatori domethonë me mjete të veta me vlerë prej 900,000 

euro. Gjatë rrugëtimit dhe maria e dritës së gjelbër që në kosovë të mbahen lojërat mesdhetare 2030, Ministria 

e kulturës ka kërku qe pishina ti plotësojë edhe ato standarde që nuk i ka në projekt te jene te barabarta që të 

jetë e përdorshme për garat olimpike. Do të thotë edhe kur fillu edhe kur është projektuar I ka të gjitha 

standardet sipas ekspertëve të federates së notit dhe ekspertët e drejtorisë së Urbanizmit.  

Florim Mataj  

Vetëm 1 fjali që u diskutu pak kur i dhashë mbështetje drejtorit për spjegimet e arsyeshmërinë, e sqaroj pak 

edhe drejtori se projekti si project kur ka filluar,  e kemi fillue si komune dhe komuna ka qenëe  vendosur të 

realizojë, por ka ardhë një mundësi që është një donacion nga ministri kur ka qenë ministër i kulturës, ajo 

është arsyeja që kërkova për mi përkrahë, kështu që si projekt ka fillu ma herët, ndoshta si komunë nuk kishin 

mundur realizuar 2 vite, por ishte realizuar edhe nga komuna, por tash ka ardhë një mundësi tjetër që e sqaroj 

drejtoi.  

 

Leotrim Hadergjonaj 

 E përshëndeti për gjithë, në bazë të kësaj shkrese  drejtor, ministria ka lypë ndarjen e lokacionit vetëm për 

parcellën ekzistuese ku është fusha, se kjo është pronë komunale, si tërësi aty janë nja 3 hektarë, por ata kanë 

lypë për shkak  që më pajis me licencën e projektit,  ashtu si janë rregullat dhe  normat ndërkombëtare për 

fushë gjysmë olimpike për lojërat mesdhetare. Për atë arsye ata kan lypë me bo ndarjen vetëm të pjesës së 

parkingut dhe hapësirës ku ka me qenë fusha gjysmë olimpike dhe ju përgëzoj për punën që keni bërë në këtë 

drejtim, shpresoj se edhe projektet është i gatshëm, në bazë të standardeve të reja që kanë kërku edhe të 

vazhdojmë punën më tutje.  

Hajdar Sutaj 

E faleminderit drejtor, meqenëse nuk lajmëron tjerë për fjalë, e qes në votim kush eshte per, A ka kundër,  A 

ka abstenim. Konstatoj që kuvendi mënyrë unanime ka marrë vendim për ndarjen e lokacionit për ndërtimin 

e pishinës gjysmë olimpike. 

X. Të ndryshme.  

Yllarta Thaqi 
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Pyetje, Rregullorja për taksat komunale a ka hy në funksion apo nuk kanë funksione shumë rregullore gjatë 

vitit 2023 i kemi aprovu në kuvend, janë  kthy po kërkush s'po na japin informacione se çka ka ndodhur me 

te,  a janë kthy prapë me përmirësime, a janë  aprovu nga MAPL-ja, çka ka ndodhë.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë, kështu koleg, jemi tek pika të ndryshme. Edhe e përfundojmë. Yllart, në këtë rast kush 

të jep përgjigje për këtë pyetje?  Orges Tafilaj ka fjalën.  

Orges Tafilaj  

Faleminderit kryesues, realisht në mbledhjen e fundit e kemi diskutu me kryetarin problemin e vendosjes së 

kamerave dhe internetit në shkollë në Lëbushë, sot e paskemi edhe drejtorin e arsimit edhe drejtorin e 

shërbimeve publike, nëse kanë mundësi me na jap informacion çka po ndodh, do bëhet apo s'do bëhet, për 

shkak se në shkollë po përhapen fjalë që është anulu në tërsi ajo punë, e dyta drejtoresha e buxhetit, realisht 

kemi pasë bllokim të buxhetit prej përmbaruesve, a jan zhblloku mjetet dhe kur pritet të ndahen bursat për 

studentët përfitues.  

Hajdar Sutaj 

Ju falemnderit Orges, fillimisht Besnik Hulaj  e ka fjalën.  

Besnik Hulaj   

Ne si drejtori dhe drejtori I shkollës jemi dakordu për vendosjen e kamerave në shkollën në Lëbushë, mirëpo 

nuk di deri ku kanë shku punët me vendosje të kamerave.  

Hajdar Sutaj 

Drejtor Zenuni e ka fjalen 

Izet Zenuni 

Kërkesa për vendosjen e kamerave ne shkollën e fshatit Lëbushë e kemi pasë në diskutim në Asamble por 

edhe një kërkesë prej drejtorit të shkollës Isniqit, operatorin e kam kontaktuar paraprakisht, në momentin  kur 

kemi diskutuar në asamble, ne e kemi çuar në vendin e ngjarjes, por Operatorit i kemi pas borxh vitin e kaluar 

nuk e kemi paguar faktuar, ndërsa tash si të del buxheti menjëherë kemi me fill me e pague edhe në hapin e 

1-rë ka me me bo vendosjen e kamerave ne fshatin Lëbushë, edhe osht ni temë tjetër që është diskutabile, 

monitorimin e atyre kamerave duhet të bëjnë shkollat, por Orges shumë shpejt kanë me u vendosë.  

 

Hajdar Sutaj 

Faleminderit drejtor, tash e ka fjalën.Drejtoresha Dafina Cacaj.  

Dafina Cacaj  

Për bursat  Zyra e kryetarit I ka krye procedurat, kam planifiku ne mars me I ba shpenzim, edhe pse është 

vlerë  bukur e madhe krahasuar me ate që ne e  kemi  planifiku,  se pse me rregullore minimalja është 400 

euro, do me thon mu ndel dyfishi i atyne sa na kemi planifiku dhe nuk e di ndoshta duhet me miratua mjete 

shtesë në asamble për me mujt me i kry krejt.  

Hajdar Sutaj 
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Faleminderit drejtoreshë, Blinera Lokaj.  

Blinera Lokaj  

Pyetja ime ka të bëjë me drejtorin e Shërbimeve Publike, konkretisht ndriqimi public në fshatin Sllup, në 

seancën e muajit korrik poashtu e kam shtruar te njejten pyetje dhe ju kini premtuar drejtor se shum shpejt do 

te rregullohet kjo problematikë, mirëpo kanë kaluar 6 muaj dhe ne ende nuk kemi ndriqim, a ka mundësi me 

na dhënë sqarim për këtë çështje.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit Blinera, drejtori Zenuni e ka fjalën.  

Izet Zenuni 

Kjo temë është diksuar këtu pikërisht prej një qytetari,  që është prindi yt.  Momentin qe kryhet  pjesa ku janë 

duke punue në Dashinoc edhe ne Ratish, kanë me kalu ne fshatin sllup domethonë. Edhe nuk qëndron fakti 

se 90% e teritorit është pa ndriqim public, por në momentin kur kryhen punët e filluara në fshtart e 

apostrofuara pastaj menjëherë do të kalojnë në pjesën e teritorit kah ju. 

Hajdar Sutaj 

Falemnderit drejtor, Hyri Dobrunaj e ka kryefjalën  .  

Hyri Dobrunaj  

Në momentin kur po flasim komunën e Deçanit, në disa shkolla ka mungesë të kuadrove si për shembull 

arsimtarët e fizikës.  Ka mungesë të kuadrove të arsimtarëve të matematikës që së shpejti për 1 afat kohor ma 

së largti 5 vjet kemi me pa që ka me qenë alarm për komunën e Deçanit, e posaçërisht për të ritë ç'e mendojmë 

me kriju familje, sepse nuk kane me qene ne gjendje me i çu fëmijët në shkolla kur nuk ka me pas kuadra me 

marrë mësimin e duhur dhe kanë mu detyru me shku me i shkollu në Pejë dhe në Gjakovë, ose me u shpërngul 

krejt, kjo duhet me kon kambanë alarmi për neve. Kom pyetje për drejtorinë e arsimit edhe për kryetarin,  a 

keni mendu ni plan qysh keni me bon ne ni afat shumë të shkurtë, sepse koha është shumë e shkurtër dhe nuk 

pret, çka doni me bo ket drejtim. 

Hajdar Sutaj 

 Falemnderit Hyri, drejtori, Besnik Hulaj e ka fjalën.  

Besnik Hulaj   

Është e vërtetë që kemi mungesë, jo vetëm matematikë dhe fizikë, por kemi dhe në art dhe teknologji 

informative, kemi kater kuadër deficitare. Për momentin jemi tu shku me disa zëvendësime të përafërta, sepse 

është edhe me ligj e lejume. Si drejtori e arsimit dhe si komune i kemi subvencionu drejtimet deficitare me 

bursa, por për fat të keq kjo mungesë është në krejt Kosovën dhe jon tuj shku shumë pak kuadra në këto 

drejtime, edhe pse janë pak të vështira fizika e matematika, në teknologjinë informative dhe tjera. 

Albesa Cacaj 

Pyetje për drejtorin e drejtorisë së arsimit, pyetja është rreth ndërtimit të objektit te shkolles “Lidhja e 

Prizrenit” ne Deçan, e cila ka filluar punimet ne vitin 2019, punimet kanë fillu por objekti është ende i 

papërfundumë, e dime që është investim i Misistrisë por a keni informacion ose a keni bërë diskutime me 
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ministrinë që punimet të rifillojnë, objekti të përfundojë, duke mos  harruar asnjëherë gjendjen të cilët fëmijët 

tonë vijojnë mësimet në shkollën që as shkollë të mos quhet, Faleminderit.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit Albesa, Besnik Hulaj e ka fjalën.  

Besnik Hulaj   

 Osht ni problem se besoj se gjithë këta çka jemi mbrenda përmrena në sallë është një  problem që na 

preokupon  shkolla e Carrabregut.. Problemi është se ministria e kanë arrit me ndërpre kontratën para një 

muaji, sepse ai ka dështue si punë kryes sepse ministrja I ka krejt në rregull letrat dhe dokumentacionin, por 

ai ka dështu, tash kan arrit ministria e ka ndërprerë kontratën, tash duhet të hapin tender edhe sipas bisedave 

po jo diçka me shkrim se branda muajit e hapin tenderin, mirëpo gjithsesi aty do te kete vonesë për kryerjen 

e punimeve.  

Hajdar Sutaj 

Albesa e ka nje pyetje shtese . 

Albesa Cacaj 

 Nuk e pata në kuptimin shkollë nuk mund të quhet për nga cilësia ose personeli. Asnjëherë, ai ka vlerësim 

maksimal. E pata fjalën nga brendësia dhe kushtet që ofron ajo shkollë. Të mos keqkuptohemi edhe nuk u 

referova te videot cilat janë postu nëpër media. Asnjëherë,  iu referova në takimet ose vizitat që kam pasur në 

atë shkollë,  nga momenti që hyn në atë shkollë, në corridor, nga dera, nga dyshemeja gjithçka është për të 

ardhur keq. Faleminderit. 

Hajdar Sutaj 

 Falemnderit drejtori Besnik Hulaj e ka fjalën? 

Besnik Hulaj 

Vet fakti që ka filluar ndërtimi I një shkolle të re tregon se shkolla e vjetër ekzistuese nuk i plotëson kushtet.  

Sylë Balaj 

Për kërkesat e fshatit Isniq në mbledhjen e fundit pat thonë se në muajin dhjetor do përfundohen punimet, por 

spo di ne dhjetor 2024 a 2025, kërkoj përgjigje.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit shumë, Drejtorit Izet Zenuni ja kaloni fjalën.  

Izet Zenuni 

Ki të drejtë per shqetsim, por besoj që shumë shpejt do të kryhet, sepse nuk është ndonjë problem i madh. 

Shpresoj qe shum shpejt do te kryhen.  

Hajdar Sutaj 

Po. Yllarta Thaqi e ka fjalën.  

Yllarta Thaqi 
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Dy pyetje I kamë,  njërën për drejtorin Halil Tolaj, pse nuk është funksionalizu vendimin e mëhershëm  për 

një të diele pushim për bizneset, Ose jo, Dhe drejtorit të zhvillimit ekonomik ose të Shërbime publike a e kini 

rregullu tenderin për emrime të  rrugëve, shesheve, rrugica për tabelat, sepse ni vjet prita asnjë përgjigje se 

mora. 

Hajdar Sutaj 

 Drejtorit Halil Tolaj ja kaloni fjalën.  

Halil Tolaj  

E di se në KPF edhe ne kuvend eshte debatu qe te zhbëhet vendimi kryetarit I cili e pat pezullu ate vendim, 

dhe nuk mvaret nga drejtorati për inspeksion, por ne momentin kur merret vendimi që e shfuqizon vendimin 

paraprak Kryetari, me siguri do të mundohemi mi jetsu.  

Izet Zenuni 

Specifikacioni teknik dhe paramasa është gati e përgaditur, në muajin mars do te filloi procedura e tenderimit 

për emërtimin e fshatrave dhe shenjat e trafikut, qoftë horizontale ose vertikale, qoftë emërtimin e rrugës që 

janë të dëmtume, ne muajin mars fillojnë procedurat e tenderimit, shpresojmë se do të përfundoj shpejt sipas 

procedurave tyne edhe fillon kete vit..  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit Mon Selmanaj e ka fjalën.  

Mon Selmanaj  

Faleminderit kryesues, unë e kom ni pyetje për drejtorin e arsimit dhe një për drejtorin e shërbimeve publike. 

Zoti, drejtor i arsimit, ditë më parë 1 punëtor i arsimit në shkollën Rexhep Kadrijaj Rastavicë, e ka postuar në 

facebookun e tij nje foto, ose ma sakt punëtori arsimit Adem Lushaj, i cili e ka pas nje foto të sallës së sporteve 

të dëmtuar dyshemenë. Kjo ka rrjedhë nga të reshurat e shiut që aty pikojnë edhe prej se është ndërtu ajo sallë 

e sportit nuk keni mund me ndreqë ato dëme. A jeni në dijeni për këtë dëm? Edhe cilat janë? Ose, cili është 

aktiviteti juaj në këtë aspekt që ajo sallë sporti njëherë e përgjithmonë ta ketë 1 kulm adekuat i cili nuk do të 

nuk do të pikonte në fushën dhe kështu që do t'ia pamundësonte sikur e pamë edhe aktivitetet sportive në 

sallë. Falemnderit, ndërsa për drejtorin e shërbimeve publike. Drejtor, ditë më parë patëm të reshura të borës 

dhe sipas meje me vonesë kompanitë jonë dal në pastrimin e borës. Në fakt cila kompani është e kontraktuar 

për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve? Ne kemi pa që Kompania Lika e ka pastruar trotuaret, mirëpo qe me 

vonesë janë pastru trotuarët. A është kompania Lika e kontraktuar apo është dikush tjetër? Dhe, 2. Disa shtylla 

elektrike i kemi gjatë rrugës kryesore nga Carrabregu deri të Ura e Demës të dëmtuara, a është bërë 

intervenimi aty. Cilët, kush e mirëmban rrjetin elektrik? 

Hajdar Sutaj 

 Faleminderit shumë z.Mon, fillimisht ia kaloi fjalën Besnikut, me që se ke pyetja e 1-rë drejtori Besnik Hulaj 

e ka fjalen .  

Besnik Hulaj   

E për fat tmir salla osht bo por per fat keq nuk osht bo si duhet, drejtoria e arsimit nuk merr pjes ne pranim 

teknik, përpos vet Ministria. Për momentin e kemi 1 e- mail për investime kapitale nga ministria e arsimit, e 

Dokumentat gjitha shkollat jo vetëm për Shkolla për investime kapitale. Në mënyrë elektronike I kemi të 
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gatshme edhe ta shofim, sepse ato e kan pasë 1 afat kohor, ne  bejme përcjellje të vazhdueshme sipas kontratës, 

por kurrë nuk kanë intervene ne te.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit drejtorit Izet.  

 

Izet Zenuni 

 Monin e çmoj për pyetjet, gjithmonë qe I ka të sakta dhe pa tendencë, në këtë rast nuk ja ki qellu fort te 

mirëmbajtja gjatë dimrit. Kam respekt shumë e sinqertë dhe mbi të gjitha pyetjet që i mban me tha, mos e 

prek jetën e qytetarëve. Te bora që ka ra herën e fundit do të thotë kompania fituese është Lika çe ka 

mirëmbajtjen verore dhe dimërore, domethënë Deçani I ka 386 kilometra asphalt rrugë, që secili krejt këto 

rrugë kontraktohen per mu mirmbajtë. Trotuaret kan fillu me u pastru ditën e hënë, do të thotë ditën e hënë, 

më e pastru  edhe të martën që të mërkurën ku ka fillu shkolla kanë qenë të pastrume. Të gjitha rrugët e 

fshatrave, Gjitha rrugët, tuj perjashtu naj degëzim që ka mbet i pa perfundum ditën e 1-rë kur ka ra bore, e 

deri mbrëmë kanë qenë të gjitha të pastra. Ju qytetaret jeni ju vetë keni mujtë me pa ka pasë në 1 rast të 

veçantë që ka metë ndonjë rrugë? Janë pastru oborret e shkollave ditën e martë, rrugë deri te qafa, si u shku 

te shkolla dhe kjo ka qenë e procedurat e koha prej ditës së shtunë deri ditën e mërkurë qe ka fillu shkollat 

me mësim. Apo për drita më fal, po. Ka ndodhur 2 aksidente e poshtë te Agonisi gaz , jan dy shtylla të 

dëmtume, e 3-ta është Interexi edhe njo osht te rruga te gjimnazi. Te Agonisi gaz 2 shtylla dëmtume që është 

vonuar procedura pak për arsye se raporti i policisë ka ardhur kompania sigurimeve, pse aty automjet ka dalë 

vendimi zor e ka po domethonë edhe padia që do bejne ri që ka dërgu kompanisë së sigurimit, e cila e ka 

pranu dëmin që automjetet e ka me pague. E vlerën e dome dhe paguajnë sipas kontrates që e kemi na me 

kompaninë për mirëmbajtje të 2 shtylla të ndriçimit publik. E besoj që sot ose nesër ata vetëm kompania i ka 

hek ato shtylla, I ka riparuar dhe me vendos prapë në vend. Do të thotë i kemi 4 shtylla të dëmtume, 2 i kemi 

të  Agonisi gaz, një ball për ball me Interexin e tjetra te rruga “Haki Povataj”.  

Hajdar Sutaj 

Faleminderit shumë, Faton Selmanaj osht lajmëru për fjalë, po Mon a ki diçka shtesë. Oh po gjithsesi zoti 

Mon Selmanaj  e ka fjalën.  

Mon Selmanaj  

Zoti drejtor ne fshatin Rastavicë, tash po him konkret, ni bashk fshatar  imi i ka hap te gjitha rrugët e fshatit 

edhe rrugën kryesore dhe rrugica, krejt shka ka pasë, por nuk e kam pasë qëllimin këtu. Qëllimi im ka qenë 

që mu ka duk shumë vonë pastrimi i trotuareve nga Kryqi Carrabregut deri tu Kanali Llukës, deri aty. Prandaj 

unë për këtë arsye ngrita si çështje që kompania është vonuar ne pastrimin e trotuareve, pavarësisht se nuk e 

kom dit nxënësat kur e fillojnë mësimin, por edhe për kalimtarë të rastit ata nuk kishin ka u endeshin xhades, 

rrugës kryesore këmbësorët.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit skena koment. Faton Selmanaj e pastaj Vatan Istrefaj.  

Faton Selmanaj 
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Faleminderit kryesues. Se pata ne plan hiq te lidhna me temen e pastrimit të rrugëve, por meqë drejtori  

deklaroj se të gjitha rrugët janë pastruar brenda një kohe shumë të shkurt, kjo nuk qëndron dhe nuk është e 

vërtetë, sepse siq deklaroj edhe kolegu Mon, jo qe nuk janë pastruar brenda dite, por as të pasnesërmen deri 

vonë nuk janë pastruar në disa fshatra, sepse edhe na lëvizim jo veq ju. Edhe kjo është shumë e vërtetë edhe 

po më çuditë fakti që këtë tender e paska një kompani shumë serioze edhe një kompani që ka kapacitet për 

me kry këtë punë shumë shpejt brenda një periudhe shumë të shkurt. Po si do që të jetë qytetarët le ta 

vlerësojnë më tutje. Për pyetje se e pata për drejtorin Besnik, e dimë që ka mungesë të kuadrove gati në secilën 

shkollë, por deklarove që jemi përpjekë me bo zëvendësime të përafërta. Zëvendësimi i përafërt nuk është për 

shembull me bo me 1 profil të biologjisë me nje profil te fizikes po oshtë komplet e kundërta. Po ashtu ka 

profile të cilat ka mungesë, por çë në konkurset që ju i keni hap nuk janë pranu, shembull ka mësimdhënës i 

matematikës që komuna jonë nuk e ka pranu dhe ai mësimdhënës tashë jap mësim në 1 shkollë në Rahovec. 

Kështu që kjo është gabim, dhe pyetja është, cili është plani dhe a ka naj plan konkret për zgjidhjen e këtij 

problemi.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit Faton. Fillimisht drejtori Izet Zenuni.  

Izet Zenuni 

 Legalisht duhet mi përkrahë Monin në këtë rast por realiteti është krejt ndryshe dhe po është normale se e ki 

bashkëvendas, por realiteti është krejt ndryshe. E konstatimi yt nuk qëndron absolut, nuk qëndron, më vjen 

keq që del me një konstatim të tillë, por nuk qëndron ajo që thu.  

Hajdar Sutaj 

Një minutë replikë Faton Selmanaj.  

Faton Selmanaj 

Faleminderit kryesues, jo nuk është punë lokalizmi, tashme e  kemi diskutuar këtë temë, por ka edhe tema të 

tjera, për shembull është edhe mirëmbajtja verore. Ju jeni drejtoria që mas pakti punojnë në këtë punë. Absolut 

kam pas kërkesa qysh në vitin e kalum shembull për mirëmbajtjen verore, krasitjen e drunjve në plot rrugë 

veçanti në kohën kur vijnë bashkatdhetarët dhe ju si drejtori, absolutisht nuk keni bërë asgjë as për rrugën 

mbas qe lidhe  regjionin e Vokshit asnjë rrugë, plot rrugë të tjera dhe as Prejlep, as plot rrugë, plot rrugë tash 

mos të lshohna me I  përmend se më nuk keni bo asnjë ndërhyrje, pavarësisht që ajo kontratë ka qenë aktive.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit drejtori Izet Zenuni e ka fjalën shkurt.   

Izet Zenuni 

 Është e qartë, nuk kam nevojë të flas une, flasin punët, flet tereni, flet realiteti i cili është në gjithë territorin 

e komunës së Deçanit, e ki qytetin ma të paster nivel Kosove, e ke qytetin që ka rrugë të asfaltume ma s'shumti, 

e ki qytetin që e ka ni qendër, e ka ni infrastrukturë me krahasu me komunat tjera shumë përpara, këto  janë 

gjana që shihen edhe nuk do koment. 

Hajdar Sutaj 

 Falenderit shum drejtor, jo me fal, drejtori Besnik Hulaj e ka fjalën.  



 

D 

Besnik Hulaj   

Nëse ma bon ni pytje ta kthej ni përgjigje, ndonjëherë nëse dikush e ka t'kryme matematikën edhe osht tu nejt 

të shpia, ose, ose e njeh  ti dikon qe eshte,  jo vetëm në Deçan, por në krejt qytetet e Kosovës ka vëndë për  

me hi në punë, e 2-ta. E 2-ta osht ni rekrutim që bohet,.  E 3-ta. Nëse janë disa persona që ju shkrun nëpër 

diploma, matematikë. Thuaj financiare, nuk osht profesor i matematikës ai, osht kuader  ekonomik, nese unë 

jam gabim, ateher me tregoni ju mua. Matematika osht matematikë, arti osht art,  osht mungesë e kesaj ne 

krejt Kosovë, arti, matematika, fizika jan mungesë në krejt Kosovë. Normal mbaz t’udhëzimit Administrativ 

dhe ne bazë të ligjit në rekrutim nëse i plotëson kushtet 1 përafërt merret ai, përndryshe nuk merret.  

 

Hajdar Sutaj 

Drejtor falemnderit  edhe ni pyetje, realisht ni sqarim ne lidhje me përgjigjen qe e dhat ju e ka Faton Selmanaj. 

Faton Selmanaj 

Faleminderit për pyetjen, pë përgjigjen qe e dhat ju drejtor, unë kom edhe ni koment, personi në fjalë është i 

angazhuar  si mësimdhënës në komunën e Rahovecit. Kështu që ju e dini se çka ka ndodh në atë konkurs, nuk 

po du me qu ma tutje tash. 

Hajdar Sutaj 

 Falemnderit shum, po,  Besnik Hulaj, e ka fjalën. 

Besnik Hulaj   

 Unë nuk i kom fajet që ajo u martu në Rahovec e nuk u martua ne Deçan, tash ta kemi ni punë të kjart.  

Hajdar Sutaj 

Vatan Istrefaj ka fjalën. 

Vatan Istrefaj 

Falemnderes kryesues, unë kam disa pyetje për drejtorin e shërbimeve publike. Ma sparti drejtor për 

mirëmbajtjen e rrugëve publike, pra ka rrugë në fshatin Strellc, për shembull, rruga “Miftar Povataj” sosht 

pastrue hiq ajo,  veq kerret që kanë lëvizur kanë bërë pastrimin edhe domethonë pat bo ngrica t’mdhaja 

t’akullit. Po ashtu tek ndriçimi public, e shoh se shumë qytetarë pot e bojne kërkesa ty direkt në zyrë, pra që 

po ka defekte gjatë ndriçimit afër shtëpive tyre dhe kështu po më duket se po jau jep nje  përgjigje se ka 

mungesë të materialit shpenzues edhe jon met që disa kohë pa ndriçim në atë pjesë. Po ashtu e kam edhe 1 

pyetje rreth  Llotit 3, pra që ka qenë për shtrimin e rrugëve dhe rrugicave, asfaltim, çfarë po ndodh? A do të 

përfundojë brenda gjysmës së 1-rë të këtij viti? Pyetja tjetër k ate bej me policët e shtrirë, pra kemi ba kërkesë 

disa herë si për shembull për Drumin e Telit, në fshatin Strellc e lidh fshatrat, Strellc i ulët, Prapaqani Isniq, 

Libeniq, e kështu me radhë, pra është 1 numër i madh i aksidenteve që po ndodh në atë pjesë. Kërkesë ka 

qenë si prej meje si prej qytetarëve, disa here në komunë dhe asnjë herë nuk merret 1 vendim, a po prisni me 

dekë dikush drejton në ato aksidente a qysh me ja ba drejtor.  

Hajdar Sutaj 

Falemnderit Vatan drejtori Zenuni ka fjalën.  
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Izet Zenuni 

Faleminderit për pyetjen  te ndriçimi public,  1 kërkesë ka ardhë për 1 defekt vitin e kalum 2 dritat që janë 

dëmtu te rruga ka Bajërat. Nje kërkesë ka ardhur te ajo familje, Ju ka ndrru 2 herë prapë kanë 1 defekt. 

Problemi është se aty ka ni defect, e s'bashku me KEDS-in dhe kompanitë përfituese të projektit kanë me dalë 

në teren. Po që është pyetje që disa vende që e lidhin edhe ndriçimin privat, edhe rrymën prej shpije të tyre 

tuj e lidhë me ndriqim publik. Nuk po aludoj te ajo familje, se aty është në rregull gjithçka. Ata janë njerëz 

familjarë njerëz të mirë po te ajo dy here është e kryer. Te Lloti 3,  është projekt 3 vjeçar, domethonë këtë vit 

është viti i 2-të që ka filluar, viti i 2-të domethane këtë vit dhe vitin tjetër që është afati i përfundimit të 

projektit. Te drumi i Telit te Lufaj,  te rrethi anej që është parapame për momentin që këta sheh, ne domethënë 

në mars do të fillojmë me  asfaltimin e rrugëve dhe rrugicave. Është e parapame rrethi aty, po edhe pengesat 

sipas nevojave që vitin e kalum si drejtori kemi marrë ni vrejtje prej drejtorisë së rrugëve, në kuadër të 

Ministrisë së infrastrukturës që mos të jepet pëlqimi për vendosjen e pengesave në përjashtim të institucioneve 

publike, shkollat, çerdheve, stacioneve dhe objekteve publike. Domethënë ne jemi komuna e më së shumti në 

Kosovë që kemi lëshu pëlqime të tilla, une personalisht e pëlqej dhe e aprovoi për me vendosë pengesat ne 

vende ku  rrezikohet jeta e njerëzve, qytetarëve,  domethonë e prej 380 kilometra rrugë,  300 kilometra kalojnë 

afër shtëpia të njerëzve që secili e parasheh qe mund me pasë rrezikun prej trafikut. Këtë vit te pjesa e Strellcit 

të Ulet, në momentin që në mars fillon kompania me bo shtrimin e rrugëve e rrugicave, në fshatin Strellc edhe 

rrethi edhe pengesat ku parashihet prej inxhinierëve të komunikacionit që duhet të vendosen, kanë mu 

vendosë. 

Hajdar Sutaj 

 Faleminderit drejtor, fjalën e ka Fekri Qufaj.  

 

Fekri Qufaj  

Faleminderit kryesues,  unë e pata nje pyetje, meqenëse ajo kompania qe e k aba pastrimin e bores ne fshatin 

Prejlep, mi kanë hjekë edhe polict rrugor, une kam qene edhe ne zyrë te ti per kete gje dhe kekroj te di qysh 

mendemi me I qitë prap edhe e pata nje kerkese per ndriçim public kurë do ti vjen radha fshatit Prejlep, a kini 

far liste. 

Hajdar Sutaj 

Izet Zenuni I ka fjalen. 

Izet Zenuni 

Unë ja kam adresu ankesen per kete verejte menaxherit te kontrates, e cila ju ka adresu me shkrim kompanise 

qe me I vendosë ato pengesa ku janë hjekë. Te ndriçimi public, prej te gjtha fshtrave te komunes ma se pari 

ndriçimi public eshte shtri ne fshatin Prejlep ne rrugen qendra dhe disa rrugica tjera, faza e pare e rrugëve 

kryesore eshte ne perfundim e siper, ne te gjtha fshatrat ne rruget kryesore, ka fillu faza e dyte e rrugeve dhe 

rrugicave qe e degëzojnë fshatin prej shkolle ne qender te fshatit, edhe ato rrugica qe jane me prioritet dhe 

kjo bashk me kryepleqt e fshatit, qe besoj se do te permbyllet brenda ketij viti. 

Hajdar Sutaj 

Fjalen e ka Vatan Istrefaj. 



 

D 

Vatan Istrefaj 

Kryesues pi shof qe e ki ba nje kerkesë per paisje te antarve te kuvendit me Lap topa edhe nuk ja citove 

drejtoreshes hiq sa ke ketu. 

 

Hajdar Sutaj 

 Kolegë, meqenëse nuk ka tjerë të lajmëruar për fjalë. Faleminderit për kontributin në ket séance, e shpalli 

tmbyllur takimin, shihemi në mbledhje të radhës.  
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Faqe 1 nga 18 



 

Kryesuesi I Kuvendit, Hajdar Sutaj 
Përshëndetje. Të nderuar koleg. Mirë se keni ardhur në takimin e pestë trregullt të kuvendit të komunës së 
Deçanit për vitin 2024. Në baz të listës së nënshkrimeve i kemi 25 antar nga gjithsej 27 antar te kuvendit, që 
nënkupton që kemi korumin e mjaftueshëm për të vazhduar më seancen. Nrend pune e keni materialin të cilin 
e keni marrë me kohe, por i keni edhe rekomandimet e komitetit për politikë dhe financa. Që kemi 1 ndryshim 
në emërtim në 2 pika të rendit të ditës. Para se me qit nvotim ju lexoi rekomandimet E Kpf-së që pika e 2-të që 
është plani për menaxhimin e fatkeqësive natyrore, pas diskutimeve në komitetin për politikë dhe financa, por 
edhe diskutimeve me drejtorin e shërbimeve publike, zotit Izet Zenuni. Meqenëse planin e punës ka qenë plani 
për menaxhimin e fatkeqësive natyrore, por në ditën që është formulu rendi i ditës, Drejtori Izet ka qenë 1 
udhëtim jashtë vendit. Nashta nuk kem mujt me e pas konsultën e duhur. Kjo pikë quhet miratimi i vendimit për 
grupin punues për hartimin e planit, për hartimin e planit për menaxhimin e fatkeqësive natyrore. E keni vendim 
të kryetarit Bashkim Ramosaj të bashkangjitur? Për grupin punues. E këtij grupi punues mundet edhe kuvendi 
nëse e vlerëson mi shtu antar, por edhe me miratu të tansishme Grupin punues për hartimin e planit për 
menaxhimin e fatkeqësive natyrore, ndërsa te pika e 3-të Ka qenë plan pune raporti i komisionit për emërtimin 
e rrugëve, shesheve dhe hapësira tjera publike. Do të jetë njoftim I komisionit për emërtimin e rrugëve, shesheve 
dhe hapësira tjera jopublike. Pastaj e kemi 1 pikë të cilën e ka miratu e komitetit për politikë e financa në 
mbledhjen e kaluar paraprake edhe këto qe ka tbëj me kërkesën e Shoqatës së historianëve Ali Hadri. Për ta 
përkrahur ni aktivitet e tyre në vlerë prej 6.500 euro ose 6.700 euro. Sa të shikoj në materialin se di sakt Atëherë 
ne më lejoni që ta lexoj ktë  propozimin për rendin e ditës.  
Nen 1. shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.  
Nen 2. miratimi i vendimit për grupin punues për hartimin e planit për menaxhimin e fatkeqësive natyrore. 
Nën 3. njoftim i komisionit për emërtimin e rrugëve, shesheve dhe hapësira të tjera publike.  
Nen 4 e kemi themelimin e komiteteve për shëndetësi, për arsim, për kulturë.  
Dhe nën 5 të ndryshme. 
 Para se me e miratu e renin e ditës, nese ka dikush diçka më thonë për rendin e ditës, ju lus ta marrë fjalën 
fillimisht Orges Tafilaj. Pastaj Miftar Ahmetxhekaj lus rexhin çë ta ndez mikrofonin e antarit tkuvendit zoti Orges 
Tafilaj. 
 
Orges Tafilaj 
 Fillimisht në plan të punës sipas planit punës ka qenë e paraparë dhe plani i veprimit këshillit rinor lokal. Pse 
nuk e kemi ket muaj e 2-ta procesverbalet dhe transkriptet e mbledhjes kalume kur do votohen për shkak se u 
la për shkak të gabimeve drejtshkrimore dhe njëjtin ku e kur duhet marrë procesverbali i mbledhjes 
jashtëzakonshme që kishin.  
 
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Orges. E 1 sa i përket planit të punës së këshillit të veprimit rinor lokal na kemi miratu në fund vitin 
e kalum. Edhe plani po u bojke për ni periudhë 3 vjeçare. Nuk isha domethënë, meqenëse ajo ka qenë miratu. 
Nashta na nuk e kemi pasur ket informatë dhe kur keni votue planin e punes, mos me pas ne plan pune për këtë 
Për këtë seanc. E 1 e 2-ta te procesverbalet. Transkriptet në qershor do të jenë të gjitha, ndërsa sa I perket 
pocesverbalit të mbledhjes së jashtëzakonshme, është i gatshëm. Nuk e kuptoj pse se keni shpërnda. A po a ok. 
Do të thotë se ç'po thotë edhe sekretarja e kuvendit që ush punu masi qe është dërguar materiali për seancë. 
Po unë e di që ka qenë i gatshëm. Edhe nëse ashtu mundën për me shpërnda edhe tash ose me lanë për seancën 
e ardhshme. Falemnderit Miftar Ahmetxhekaj.  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Kryesues, atëherë përshëndetje për të gjithë. Kryesore me 27 e kam adresuar 1 kërkesë në arkivin e kuvendit te 
komunës, kërkesë cila si adresuar përmes kryesuesit të kuvendit ju kam drejtuar kuvendit. Unë nuk e di arsyen 
për vlerësimin tim është brenda afatit ligjor. Nuk e di arsyen pse s'ka ardhur ajo kërkesë e imja në ditën e sotme 
për të trajtuar. Nëse ka mundësi.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit koleg Miftar. Po mke njoftuar edhe privatisht. A ka ardh a. E domethënë dje kur jemi taku na ka 
qenë ora 2. Ne nje ceremoni tvarrimit I jemi takuar rastesisht nuke kam pas deri ather domethonë tashmë, po 
thot asistente Vjollca që paska ardh  po si do që të jet ka ardh dje pasdite dhe me vjen keq domethonë që e kanë 
vanu me pru. E. Albesa Cacaj.  
 



 

Albesa Cacaj 
Atëherë përshëndetje për të gjithë i nderuar kryesues, kontakto veçantë fund të dhjetorit 2033 është miratuar 
plani i veprimit rinor lokal veçan edhe sa për gjendjen faktike. Por plani është qeshor 2023 dhe në fund të planit 
janë të parapara objektiva të cilat duhet të arrihen për gjatë viteve 4 vitet 2023 deri 2026. Domethonë kjo është 
paraparë në planin e punës dhe të paktën kanë mundur të sjellë pikat ose objektivat janë arritur gjatë kësaj 
periudhe, sepse 1 objektiva të saktsuara në bazë të viteve për shembull për vitin 2023, e cila qëllime i ka realizuar 
plani i veprimit, të cilat aktiviteti i ka zhvilluar faleminderit.  
 
 
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit kolege, kta mundemi me pas si pikë trenit dites raportin e Këshillit  veprimit rinor local, me pa si  e 
ka zbatu planin e veprimit. Po si pikë që ka qenë e paraparë me plan punës plani I veprimit Këshillit  veprimit 
rinor lokal ka qenë i përfunduar, ndërsa këto që me pasë 1 raport ynë mundën për mjafton seancën ardhshme. 
Falemnderit dikush tjetër. Po i nderum se Miftar Ahmetxhekaj pastaj Faton Selmanaj.  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Falëminderit shum dhe tash unë edhe pak e kam pasur kryesues. Kërkesa që i vjen, por sot asht e  pamundshme, 
mu trajtu në kuvend apo.  
 
Hajdar Sutaj 
Mfal propozimin qe e pate ti na mundën me kërku me u ba kopje me u diskutu në të ndryshmet, ndërsa antart 
të kuvendit janë për. Gjithsesi une pyes kuvendin, por meqenëse nuk ka ardh kërkesat dje pas ores 2. Pavarësisht 
cila ka mujt me kon ashtu kush po i kuvendit këtë rast? Jo për shkak se.  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Nashta është faji i zyrës së pranimit absolute, nuk kanë të drejtë mbajë kërkesat për shkak se nuk është organ 
që shqyrton kërkesa, është organ i cili procedon te institucionet të cilat janë të adresuara. Gjithsesi edhe pse po 
te kerkoj edhe kisha kërkuar mirëkuptimin e kolegëve asamblesë se nese eventualisht janë mundësi teknike ta 
kenë si document, nuk ka material shum dokumenti, ka ni bazë në 1 dokument të cilat paraprakisht e kemi 
miratuar edhe planin e veprimit në mjedis lokal. Nëse është e mundshme teknikisht kisha kërkuar që në të 
ndryshme do ta trajtojmë si kërkesë. Faleminderit shum, kështu, ndryshe, përndryshe mundem edhe me shty 
me adresu.  
 
Hajdar Sutaj 
A nuk premton koha per seancen është nëse eventualisht? Ok kështu na mundën për me kërku që me bo kopje 
me shpërnda ne fund i pyes antart nese kan vullnetin me diskutue, diskutojmë, un sjom kundër. Faton Selmanaj, 
per rend dite jem ka diskutojm ketu.  
 
 
Faton Selmanaj 
Përshëndetje, pata ni pytje për pikën e 4-të, deri më tani, përveç 2 komiteteve që është komiteti për politikë 
dhe financa dhe komitetin për komunitete e ligjerisht nuk eshte leju themelimin. Dhe pyetja është, a lejohet 
tash, a s’lejohet. Ka ndodhur naj ndryshim, sepse nuk e kam të qartë.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit, kështu e kuptoj, por ish dasht qe kur tvjen reni me diskutu këtu po japim informat shkurt, e keto 
jan komitete joobligative dhe jon pa pagesë. Edhe mundet me i ba kuvendi nëse ka vullnetin. A ka dikush tjetër 
diçka me shtu rreth rendit dites, Florim Mataj e ka fjalën. Nëse ke mundësi me afru mikrofonin.  
 
Florim Mataj 
Përshëndetje për gjithë, e ngriti kolega nje Kërkesë me shqyrtu. E aprovohet kala kështu që njerëzit i ke arsye 
pak jemi pak. Kemi kalu m'duket pak ndebat pa kalu nrend tdites që është mirë që propozojmë.  
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit shum, atëherë e lus propozuesin qe ta lexon se si e ka kërkesën për emertimin e pikës. Nëse jan 
dakord kolegët, lus Zyrën time qe ta bëjnë kopje dhe ta shperndajn materialin, Miftar Ahmetxhekaj e ka fjalen.  



 

 
Miftar Ahmetxhekaj 
Faleminderit shum kryesues. Kështu, ashtu qysh e kam adresuar për kuvendin komunal të Deçanit si CC ka, 
kryetari i komunës, Bashkim Ramosaj, e nderuara Dafina Cacaj drejtoreshë për buxhet dhe financa, Ramë Melaj 
e drejtor per urbanizem. Përmes kryesuesit, Hajdar Sutaj nga Miftar Ahmetxhekaj, anëtar i kuvendit, lënda është 
kërkesë për ndarjen e mjeteve financiare për realizimin e 2 projekteve, për rregullimin e hapësirave gjelbruese, 
kend I lojërave në fshatin Rastavicë, fshatin Isniq, lloji i kërkesës, infrastructure. Të nderuar kolegë, kërkesa ime 
ka  t’bëjë mbështetjen e 1 dokumenti, i cili është miratuar në vitin 2023 me saksisht me 28 t2tin. Kuvendi 
komunal e ka miratuar në planin lokal të veprimit 2023-2028, dokument kyq e derivon nga politika mjedisore që 
paraqet prioritet mjedisore dhe në bazën e kësaj, si rrjedhojë drejtoria për urbanizëm ka organizuar 1 puntori 
me datën 27,12,2022 punëtori kjo te cilën e ndoqën anëtarët e asamblesë komunale bashkë me grupet e 
interesit, ku temë diskutimi ka qenë plani veprimi ne mjedis, unë në cilësinë e përfaqësuesit të LDK- së dhe 
asamblisti nga radhët e PDK- së, Mon Selmanaj, si pjesëmarrës të kësaj punëtorie, parashtruam kërkesa dhe 
propozime. Rekomandimet tona për 2 projektet, rregullimin e hapësirave gjelbëruese, këndi i lojrave në fshatin 
Rastavicë dhe fshatin Isniq.  
 
Ok, kjo është dhe e fundit është, unë e kërkoj paraprakisht të futet si pikë e rendit të ditës. Më pastaj natyrshëm 
që kërkojnë mbështetje.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit, Yllarta Thaqi u lajmru për fjalë.  
 
Yllarta Thaqi 
Faleminderit, përshëndetje per tgjith. Mendoj se kërkesa juaj zotëri Ahmetxhekaj duhet kaloi fillimisht përmes 
KPF- së. Nëse nuk dukesh është edhe qaq me urgjencë e diskutojmë në muajin ardhshëm, pa kaluar përmes KPF-
së, direkt kërkesat këtu nuk vijnë. Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Yllarta,  Erdogan Dautaj e ka fjalën.  
 
Erdogan Dautaj 
Përshëndetje, kjo praktikë nuk është e mirë se un 7 vjet jam ketu edhe s'është e mirë e tha Yllarta KPF edhe 
sosht e mir se na jemi 27 asambleist Shumë shumë kom une marr edhe kjo praktikë nuk është e mirë dhe tu 
kisha lute mos me kriju ksi praktika.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shum. Faleminderit shum, po, Leotrim Hadergjonaj per rend dite apo. Leotrim Hadergjonaj e ka 
fjalen.  
 
Leotrim Hadergjonaj 
E deshta edhe un të ndërlidhem ne kete  tem pak a shumë. Meqenëse kërkesa ka tbej kryesisht me përmirësimin 
e gjendjes  nëpër lagje osë fshatra, atëherë nëse është e mundshme në koordinim me drejtorinë e financave na 
me vendosë për jo per kit seanc por ku është rishikimi i buxhetit në qershor e për me propozu ni kod buxhetor 
për me hy për çdo fshat ku kanë lagje të tilla që të bëhet 1 trajtim i njëjtë mos me u nda 2 ose 1 apo për komplet 
në 1 projekt më dalë ne tender projekti edhe me ditë saktësisht sa a vlera saj për çdo lagje, çdo çdo fshati kish 
me qenë ma udhës që mi përfshi të gjitha, jo vetëm 2 lokacione të caktume.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit shum Leotrim, kështu une muna me qit nvotim, po mendoj që ish dasht ta lajm për me diskutu 
mbledhje t’KPF-se, mirë po Mon Selmanaj e ka fjalën.  
 
Mon Selmanaj 
Faleminderit kryesues. Përshëndetje për ju drejtorët dhe kolegët nga asambleja nuk e pata mendjen me diskutu 
këtë çështje. Mirëpo, paraqitja e disa anëtarëve, kolegëve këtu nga radhët e AAK-es më detyruan që të them 
edhe une nje 2 3 fjalë.  
 
 



 

Speaker 10 
Për qet pikën e fundit që propozoi kolegu.  
 
Hajdar Sutaj 
Ani qe pe qes nvotim.   
 
Mon Selmonaj  
vetem ni sugjerim e pata vetem 1 sugjerim e pata për kolegët, nbaz rregulloreve dhe statutit, Ju i dini veprimet 
që mund ti marrim ne si individ apo si grupe të interesit që përfaqësojnë interesat e qytetarëve këtë rast. Ne e 
kemi drejt me propozu më afate kohore, kemi propozuar një pikë të veçantë për rendin e ditës. Jo. Kur 1 kërkesë 
vjen me kohë dhe për shkak të neglizhencës së zyrtarëve komunal për të adresuar në vendet e adresuara. 
Atëherë nuk mbetet faji te anëtari i kuvendit ose të ne. Në këtë rast ne kemi jemi të vetëdijshëm dhe kemi plot 
që gjatë séances, çdo seancë pothuajse na vijnë nga 2 3 pika të veçanta, me material aty për aty, për të shqyrtuar 
dhe për të marrë vendime. Prandaj ju kisha kshillua qe kërkesën në fjalë të futim në rend dite, ne pikën të 
ndryshme.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shum i nderum, nuk esht e vertetë qe esht dorëzu mrena afatit kohor, e dini shumë mirë që tash 
ja u kallxoj edhe daten dhe ju kam thënë që dej me daten 15 kerkesat i bene. Domethonë eshte ardh kërkesa, 
masi u përgatitur reni i dits, po si do që të jetë ashtu e kështu fillimisht po du me e mbyll këtë debat për ket pike, 
se jemi ka folim më shumë sesa që duhet, kush është për me hi kjo pikë nrenin e  dits sot. Po ça, veq e qita në 
votim. Urdhno Faton .  
 
Faton Selmanaj 
Përshëndetje kryesues, po është e vërtetë se kemi vendosur disa afate për këto afate nuk janë tu respektu, këtë 
koment dashta me shtu. Sjan tu rrespektu, janë të ardhur kërkesa në vazhdimësi pas datës 15 dhe tuj trajtu ju. 
Kështu që ska asgja të keqe nëse trajtohet kjo pike, se e kanë propozuar 2 kolegë.  
 
Hajdar Sutaj 
Shumë  mirë, shumë mirë kolegë dhe kërkesat e tjera qe jan ardh, unë nuk e thashë që nuk jam mu trajtu kërkesa, 
por vetëm u kundërpërgjigja nata qe tha, asht ardh ne afat kohor,nuk eshte ardh ne afat kohor, por megjithatë 
un jam ka e qes nvotim kush a për. Miftar jam tuj shkel rregulloren për ni pik  që disa here jam tuj jap argumente 
unë jam tu e qit nvotim kush a për. Mirë kush kundër? Abstenim. Faleminderit. 11 vota për. Më 12 vota kundër 
dhe 2 vota abstenim, domethënë nuk oshtë nuk është miratuar për mu diskutuar nren dite, e tani rendi i  dites 
që kemi propozuar, e qes në votim.  
I shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar, 
 2. Miratim vendimi për grupin punues për hartimin e planit për menaxhimin e fatkeqësive natyrore, 
 3 Raporti i komisionit për emërtimin e rrugëve, shesheve dhe hapësira tjera publike, 
 4 Themelimi i komitetit për shëndetësi, arsim dhe kulturë, 
 5 është diskutimi i kërkesës së Shoqates historianëve Ali Hadri edhe 
 6 Të ndryshme 
Kush a për, Falemnderit a ka kundër, a ka abstenim, me 26 vota për, 1 abstenim e kemi miratuar renin e ditës e 
hapi diskutimin për pikën e 1-rë shqyrtimi dhe  miratimi për procesverbalin nga mbledhja e kaluar. Falemnderit, 
nuk janë lajmru për fjalë e qes në votim kush për. A ka kundër? A ka abstenim. Atëherë ai më 24 vota për me 2 
vota abstenim e kemi miratu procesverbalin e mbledhjes kaluar. 
Jemi te pika dytë. Miratimi i vendimit për grupin punues, për hartimin e planit për menaxhimin e fatkeqësive 
natyrore, fillimisht e kisha lut drejtorin e shërbimeve publike, zoti Zenuni ta merr fjalën, faleminderit.  
 
Izet Zenuni 
Kryesues, përshëndetje kolegë, Seancën e fundit  E kaloni 1 procedurë që duhet grupi punues të kaloi përmes 
asambleje. Do të thot ka ardh nje propozim vendim prej kryesorit për anëtarët e grupit që këtij grupi mund ti 
shtohen edhe anëtarë tjerë të kësaj fushe. Kësaj natyre që e parasheh Propozim vendimi që mundi 1 pjesë edhe 
subjektet politike sjellin asamble po edhe institucionet tjera lokale që merren me siguri apo me rreziqe natyrore. 
Domethënë, si procedurë ne duhet me themelue grupin punues sot me kalu përmes asambleje që dokumenti e 
shumë shpejt marrë nësa mbledhje mori formën përfundimtare, a ka diçka tjetër në qoftë se ka dikush pyetje.  
 
Hajdar Sutaj 



 

Falemnderit shum, fillimisht ne mes grupeve të subjekteve politike janë, grupi AAK-s, Arjan Dobra e ka fjalën.  
 
Arjan Dobraj 
Faleminderit kryesues të nderuar kolegë dhe kolege. Te nderuar drejtor që Jeni prezent këtu, nuk është që kemi 
diçka për me shut, por besoj që Drejtori Zenuni si kryesues i këtij Formimi tgrupit apo nuk keni kufizim? Po besoj 
se ka zgjedhur njerëz adekuat që kanë punuar në disa dhe njohim se kemi dhe kolegë dhe bashkëpunëtorë. Epo, 
besoj që kanë me bo punën e duhur. Nuk kemi diçka me shtu kur vie koha propozimit, apo duhet menjëherë me 
propozu ne anëtar? Nuk e di.  
 
Hajdar Sutaj 
Nëse vlerëson kuvendi mundem mi shtu 3 anetar. Po viq shefat e grupeve per –se, Hyrie Dobrunaj.  
 
Hyri Dobrunaj 
Përshëndetje për të gjithë. Sa i përket kësaj pike, plani për menaxhimin e fatkeqësive natyrore, kështu shkruan, 
i kemi dhënë vërejtjet tona edhe në KPF sepse, kjo nuk përputhet me materialin të cilin e kemi marrë. Ne kemi 
marrë 1 material, i cili është për themelimin e grupit punues, mirëpo nuk e di edhe sa mund me emra, sepse siç 
po e shohim këtë dokument këtu, ky grup është veç I themelum. Posti themelu mos ti zgjedh në kryesuesi dhe 
anëtarët të caktume dhe nuk e di rolin e kuvendit në këtë dokument me vendim njoftohen po thotë në fund 
anëtarët e grupit punues dhe arkivi i komunës. Besoj që ka dash me njoftu që anëtarët dhe arkivin e komunës 
nuk e di asambleja, ka ndonjë rol këtu? Dhe, sa i përket propozimit, atëherë nëse duhet propozuar asambleja, 
besoj që ndryshe duhet  përpilue dokumenti në fjalë, sa i përket planit kur ky grup e punon atë plan, asambleja 
mundet me diskutu me plotësu ose me e korrigju, faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit kolege, realisht veq sa me tplotsu pak, në dokument po shkrun propozim vendim. O drejtor urdhno.  
 
Izet Zenuni 
E tuj mar parasysh rëndësinë e dokumentit, është mirë që me pasë në përbamjen e komisionit  edhe prej 
asamblesë komunale, me qenë pjesë e këtij grupi punues, i thonë kuvend si propozim vendim ku është bo rendi 
i ditës e sqaroi kryesuesin at dit është emërtuar gabimisht, i ka renditur, ne mbledhjen e kaluar të asamblesë 
kom thon që sot ka me ardh propozim vendimi për grupin punues me themelue prej asambleje dhe ka qenë 
shumë e qartë. Duket, por ka qenë mirë që mu përfshi edhe asambleja, pjesë e grupeve, këtij grupi që ka hartuar 
dokumentin e caktuar, meqenëse është dokument i rëndësisë, beson se edisoni specifike dhe nevojat që duhet, 
mirëpo si dokument të tillë. Edhe  une kisha thone qe me qene edhe ju pjesë e këtij grupi, nëse jeni ju dakord.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit drejtor, prej vetëvendosjes. Ok zotri, Mon a don ti? Mon Selmanaj e ka fjalen.  
 
Mon Selmanaj 
Në diskutimin tim, Mendoj se është e udhës që edhe kuvendi të përfshihet, të  jap kontributin e vet në këtë grup 
punues për hartimin e planit, i cili është mjaft i rëndësishëm për komunën tonë. Nuk e di adresimi i këtij 
dokumenti. Me këto shka ne posedojmë si material, nuk i adresohet kuvendit për miratim nuk ka bile ni tekst 
sado i vogël të jetë i shkruar, i adresuar, megjithëse ky dokument kështu dhe nënshkruar nga kryetari, i adresuar 
siç e potencoi koleg-ja nga LDK-ja. Nuk i adresohet në asnjë formë kuvendit të komunës, prandaj si i tillë si 
dokument po flas ka shumë mangësi, mirëpo, une mendoj se përderisa kuvendi është vetëm mi qu dhe mi miratu 
dokumentet. Vendimet propozim vendimet, rregulloret e tjera e tjera. Në disa raste mund të jetë edhe 
kontribues edhe me anëtarët e vet, për hartimin e planeve të rëndësishme për komunën. Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
E faleminderit per ni fjalë u lajmëru Leotrimi edhe si antar I  kuvendit, e osht lajmrue Hyrie Dobrunaj. Jo e krev 
Arjani. Mu dok qe u lajmrove për fjalë. Okej Hyrie Dobrunaj. Ok.  
 
Hyri Dobrunaj 
Edhe ni plotësim, mos të keqkuptohet që grupi i LDK- së është kundër plotësimit, mirëpo ne jemi kundër 
përpilimit të këtij dokumenti, Sepse nëse osht dashtë mu plotësu me anëtarët e kuvendit, atëherë titulli është 
ndryshe. Kërkesë për plotësimin e dokumentit me anëtarët e asamblesë komunale, nuk jemi kundër plotësimit, 
mirëpo dokumenti si dokument është i paqartë.  



 

 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit kolege. Po apo diçka me shtu se është.  
 
Arjan Dobraj 
Po kryesues vetëm deshte me konfirmu që jemi të pajtimit që me hy anëtarët kuvendit në komision, për shkak 
se është mirë me e përcjellë me raportue ku ta di edhe na kemi propozim Leotrim Hadërgjonaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Faton Selmanaj e ka fjalën.  
 
Faton Selmanaj 
Faleminderit kryesues. Pika 2- Plani për menaxhimin e fatkeqësive natyrore, ka qenë si pikë në planin e punës 
për muajin e kaluar. Ekzekutivi në këtë aspekt ska ba asgjo, tashë në këtë seancë ni muji pas Propozimin për 1 
grup punues, i cili ende formulen mos u punu diçka ti. Kshtu qe është më mirë, më është pak më ndryshe dhe 
drejtori. Edhe ju se sa më thonë që jemi ardh, sepse jemi vlerësuar na tash antar të kuvendit. S'kemi mujt me 
punu diçka është në rregull.  
 
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit, Faton drejtori Izet Zenuni e ka fjalen.  
 
Izet Zenuni 
Ni sqarim t’thjesht dhe mendoj  që duhet ti mor pak më. E dokumenti si dokument është i gatshëm. Meqenëse 
njanar  asht zgjidh 1 udhëzim administrativ që ka hartohet plani i reagimit kombëtar që edhe komunat janë pjesë 
e ekipeve punuese në hartimin e planit të reagimit kombëtar si procedurë ka qenë e do shum q ni grup punues 
kaloi përmes asambleje të shiqojë materialin, i cili është i grumbulluar dhe është i gatshëm. 99 për qind 1 
diskutim publik edhe me mori formën e dokumentit përherë kjo është si procedurë edhe ne mbledhjen e kalume 
e kam dhan sqarimin Faton që na duhet si procedurë me kalu, me plotësu ligjshmërinë. Dokumenti si dokumentit 
thuhej se është i gatshëm, por prej grupit punues duhet per mu shiku me mare formën zyrtare përmes asamblesë 
kur te vjen dokumentin asamble dhe me përfundim që plani i reagimit kombëtar në shtator pritet me qenë i 
gatshëm. Të gjitha dokumentet e krejt komuna u kan me u mor në shqyrtim që inkorporohen 1 pjesë e tyre. Në 
planin e reagimit kombëtar, por kjo ka qenë si procedurë dhe e kon diskutua edhe seancën e kaluar.  
 
Hajdar Sutaj 
Po Faton tu ka përmend emri dhe ki drejtë 1 minutë, pastaj Florim Mataj.  
 
Faton Selmanaj 
Faleminderit kryesues, drejtor, po, meqenëse plan i posaçëm i gatshëm, pse nuk është, nuk usht ardh më herët 
propozim vendimi për këtë komision? Sepse na e kem kalu edhe afatet, domethonë mujin e kalum në planin e 
punës ka qenë kjo pikë e rendit të ditës dhe kjo vjen më pas. Pse s'ka ardh ma heret.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Faton Izet zenuni ka fjalen.  
 
Izet Zenuni 
E sqarova që me udhëzim administrativ që ka ardhur së fundi, si procedurë duhet grupi punues me kalu përmes 
asambleje edhe mu plotësua në qoftë se është nevoja edhe prej policisë duhet të marrë miratimin edhe nga 
asambleja mu bashkangjit edhe policai. Policia me qen pjesë e grupit punues, po edhe anëtarët e asamblesë, 
por kjo ka qenë vetëm si procedura si dokumenti. Si dokument është i gatshëm thuhej ndodhnin për qind shumë 
voluminoz, por duhet me kalu po edhe prej anëtarëve të grupit punues po edhe prej asambleje që kur të kalon 
merr formë ligjore me qenë i gatshëm.  
 
 
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shumë Florim Mataj e ka fjalën.  



 

 
Florim Mataj 
Komisioni ka qene në përputhje me vendimin, e na mbetet vetëm ta diskutojmë  mirë dhe  kisha kërku qe  herave 
tjera kur na vinë vendimet, pak te na jepet ni arsyeshmeri edhe nvendim a ka mu votu asambleist si ka me shku 
procedura. Vendimi është si form e kryme. Morim vendim kisha propozu që ta ndryshojë pak vendimin 
diskutimeve anëtarët  nga 1 përfaqësues.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit sa antar pi propozojmë prej kuvendit,  3 ose 5. Okej 3 urdhno Arjan Dobraj.     
 
Arjan Dobraj 
Mendoj që 5 antar, 3 nga ne, kurse 2 nga opozita. Që të jetë edhe pse jo përbërja, pak ma e madhe e kuvendit 
ne at formimin.  
 
Hajdar Sutaj 
Ok, kush është për 5 antar Falemnderit. Kush është kundër këtij propozimi? Abstenim a ka. Atëhere me 15 vota 
për dhe 11 vota kundër e miratoi propozimin e grupit të AAK-s. I kisha lut qe nëse keni nevojë për më konsultue 
mund ta merrni pak pauzë. Ok jepni propozimet prej grupit tAAK-SE dhe opozita 2,  3 nga grupi AAK-se Po Arjan 
Dobraj.  
 
Arjan Dobraj 
Faleminderit kryesues nga AAK ja propozojmë zotëri Leotrim Hadergjonaj Afrim Demhasaj edhe zoti Fikri Qufaj. 
Dojm me shku komplet merr.  
Hajdar Sutaj 
Si i nderum veq edhe niher me na e përsërit propozimin.  
 
Arjan Dobraj 
Leotrim Hadergjonaj, Afrim Demhasaj, edhe Lendita Berisha.  
 
Hajdar Sutaj 
Ti dhe po mendoj si pjes opozitare që jeni si do ti ndani. 2 propozime do ti propozoni ju do TI propozonim me 
kolegë. Okej falënderim atëherë  Hyrije Dobrunaj.  
 
Hyri Dobrunaj 
Grupi parlamentar i LDK- së propozon Miftar Ahmetxhekaj  pjesë te komisionit.  
 
Hajdar Sutaj 
E prej vetvendosjes. Kush do me mar fjalën, Orges Tafilaj.  
 
Orges Tafilaj 
Po për lëvizjen vetëvendosje e propozoi Faton Selmanaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit koleg kështu atëherë ne e ndryshojmë e ndryshojmë ma sparti propozim vendimin. Po drejtor Izet 
Zenuni ka fjalën për  ni sqarim shtesë.  
 
Izet Zenuni 
Që përfshin të gjithë, në këtë rast dhe Mon-i me qenë pjesë, po, është mire,  më mirë me qenë homogjen, 
gjithpërfshirës.  
 
Hajdar Sutaj 
More duhet me të qite në votim edhe niher,  kështu kolegë, kolegë, po du po më thonë që janë propozu 5,  na 
mundem me bo mu propozu 6, a di pse, sepse? Koleg. Epo ra e po ra nëse keni mundësi veç mu përmbajtë. Nuk 
jemi kundër kuj nëse do ne veç e rikthejmë edhe njëherë duhet me rikthy paqare. Sepse duhet për me i mare 
edhe njëherë ne. Sepse nuk e kemi votu hala përbërjen e emrave të propozuar. Meqenëse grupi AAK-se po hekin 
dor prej 1 antari. Ju lus si shef i grupit me propozu edhe njëherë përbërjen e propozimeve. Juve Arjan Dobraj.  
 



 

Arjan Dobraj 
Edhe 1 herë kryesues nga AAK-se ja propozoi Leotrim Hadërgjonaj, Lendita, Berisha, si dhe në bashkëpunim të 
përbashkët e propozojmë edhe zotin Mon Selmonaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shumë,kështu kolegë, atëherë  sipas diskutimeve që i dhanë antarët e kuvendit, e po pra 
ndryshohet formati, do të bëhet vendim pas miratimit. Përbërja e plotë është Izet Zenuni kryesues nga drejtoria 
e shërbimeve publike, Gentiana Mazrekaj, Shaban Hoxhaj ,Ali Mataj, Besim Kameraj.,  Zyra kryetarit ni antar, 
edhe pse ish dasht me pas emrin na kush është, meqënëse votojnë sot. Zyra për informim ni antar apet ish dasht 
me e pas emrin sepse na nuk mujm votojmë për dikon qe se dimë kush është me gjithë respektin edhe thot 
dretorati per administrat drejtoria drejtoria për urbanizëm, drejtoria per buxhet dhe financa, drejtoria për 
shëndetësi, drejtoria për arsim, drejtoria për bujqësi, drejtoria për inspeksion, drejtoria për ekonomi dhe zhvillim 
dhe drejtoria për gjeodezi e kadaster ose drejtoria për kulturë rini dhe sport. N j p z zh antar, keds antar, KRU 
Drini Bardhë Decan antar, NPL Higjiena nëntar. Këtu janë këta ndjesia, policia pi fusim si anëtare dhe propozimet 
nga kuvendi që janë Leotrim Hadërgjonaj është Lendita Berisha Mon Selmonaj, Miftar Ahmetxhekaj dhe Faton 
Selmanaj Kush a per. E kjart. Kush a për. A ka kundër? A ka abstenim? Me 6 vota abstenim edhe 19 vota per, e 
kemi miratu domethonë përbërjen e grupit punues, i cili do ta hartoj Planin për Menaxhimin e Fatkeqësive 
Natyrore.  
Jemi te pika e 3-të,  
III.Njoftimi i raportit të komisionit për emërtimin e rrugëve, shesheve dhe hapësirat e tjera publike. 
Në emër të komisionit të ftoj zotin Orges Tafilaj ta merr fjalën, Orges foltorja per ju.  
 
Orges Tafilaj 
Faleminderit kryesues. Falemnderit për delegimin. Për hir të korrektësisë për gjithë anëtarët e komisionit që 
janë prezent, fillimisht i kisha pyet nëse kam lejen e tyne për të vazhduar me njoftimin në lidhje me punën e 
komisionit. Po, jo. Në rregull. Atëherë. Kam pas fatin të jem pjesë e 2 komisioneve me 1 pjesë të kolegëve. 
Fillimisht për shkak dorëheqjes disa kolegëve këtu është dashtë, kompletohet komisioni me anëtar të ri. Pas 
kompletimit të komisionit me anëtar të rinj kemi mbajtë mbledhje me të gjithë përfaqësuesit e fshatrave do të 
thoja 1 dëgjim publik, meqenëse është mbajt në këtë sallë dhe e kemi diskutuar në lidhje me Vendimet e 
mëparshme të cilat janë refuzuar, fillimisht për shkak se nuk  ju kemi përmbajt emra që kanë qenë në Listën 
reserve, 1 listë që bashkërisht këtu e kemi shfuqizuar. Realisht dhe mbas udhëzimeve dhe mbas ligjit ka qenë e 
nevojshme krijimi i 1 liste me emrat reserve, jemi konsultuar me përfaqësuesit e fshatrave, megjithatë kemi pas 
1 problem për shkak se puna e komisionit ka konsistuar në të njëjtën kohë me zgjedhjen e përfaqësuesve të Ri 
fshatrave dhe për këtë arsye kemi qenë jashtë  atij dëgjimi public, është dashur tëmbahen dëgjimet e reja publike 
dhe për këto arsye është shty afati. Me marrjen e kërkesës nga përfaqësuesit e fshatrave realisht ka qenë 1 
numër i madh, 235 kërkesa. Ne e kemi marrë vendim që ta bëjmë axhendën e daljes në terren dhe të vizitojmë 
se cilën rrugë veç e veç, në mënyrë që ta shohim gjendjen faktike aty. Kemi shikuar secilën prej tyne dhe per ket 
falënderoj secilin anëtar të komisionit që nuk ka hezituar të na bashkangjitet në vizitat në terren. Në fund gjatë 
muajit qershor do fillojmë takimet e komisionit për shqyrtimin e këtyre kërkesave, falëminderit. Nëse dikush ka 
ndonjë pyetje ose ngritje të ndonjë shqetësimi, atëherë ne si komision jemi të hapur për çdo pyetje ose 
shqetësim.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Orges, po, mundesh edhe me u ul aty nese ka pyetje. Prej grupit tAAK-se Arjan a don diçka për të 
thënë lidhur me njoftimin ose kit pik trenit tdites. Arian Dobraj e ka fjalen.  
 
Arjan Dobraj 
Përpos kolegëve që kemi qenë në komisionin për çështje komisioni i ri që kemi punu. Realisht ka qenë punë më 
e madhe sesa me komisionin që kemi bo, pa dashte me ja u hup vlerën edhe kolegëve të cilat janë tërhequr për 
shkaqe ose për arsye personale. Unë dhe ato do ti falënderoj dhe me ato kemi bo ni punë e cila pa fajin tonë 
ashtu dhe kështu poshtë po thonë direkt kështu poshtë, pa fajin tonë dhe ato i falënderoj me këtë rast. Por 
falënderoj komisionin e ri. Apeli jam po besoj të gjithëve ne që jemi kon ne komision vazhdimisht ka qenë gjatë 
punës të rëndë gjatë punës zyrës që kemi pasur ka qenë apel kryesor, që ne jemi përfaqësues që i përfaqësojnë 
qytetarët apo ata që janë kryetarë të nëndegëve ose kushdo qoftë. Që mi ndalue këto farë dallimet ose konfliktet 
që kanë ardhur nëpërmjet njerëzve. Ose ne mes njerëzve kështu ma mirë me thonë për shkak të emrave të 
rrugëve, jo është rruga e familjarët e mi, jo me vendos emrin tanë, jo se jo ksi. Kështu që kish qenë mirë që me 
vazhdu ky apel që edhe kur të vendoset, domethënë të merret vendimi për vendosjen e emrit fillon rrugës ku ta 



 

di tash qysh MIrret vendimit ato që MU rujt edhe me rujt pak shqetësim asaj që merr vendime mbi pranon 
njerëzit realitet. Jo pse vendos emri i rrugës familjar tim? Jo pse kështu? Nuk kam diçka tjetër.  
 
 
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit shumë falemnderit shum, Hyrije Dobrunaj e ka fjalen.  
 
Hyri Dobrunaj 
Sa i përket kësaj pike at ditë kemi diskutuar për këtë në KPF, gjithashtu emërimi dhe për ta ka qenë i gabuar. Ka 
shku në raport se ka 1 njoftim, mirëpo ne jemi marrë vesh në KPF që sod merrni raport qoftë se në Rendë pune 
shkruhet se keni raport atëherë kur doni me sjellë raportin, se ky është njoftimi i shpejt.  
 
Hajdar Sutaj 
Realisht jemi mar vesh, veç me ndrru ate, që mos me u quajt Raport po mu qujt Njoftim në pik t’renit t’dites E 
raportin e bim në fund të muajit të ardhshëm, besoj Orgesi mundet me plotësue me gjithë lista. E prej 
vetvendosjes Faton a doni diçka në kohën shtesë. Falemnderit. Por ju jeni edhe anëtar i komisionit a ki me dhan 
naj koment. Po gjithsesi falemnderit.  
 
Orges Tafilaj 
Pajtohem me gjithë ato që i tha kolegu Orges në fjalën e tij. Siç e dini ju gjithmonë ky komision, komisioni për 
emertim t’rrugeve dhe shesheve e ka punën më të vështirë nga të gjitha komisionet tjera, sepse përballet direkt 
me interesat dhe kërkesat e qytetarëve. Përballja me kërkesa të shumta që shumicën e rasteve kanë qenë jo 
reale dhe jo në përputhje me me ligj. Si grup kemi qenë unik. Çka, besoj që do të vazhdojmë kështu deri në fund. 
Me respektim të ligjit. Njëkohësisht edhe kërkesat e qytetarëve, ato që i plotësojnë kriteret. Dhe nga ligji dhe 
udhëzimi administrativ. Unë nuk kisha. Diçka tjetër vetëm që do të përpiqen si komision që ti përmbaheni afatit 
të përcaktuar. Me rregulloren e punës së kuvendit që raporti përfundimtar me mërtimin me listën rezervë për 
emërimin e rrugëve të vijë me kohë edhe në kuvend, faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Miftar Ahmetxhekaj u  lajmëru për fjal, pastaj Fikri Qufaj Florim Mataj. Miftari pastaj Fikria.  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Atëherë Faleminderit shum kryesues. Përgëzime për punën. Megjithatë, në planin e punës të muajit Maj është 
paraparë që ky komision ta sjellë Raportin, e megjithatë e mirëkuptoj, për shkak të sfidave të dorheqjes së 
anëtarëve. Por unë ni dilemë e kam i nderuari Orges te paragrafi i fundit. Sipas dinamikës së punës së kuvendit. 
Shpresojmë që kuvendi i komunës në muajin qershor 2024 do ta ketë në dispozicion listën me emrat e 
propozuar, për tu miratuar në kuvend si listë rezervë me emërtimin për 10 vitet e ardhshme. Degjoje mirë 
rreshtin e fundit. Aty do të kemi mundësi të diskutojmë detalisht për propozimet dhe ti analizojmë çdo njërën. 
Kjo detyrë është për juve, për të trajtuar kuvendi ua besoi juve këtë detyrë për të cilën kërkesë veç e veç ju keni 
të drejtë ta aprovoni dhe 1 far forme miratoi raportin dhe listën rezervë për të detalizuar gjërat është 
kompetencë, është në mandatin e juve Falëminderit shum.  
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit shum. Faleminderit dikush Fikri Qufaj.  
 
Fekri Qufaj 
Përshëndetje për të gjithë  meqenese flasim dhe paktën unë e kërkoj nga komisionet. Përgëzoj për punën. Po 
kërkoj ta kemi emra të gjitha domethonë rrugicav te kemi ne mbledhjen e ardhshëm kur të ta dinë pak a shumë 
se cilat rrug jan ato  tamon tnjoftohemi me të gjitha.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Fikri dikush tjetër. Vatan Istrefaj pastaj Orgesi pergjigjet nfund.  
 
Vatan Istrefaj 



 

Faleminderit kryesues përshëndetje për gjithë sa i përket komisionit, a kemi mundësi  ne, pra të bëjmë ende 
ndonjë propozim për ndonjë emër Rezerv, procedim në listën e rezerv të emrave edhe nëse ka mundësi pe boj 
ni propozim fill qetu.  
 
Hajdar Sutaj 
Dikush tjetër. Falemnderit Orges.  
 
Orges Tafilaj 
Nlidhje me atë që tha Miftari, Miftar ki tdrejt realisht ne kemi menduar që kur vijnë këtu, të cilën listën e emrave 
nëse na ikë ndonjë emër që mund të ketë mospajtime mes nesh, atëherë ne kete kuptim është menduar të ri 
atehere listën e emrave listën rezervë në emra presin me sjellë në fund të muajit, pas disa takimeve që do ti 
kemi njëpasnjëshme dhe shqyrtimit të secilit propozim veç e veç ata në realishtë ne shpesh i kem tejkalu edhe 
afatet që i kemi dhënë edhe përfaqësuesve qytetarëve.  
 
Hajdar Sutaj 
 Erdogan Dautaj fjalën e ka kërkuar. E dhezni mikrofonin te Erdogani.  
 
Erdogan Dautaj 
Orges na kemi rrug. te emertume tmiratume ketu n’kuvend dhe nuk janë të pajisura me tabela a ka mundsi me 
dite, Kur pajisen.  
 
Hajdar Sutaj 
Megjithatë e ka adresu pyetjen Orges fjala për juve.  
 
Orges Tafilaj 
Faleminderit Erdogan realisht ne jemi vetëm për emërtime, dhe riemërtime pas vitit 2029, ku lejohet  edhe jemi 
përball me këto probleme dhe gjatë vizitave në terren.  
 
Hajdar Sutaj  
Falemnderit drejtor Izet a do më u përgjigj. Ok dikush tjetër a kanë lidhur me këtë njoftim, me shtue se më 
sugjeruar diçka Yllarta Thaqi po e nderuar antarë e kuvend.  
 
Yllarta Thaqi 
Faleminderit zotri Orgesi tha se na jemi vetëm për emërtimet dhe riemërimet deri në vitin 2029. A nuk keni 
mandat me fillu tash? Se ose ke keqkuptim ose diçka tjetër.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Orgesit.  
 
 
Orges Tafilaj 
Lista realisht emrave rezervë do vlejë për 10 vitet e ardhshme. Pas 5 vite mund të rishikohet për shkak se po 
shpresojmë që 1 pjesë e emrave nga lista sa më shumë që të jetë e mundur dhe që i plotësojnë kushtet, do 
largohet për shkak se rrugët do marrin emërtimet te pjesa 2029 s kisha në lidhje me riemërtimin domethonë 
deri në atë kohë, pa marrë parasysh se emra t’caktum mund të bëhen pjesë e listës rezervë, nuk kemi të drejtë 
të vendosim për 1 riemërtim të rrugës.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Orges, dikush tjetër. Atëherë falemnderit Orges. Faleminderit kolegë për pyetjet drejtor Izet ata do 
mu përgjigj pyetjen e Erdoganit per tabela. Ndryshe. Falemnderit atëhere e kalojmë si pikë të rendit dits.  
 
Jemi te. Pika 4   
IV.Themelimi i Komiteteve, për Shëndetësi, për Arsim dhe për Kulturë.  
E kështu  koleg ju kisha lut ju çka jeni shefat e grupeve mernu vesh ka sa antar po doni me kan komisionet edhe 
nëse keni nevojë me u konsultu për emrat, ka 5, 3 me 2 ose nëse doni më ba 7 duhet 4 me 3. Nëse keni nevojë 
konsultoni për të 3 komisionet. Ju kisha lutë shefat e grupeve të  Subjekteve që jeni këtu. Tash është ora 11 e 4, 
11, 10. E propozoni numrin dhe emrat falemnderit 11:10 jemi këtu jo më shumë. Këto mfalni uluni ni minut ta 



 

qes nvotim mesa antar po doni me pas numrin. Ke propozimi prej grupit AAK-se është me kan, sa vetë mendoni 
mi pase aty pi pyes krejt grupet, jon pa pagesë këta. Atëherë e 5 LDK- ja propozon, 5 AAK propozon 5. Atëherë 
ne e lojmë më 5 antar. Mundem me pas edhe  ju nevojitet pak pauzë për mi tregu emrat. 11 10 5 minuta fiks 5 
minuta ju lus 5 minuta 11 e 10 në orën e fillojmë seancen. Koleg ju lus mi nxonë, venat e kemi kalu 3 minuta 
kohën e planifikume. I. Kolegë e kolege. Nëse keni mundësinë mi nxanë vendet. E vazhdojmë piken 4. Çë është 
themelimi i komiteteve për shëndetësi, arsim dhe kulturë. Fillimisht po e emrojmë, po e bëjmë propozimin e 
komisionit për shëndetësi. Pi grupit AAK-se mundësisht jepni 3 propozime, Arjan Dobraj e ka fjalen.  
 
Komiteti për Shëndetësi 
 
Arjan Dobraj 
Faleminderit kryesues. Në komitetin për shëndetësi propozimet tona janë, si vijon Lulavere Qorraj Selmanaj, 
Lendita Berisha edhe Afrim Demhasaj. Në komitetin për shëndetësi. Lulavere Çorraj Qorraj Selmanaj, Lendita 
Berisha dhe Afrim Demhasaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit LDK-ja Hyrije Dobrunaj.  
 
 
Hyri Dobrunaj 
Po kryesues, po e shoh që nuk paska me pas shum ndryshime prej vitit 2021 kur e ke themelu ni komision për 
shëndetësi pak te grupi aleancën e propozojnë prapë Syl Balaj dhe shpresojmë që kësaj radhe ky komision ka 
me u takue me punu e me ni her jan taku, kështu që unë shpresoj që ke than me bo xhan e duhur.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit e prej vetëvendosjes Orges Tafilaj e ka fjalen.  
 
Orges Tafilaj 
Për komitetin për shëndetësi e propozoi Faton Selmanaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Orges atëherë propozimet i kem kështu, nga AAK-ja doktoresha Lulavere Qorraj Selmanaj, Lendita 
Berisha edhe Afrim Demhasaj  nga LDK- ja Syl Balaj edhe nga Vetëvendosja Faton Selmanaj, kush për. A ka kundër 
a ka abstenim? Konstatoj që mënyrë unanime të pranishme që anëtarët e kuvendit e kanë votu propozimin në 
fjalë të komitetit për shëndetësi. Kominteti per arsim Arjan Dobraj, antarë të propozuar prej AAK-së .  
 
Komiteti për Arsim 
 
Arjan Dobraj 
Po në komitetin për arsim propozojmë këta emra Arjan Dobraj Yllarta Thaçi dhe Floriana Hulaj. Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit prej LDK-je Hyrije Dobrunaj. 
  
Hyri Dobrunaj 
Edhe grupi i LDK së e ka propozimin e vet, mirëpo fillimisht na kishim dashtë si grup me pas raportin e atij 
komisionit paraprak që e kanë bo ni vëzhgim në shkolla me pa deri ku keni shku me përmbushjen e atyre 
objektivave që kanë qenë prej atij raportit kalum. Ne propozojmë në Komitetin për arsim, Kadri Tahirukaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shum prej Vetëvendosjes, Teuta Neziraj e ka fjalen.  
 
Teuta Neziraj 
Atëherë ne për komitetin për arsim e propozojnë Orges Tafilaj.  
 
Hajdar Sutaj 



 

Falëminderit shum, atëherë ne i lexojmë emrat, propozimet e plota, Arjan Dobraj, Yllarta Thaqi, Floriana Hulaj, 
Kadri Tahirukaj dhe Orges Tafilaj, kush a për. Kundër ska, abstenim ska, konstatoi që kuvendi ne menyr unanime 
e ka miratuar përbërjen e plotë të komitetit për arsim. 
 
Komiteti për kulturë 
Nga grupi AAK Arjan Dobraj e ka fjalen.  
 
Arjan Dobraj 
Po në komitetin  për kulturë kemi 3 propozime: Armend Loshaj, Leotrim Hadërgjonaj dhe Elmedina Sadikaj.  
 
Hajdar Sutaj  
Faleminderit, nga LDK-ja.  
 
Hyri Dobrunaj 
Ne komitetin për kulturë, Shkëlqim Tolaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit, Vetëvendosja Orges  
 
Orges Tafilaj 
Komiteti për kulturë, ne propozojmë Teuten.  
 
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit shum. atëher ne e kemi përbërjen e plotë të komitetit për kulturë, përbërja: Armend Loshaj, 
Leotrim Hadergjonaj Elmedinaa Sadikaj, Shkëlqim Tolaj dhe Teuta Neziraj, kush a për, A ka kundër, abstenim ska 
konstatoj që kuvendi e ka miratuar edhe komitetin  për kulturë. 
 
Tash osht pika nr.5 
V.Shqyrtimi i kërkesës së Lidhjes së Historianëve Ali Hadri në Deçan,  
Ashtu qysh e ka aprovuar me ardhë në diskutim në mbledhjen e kuvendit, Komiteti për politikë e financa në 
mbledhjen paraprake, por dhe mbledhjen e fundit, jemi dakordu që ta delegojë te kuvendi, me qenë se shuma 
e kërkuar është vlerë prej 6.509 euro, e cila e kalon mandatin e komitetit?  a ka dikush diçka. Falemnderit kush 
për, A ka kundër? A ka apstenim. Konstatoj që me. E pyeta nuk u lajmru masa ndaj. E kemi e kemi votu këtë 
kërkesë.  
Faleminderit shumë jemi te. Pika 5 
V. Të ndryshmet 
A ka dikush diçka më thonë. A ka, Vatan Istrefaj, Syla pastaj Hyrija.  
 
Vatan Istrefaj 
Faleminderit kryesues, siç po shihet tek pika të ndryshme. Pra, kemi disa kërkesa që janë për të adresuar 
zbashkut me ju, po siç e shohim, pra pjesëmarrja e ekzekutivit komunal është në gjendje të mjerueshme. Pra sot 
ku e shohim se 2 drejtor i paskmi këtu dhe drejtorin e arsimit dhe tbujqësisë. Më tmirët i rujt zoti, pra kështu që 
shumica nuk është kryetari, as drejtor paraprak. Une pata 1 kërkesë për drejtoreshën e shëndetësisë. Po ashtu 
edhe për drejtorin e shërbimeve publike, po më duket që sot të keni 1 aktivitet partiak më interesant i paska 
dok ajo pjesë sesa me ardh nkuvend.  
 
Hajdar Sutaj 
Njerëz kryesorë të Partisë i ki qetu.  
 
Vatan Istrefaj 
Po filloj me pyetjen e kam 1 pyetje rreth qendrës kryesore të mjekësisë familjare në Deçan? Po rreth menaxhimit 
të saj, ku tanimë e dimë se drejtori paraprak tanime ka dalë në pension. Pra e gzon pensionin dhe sipas 1 akti 
nënligjor është dashur që të shpallë konkursi 2 muj para se del drejtori ne pension. Po pse e keni lënë QKMF-ne 
tani me pa menaxhim apo keni ndonje tendence? Nuk u hapet konkursi. Ne e dimë këtu se ne si kuvend komunal 
problemi themeluese që kemi festë në dyqan, por edhe pse nuk është drejtoresha, po kërkoni përgjigje kështu 
ma dinjitoze nga ana juaj. Po ashtu, pasi që diskutuam sot për tabelat dhe emërimin e rrugëve, është 1 kohë e 



 

gjatë që bëjnë kërkesë për rinovimin e atyre tabelave, pasi që shumë janë dëmtuar ose nga kushtet atmosferike 
aksidentale tjera. A ka mundësi drejtor nese nuk a ktu? Nëse nuk mundesh me na jap neve ni përgjigje pse nuk 
po del tani ni tender për ato tabela me rregullu a po mos edhe ato pare i ka marrë permbarusi dhe nuk a marre 
me kallzue. Më thoni I ka marrë përmbaruesi, skena. Si pasojë e kësaj, pra edhe kësaj radhe transparencë 
komunale keni dalë komuna 27, por keni 2 3 pikë. Ma poshtë sikur herën e kaluar kjo kallxon ma mire 
menaxhimin e juaj.  
 
Hajdar Sutaj 
Vatan realisht janë pyetje që i adresohen ekzekutivët. Nuk jam personi kompetent që mund të më dhënë këtë 
përgjigje. Dikush tjetër thotë Faton edhe Syl Balaj. Megjithatë, pyetjet të cilat i bëni do t'ju përcjellim mënyrë që 
ti japim përgjigjet. 
 
Sylë Balaj 
E kam 1 kërkesë nga këshilli i fshatit isniq. Ne si këshill i fshatit kërkojmë nga komuna, në veçanti nga kryetari 
Ramosaj dhe drejtori përkatës i drejtorisë së bujqësisë dhe ambientit. Kërkesa është që pasi kompania 
punëkryese Lika ka fituar tender prej 1,6 milion euro për të ndërtuar kanalet në komisionin. Ne si fshat jemi 
përshtatur 1 1 paguesit më të mëdhenj. Kemi të drejtë të kërkojmë që nga ky tender të ndahen mjete të 
mjaftueshme për betonimin e të gjitha kanaleve të cilat janë vitale për ujitjen e tokave pjellore në fshatin tonë 
urojmë dhe shpresojmë që kësaj radhe të mos jemi të anashkaluar, por kërkesa jonë të merret me seriozitet.  
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit shum koleg Sylë, drejtori për bujqësi  është këtu, zotëri Rifat Stojkaj e ka fjalën.  
 
Rifat Stojkaj 
Falëminderit për fjalën  kryesues, përshëndetje të gjithë juve nderum antar të kuvendit komunal që jeni prezent 
fillimisht e udhëzova, mirë që morëm burime që të kem shëndetin dhe na ruan zoti falemnderit shum ashtu 
qoftë e saj per kete pyetje se Sylë faleminers e për pyetjen pranë nesh je korrekt me banorët me këshillin e 
fshatit atje realisht te ne në 1 projekt që kishin fituar nga ministria e bujqësisë, ai projekt është në përfundim 
nga fshati ku vini ju. Aktiviteti jo ndërtu dikun 5,5 kilometra me kanalet e ujitjes dmth mi pjesë e madhe e fshatit 
e pronave bujqësore. Atje vetëm tash kanë mundësi që të ujiten ashtu edhe siç duhet ne projektin që është 
projekt komunal se per kete vijave ose kanaleve të ujitjes. Edhe në këtë projekt projektin komunal është i 
përfshirë e fshatit isniq me 2 degëzimet e kanaleve të ujitjes famshëm.  
Hajdar Sutaj 
Falemnderit per pergjigjet. Drejtori Hyrije Dobrunaj e ka fjalën.  
 
Hyri Dobrunaj  
Pyetja ime i drejtohet kryetarit komunës. Mirëpo meqenëse ai nuk është këtu, sikur shumë herë që nuk është 
prezent dhe takimet e asamblesë po i drejtohem drejtorit të DKA- së se edhe ka të bëjë me disa të ashtuquajtura 
takime informative me gjithë mësimdhënësit e shkollave të Deçanit, xhaja për të njoftuar ata me planin 
zhvillimor të arsimit komunal, takimet përcaktonin orën 11 me grupe shkollash dhe me njëfarë detyrimit 
mësimdhënësve për pjesëmarrje. A jeni tvetëdijshëm se me këtë organizim tërësisht pa ndonjë efekt përmbajtje, 
ju po humbni qindra orë mësim nxënësve të shkollave tona. Çfarë do të shkruajnë mesimdhënësit rubrikat ku 
shkruhet përmbajtje orës mësimore, apo të evidentohen këto sikur të humbura mësimi apo si do ti arsyetoni 
këtu arsimin? E keni politizuar çdo segment tjetër arsimin. Po se po bile skajshem, ne ju tërheqim vërejtjen ta 
ndërprisni këtë trend se mjafte keni degraduar arsimin, madje madje keni shku deri aty sa i keni takuar edhe 
liderin e juaj me të gjithë mësimdhënësit, me dëshirë dhe pa dëshirë, me detyrim. Kjo praktikë uroj e shpresoj 
shumë shpejt mos përsëritet.  
 
Hajdar Sutaj 
Drejtori Besnik Hulaj fjalën.  
 
Besnik Hulaj 
Përshëndetje. Fillimisht informoj se ne kemi 3 takime të ndara me gjitha shkollat e komunës tDeqanit. As nuk 
humb edhe i kemi nda edhe në shkollat fillore kemi nda 2 grupe jan gjithsej 18 shkolla 9 niher 9 nihere dhe 2 
gjimnazet diten e mramt nuk janë takime politike. Janë takime konsultative, e kemi parapa që me konsum AE. 
Hapun me gjithë dhe për planin zhvillimor komunal të arsimit, i cili është duke u hartuar për momentin. Tjetri 
takimet iki mor gjitha konkluzionet kritika. Kemi bashkpunu kryesisht me drejtorat të shkollave për përparësi 



 

kanë pasur plane zhvilluar me shkollave të tyre. 2 muaj pas pakti qe jem tu u mar me plan zhvillimor tarsimit  
dhe besoj se fundi e kemi pas edhe si draft në asamble për me kalu. Deri sa I përket vizitës së Haradinajt, ka qenë 
për homazhe n’Deçan, sikur jeni kan edhe ni pjes e madhe e juvja,  Nëse ka pasur diçka politik, gjitha këto takime 
unë jam i gatshëm dhe në përgjithësi e ka pas. Por dhe homazhe e të gjitha këto takime po nuk ka bujqësore, ka 
përshëndetur fjalë përshëndetëse .  
 
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit shum Albesa Cacaj Nuk ishte i vëmendshëm në sap ne. Ata përmendin. Lejet mos ta bëjmë tash 
debat se kshtu ká shkojnë ka zgjedhjet të dimë që TU fol,  Albes urdhno fjalen  
 
Albesa Cacaj 
Atëherë përshëndetije edhe 1 herë, me  mungesë të kryetarit çu potencu ç'e shumicën e kohës ose mbledhje 
nuk është i pranishëm. Atëherë detyrohemi qe  pyetjen t'ia drejtojmë drejtorit të arsimit në komunën e Deçanit, 
drejtor në mandatin e kaluar asambleja ka miratuar 1 strategji të tillë për periudhën 2019-2022. Kjo po bie se 
formalisht për vitin 2023 keni punuar me 1 strategji të vjetër. Pas vitit 2019-2022 e kemi rishikuar strategjinë e 
vjetër. Dhe a keni vërejt se në përqindjen më të madhe ajo nuk është realizuar? Pse po e mashtroni veten dhe 
mësimdhënësit lidhur me këto të ashtuquajtura takime informuese të cilat i potencoi edhe zonja Hyri? Po ju 
rikujtojmë se kërkesat vine te komisioni për hartimin e strategjisë dhe në 2 kohë nga drejtorët e shkollave është 
detyrë e drejtorëve që këto kërkesa paraprakisht ti diskutojmë me organet qeverisëse të shkollave dhe me 
mësimdhënësit. Prandaj nga kjo del se ata kanë qenë më të informuar më herët të informuar se ju sepse jane 
formulues të kërkesave. Lëreni të qetë, pra, mësimdhënësit ti realizojnë planet mësimore. Mos ua mohoni 
nxënësve, mbajtjen e rregullt të mësimit. Ata nuk mund dhe nuk do duhej të vihen në shërbim të politikës suaj. 
Faleminderit. 
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shum Albesa e paske pas shkrue e paske pas qenis a ka dikush tjetër diçka. Lulavere Qorraj Selmanaj 
doktoresh. Po Albes gjithqysh. Albesa Cacaj e ka fjalën.  
 
Albesa Cacaj 
Çeshtje qe osht për me qesh, faktikisht çështje për me kajt në arsimin që ka komuna e Deçanit. Kështu që kisha 
lut fillimisht si kryesues i kuvendit, thjesht nivel detyres, pastaj asambleiste. Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shum prej teje faleminderit edhe per kshillen Lulavere Qorraj Selmanaj e ka fjalën.  
 
Lulavere Qorraj Selmanaj 
Atëherë faleminderit, përshëndetje për të gjithë ju koleg unë po ndërlidh nga pyetjen që u bë pare nga kolegët 
për drejtor të QKMF-së, pasi që nuk është drejtoresha e drejtoratit për shëndetësi. Unë s'mund t’i japë përgjigje 
pse nuk u shpall konkursi, mirëpo nuk do të thotë që QKMF ka mbetë pa udhëheqje, përkundrazi punon shumë 
mire, ashtu si ka punuar gjithherë sepse i ka strukturat udhëheqëse dhe ka zëvendës drejtorin.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shumë doktoreshë, e ka fjalën Miftar Ahmetxhekaj apo Blinera. Ok Blinera Lokaj e ka fjalën Miftari 
pastaj Arjani. Ok kështu tkërkoi falje.Pe respektojmë Blinerën se veq ju ka dhez mikrofoni, pastaj Mon po ta 
kalojm fjalën ty të kërkoj falje.  
 
Blinera Lokaj 
Pajtohem me parafolësit nga grupi i këshilltarëve të LDK,  po e theksoj se humbja e qindra orëve të mësimit në 
këtë fundvit shkollor nuk mund të arsyetohet dhe ky është 1 shqetësim për strukturën e lidhjes demokratike, po 
ashtu edhe për qytetarët. Po ashtu, kjo hasë në kundërshtim edhe me këshillat e prindërve dhe të nxënësve. Ju 
keni pas mundësi gjithë këtë ta realizoni pa humbur asnjë orë mësimi, se paku në 2 mënyra, e 1-ra përmes 
drejtorëve të shkollave, si dhe e 2-ta keni mundur që dokumentin t'ua dërgoni të gjithë mësimdhënësve në 
mënyrë elektronike.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Blinerë, Mon Selmanaj e ka fjalën.  



 

 
Mon Selmanaj 
Kryesues, Miftar, kërkoj falje. Deri tani ke drejtori i shërbimeve publike në pyetjet i kam dedikuar për te, por 
megjithate 2 drejtorë këto shpresoj. Pse do ta interpretojnë këto shqetësime edhe të mija edhe të qytetarëve? 
Njëra prej pyetjeve është që kur do të largohen Trafot, këtë çështje u ngrit disa here në kuvend kur pritet të 
largohen trafot e KEDS-it, të cilat janë vendosur në trotuaret përgjatë rrugës kryesore. Dhe tjetra. Është dhe 
hapësirat publike në Qendër të Deçanit janë, ato janë duke keqpërdorur. Rasti më i keq është tek lokalet Tek 
lokalet ku është stacioni i autobusëve që presin udhëtarët me shku në drejtim të Pejës. Stacioni përballë postës. 
Ajo pjesë e trotuarit publik shfrytëzohet me padrejtë nga kafiteritë dhe bizneset tjera si tarasë apo vendosje të 
gjërave afariste, ndërsa nxënësit dhe udhëtarët detyruan të qëndrojnë në rrugë. Madje ka ankesa nga qytetarët 
se familjarët e tyre dhe nxënësit detyrohen të shkojnë këmbë tek kanali për ta pritur autobusin vetëm e vetëm 
që t’u shmangen kontakteve me njerëz të shumtë që qëndrojnë të ulur me karrige e tavolina në vendin ku do të 
duhej të qëndronin ata që presin për autobus, 2 pyetje i pata për drejtorin megjithatë. Shqetësime ju kisha lut 
kryesues ti përcillni te ekzekutivi. Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit dhe shqetësime shumë me vend dhe do t'ia përcjellim. Miftar Ahmetxhekaj pastaj Arjani pastaj 
Yllarta  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Adresimi do të jetë për drejtorin Stojkaj, jam i vetëdijshëm që ka investime në raport me kanalet e ujitjes në 
fshatin Isniq? Tuj pasë parasysh se Isniqi është 1 prej fshatrave të Deçanit dhe veprimtarinë bujqësore ma te 
madhe,  ka shumë cilët zhvillojnë dhe kanalet e ujit. Është 1 farë infrastrukture mbështetëse cilët u ndihmojnë 
atyre në prodhimtarinë e vet. Megjithatë, në projektin e fundit unë kam 1 pyetje konkrete drejtor u tha 2 
degëzime nëse ka mundësi për cilat degëzime bëhet fjalë, a keni 1 shifër të saktë sa është e parapame në këtë 
projekt kilometra nga fshati Isniq. Dhe nese nuk janë të përcaktuar prioritetet, pyes, a ka mundësi që prioritetet 
për kanalet te merren nga këshillat e fshatrave nga kryesuest nga fshatarët, për shkak se kush më mirë se sa ata 
nuk e dinë se cila është, cili kanal ujitës është më me prioritet për të.  
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit Miftar drejtori Rifat Stojkaj e ka fjalen  
 
Rifat Stojkaj 
Miftar faleminderi për pyetjen, një pjesë e madhe e përgjigjes ju drejtue dhe kolegut të juve ma herët realisht e 
projektet që kanë përfundu që thashë më herët flitet për diku në 5.5 kilometra betonimi i kanaleve të ujitjes 
kanë qenë projekte të realizuara në vitin 2018, hartuar në vitin 2018, siç kam thënë më herët, shumicën e kohës 
jam në teren, jam në bashkëbisedim me fermerë. Edhe këto 2 degëzime ka qenë e imputet more prej qytetarëve. 
Kërkoj falje që nuk jau dija më atë, por nese nuk gaboj nëse nuk gaboj me shifër, bëhet fjalë për 2 degëzime. 
Dikund rreth 100.000 euro janë të ndame sa i përket projektit të komunës së Deçanit, por kanalit të ujitjes në 
drejtim të fshatit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Arjani pastaj  Yllarta. Arjan Dobraj e ka fjalen.  
 
Arjan Dobraj 
Faleminderit kryesues në fakt kaluan disa tema që me shty temën që e nisi kolegë për punën e DKA-së dhe punën 
e takimeve. Unë kam qenë personalisht pjesë e takimeve me po besoj me 2, 3 kolegë nga këtu realisht takimet 
janë mbajt 1 sesion e 30-të të ndara. Edhe osht nuk është në rregull me thënien humb qindra orë, sepse atë ditë 
që është mbajt takimi  orët janë bartë, janë mbart me shkurtesën, mirë thashë dhe nuk është humb, domethënë 
asnjë orë. Edhe edhe nëse kishin hum potencialisht po thonë se nuk i shikon me shkurtesa dhe  nuk ishin mbajtë 
2 orët e fundit, prapë nuk i kisha qindra orë po dikund i kisha të gjitha shkollave që kanë marrë pjesë në takim 
të gjitha shkollave po thonë vetëm nga 2 orë jo më shumë që i bie 2 po 2 orë mësimi shumë e logjikshme. Edhe 
për me shtu diçka kësaj pjese. Ky takim për mendim temin dhe për gjithë duhet me qenë i mirëseardhur pse do 
me qen mirëseardhjen. Nuk besoj që drejtorët e secilës shkollë në bashkëbisedim me kolektivin e vet mundën 
dot ngarku drejtuar me detyrë që mori pyetje, kërkesa 5 mësimdhënës ku është mundësia shumë e mirë shumë 
ideale që qato pyetje mu address u ose me kërku në komisionin që e kanë ba planin zhvillimor të arsimit komunal 
e që ato pyetje ose kërkesa ose paqartësi kemi pas mundësi me i zgjidh, në ditën që u mbajt takimi informues 



 

për pikat e planit zhvillimor, I cili u prezantue shumë mirë për cilën punë shfrytëzoj rastin nga këtu mbi përgëzue 
edhe komisionin dhe nuk mendoj që duhet të më kapte pika e takimit të 3-të sesionin e 3-të kanë qenë duket 
shkollat gjimnazet, drejtor. Nëse nuk gaboj që ish kryeministri Haradinaj ka qëlluar rastësisht aty për shkak të 1 
vizite që ka bo me ditën e dëshmorëve dhe të qendrës rinore, nuk besoj të më marrë që Vetëm pse i ka 
përshëndetur i ka uruar sukses  nuk mendoj që do të marrë edhe me bo politizim të kësaj pjese. Falemnderit.  
 
 
Hajdar Sutaj 
Yllarta Thaqi  e ka fjalen, tlutna kolegë. E luta ta nalim ket debat masanej e qartsoni se nuk thanë as najsen ashtu.  
Yllarta Thaqi  
I unë po naj se çdo pyetje TI bëjmë si lloj interpelance. Jemi kalojmë kot me vet faktin se disa herë kom bo pyetje 
vetes ku marku përgjigje derisa personat përgjegjës që i referohen nuk janë prezent ju lus ose i propozoi gjithë 
kolegëve gjitha subjektet politike. Pyetje, ti bajmë me shkrim, ti dorëzohen me shkrim dhe të na mbesin edhe si 
dëshmi edhe neve po të majme dhe përgjigje çdo pyetjeje krejt pa përgjigje mbeten. Domethan na e zgjasim 
seancën kote se koti, derisa këto pyetje mbeten vetëm ose procesverbal ose nuk mbesin hiq. Faleminderit për 
mirëkuptim amo un nuk jam ka shoh të arsyeshme me zgjatë seanca me pyetje të kota, falëminderit shum.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shumë dikush tjetër. Po more se veç thash ta përfundon ajo e ka fjalen Hyrija pastaj Vatani. Po a 
din qysh po du me thonë se është normale, po folim mos ta bëjmë shumë se shkojmë deri  pa kufij në debate. 
Hyrije Dobrunaj pastaj Vatan Istrefaj.  
 
Hyri Dobrunaj 
Fillimisht pyetja ime nuk ka qenë fare politike. Ka qenë me qëllim të mirë ajo çka na e kemi popullsi problem 
dashte me luftu, mirëpo vetë implikimi, edhe shefi i grupit e tregon ecurinë e kësaj. Do të thotë ju e tregoni 
veten pa ju pyt fare sa i përket kryetarëve të partive politike nesër edhe LDK ja me kon pushtet hiç kryetar i 
partisë politike s'ka nevojë me ardh në mbledhjet e këshillit arsimit. As me përshëndetë, si shtet kujdeset kryetari 
i komunës që ju ne raport u për strategjitë që i bani për implementimin e tyre. Mos vijnë fare në përshëndet 
s'kemi nevojë për politizim të arsimit prej asnjë partie politike.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit shumë Vatan, Vatan Istrefaj e ka fjalen. Okej po bën?  
 
Vatan Istrefaj 
Po kështu falëminderit. E kom edhe ni pyetje shtesë, pra faleminderit qe ma dhe fjalën per sdyti here, pyetja ka 
të bëjë me inspektoratin e komunës, pra 1 ditë po kaloj rastësisht,  po ishte ora 1 e mëngjesit në qendrën e 
Deçanit dhe aty të Qendra Centrum pra qe i thojm, tek Qendra Centrum ishin bërë disa punë tonë natës duke 
punuar duke bërë ndërrimin e do kockave të para lokaleve. Aty nuk kam diçka personale, as 1 lokal aty, po vetëm 
a jini në dijeni ju si ekzekutiv komunal apo si inspektorat i komunës që po bën punime edhe natën dhe a kanë 
leje ato punime.  
 
Hajdar Sutaj 
Shumë pyetje me vend.  
 
 
Hajdar Sutaj 
Asht mirë me pas ket përgjigje se nuk mundet me punu nese skan pas leje a fjalë. Nëse kan pas leje  okej. Arijan 
edhe 1 herë fjalën dhe përfundojmë.  
 
Arjan Dobraj 
Ti e din që nuk është e teproj  shumë dhe nuk e mar fjalën pa arsye. Nuk nuk është e përfshirë në debate ka ni 
herë sepse nuk na çojnë asgjëkundi shpeshherë. E implikimi im se ceku zonja nga radhët e LDK së nuk ka 
implikime i qëllimshëm se nuk e patën plan realisht më fol po qëllim kryesor kem me e sqaru që mos me kriju 
turbullina. Sepse qytetaret jan tu na  shikue e tu na dëgju dhe del fjala si thonë jashtë kësaj salle dhe merret 
vesh gabimisht. Ky ishte qëllimi im i vetëm e implikimit, siç e quajti kjo që të mos shkaktohen turbullina, të 
informohen qytetarët, po mësimdhënësit që na shtojnë dhunën apo disa që edhe ata e dinë që kanë qenë 



 

mundemi, pyeti kolegët e asamblesë. Gjithë ata që kanë qenë prezent sa ka qenë kështu siç them unë, apo siç 
po thonë kolegët nga opozita falëminderit.  
 Hajdar Sutaj 
I faleminderit shumë për kontributin që dhatë në ketë takim, e shpalli të mbyllur këtë mbledhje, shihemi 
mbledhjet e ardhshme.  
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Transkripti I mbledhjes së II-të të jashtëzakonshme të Kuvendit, dt.11.06.2024 
 
Hajdar Sutaj, kryesues I Kuvendit 
I nderuari kryetar i komunës së Deçanit, zotri, Bashkim Ramosaj, nënkryetar, drejtora kolegë, anëtarë të 
kuvendit,  mirë se keni ardhur në Mbledhjen e 2-të jashtëzakonshme për vitin 2024. Në kuvend tkomunës e 
cila mbahet sot edhe ka ni pikë të rendit të ditës qe është: 
 

1. shqyrtimi i propozimit të kryetarit të komunës zotri Bashkim Ramosaj dhe marrja e vendimit për 
shpalljen Qytetar Nderi të Komunës së Deçanit, Doktor Mentor Petrela.  

 
Fillimisht me lejoni të konstatoj që prej 27 antar te kuvendit 20 janë prezentë, 7 mungojnë, që nënkupton që 
kuvendi i komunës ka korumin e mjaftueshëm me vazhdu me punimet e kuvendit. Si dhe shqetësimet nga 
mbledhja e kaluar të disa kolegëve që transmetimi ka qenë me pengesa tmdhaja dhe ju kam drejtu me ni 
shkresë edhe po i drejtohem edhe këtu publikisht mediumit e cila e ka fituar të drejtën për transmetimin e 
seancave, të ketë 1 transmetim dinjitoz dhe professional të seancave të kuvendit të mos kenë pengesa dhe 
mos kenë vanesa. Siç e keni edhe ni letër realisht në 1 dokument prej 2 letrave e para asht kërkesa në të cilën 
kryetari i komunës, zoti Bashkim Ramosaj, i ka drejtuar anëtarëve të kuvendit për propozimin. Duke u bazuar 
nenin 58 pika h) të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, numër 03/L -040 dhe nenit 56 pika 8 e  Statutit të Komunës 
së Deçanit, propozoi që të merrni vendim për shpalljen e doktor Mentor Petrela “Qytetar Nderi” i Komunës së 
Deçanit, me motivacionin: për kontributin e tij në fushën e shëndetësisë, në veçanti për ndihmën dhe 
angazhimin e tij ndaj qytetarëve të komunës së Deçanit.  
Doktor Mentor Petrela është njëri ndër neurokirurgët më të mirë jo vetëm në shqipëri, por në gjithë botën. 
Është krenaria e shqiptarëve kudo, jo vetëm mjeku ynë, por i gjithë botës. Doktor Petrela na ka nderuar kudo 
në botë. 
Të nderuar asambleistë, kërkoj nga ju, t’a mbështetni propozimin tonë dhe të na jepni mundësinë që ta 
nderojmë për gjithë veprimtarinë e tij shkencore profesionale, mbi të gjitha humane. Bashkangjitur keni dhe 
biografinë e doktor Mentor Petrelës, që besoj që veç i keni lexuar, por gjithsesi është mirë që ta lexojmë së 
bashku me qenë se bëhet fjala vetëm për ni person dhe bahet fjal vetëm për 1 vendim. Mentor Petrela lindi në 
Tiranë në vitin 1950, ku mbaroi shkollën fillore dhe të mesme, studimet për mjekësi i kreu në fakultetin e 
mjekësisë të Universitetit të Tiranës. Në vitin 1973 u diplomua. Studimet specialistike mbaroj në Universitetin 
René Descartes XI të Parisit, ku u kurorëzua me diplomë në fushën e neurokirorogjise në vitin 1979. Në vitin 
1990-1996 ishte shef i shërbimit të Neurologjisë dhe Neurokirurgjisë në qendrën spitalore Nënë Tereza, ndërsa 
në vitin 1993-1997 Ishte drejtor i përgjithshëm i kësaj qendre spitalore. Ne vitin 1994 është profesor i 
Neurokirurgjisë të Fakutetit të Mjekësisë të Universitetit të Tiranës. Në vitin 1995-2000 ishte President i 
Shoqatës Shqiptare të Neurologjisë, ndërsa nga viti 1996 ushtroi funksionin e Shefit të Neurokirurgjisë në 
Qendrën Spitalore Universitare Nënë Tereza në Tiranë. Ne vitin 1997 zgjidhet President i Shoqatës Shqiptare të 
Neurokirurgjissë. Në vitin 1999-2002 ishte Dekan i Fakultetit të mjekësisë të Universitetit të Tiranës, ndërsa në 
vitin 2008-2011 ushtroi funksionin e shefit të Departamentit te  Neurologjisë dhe Psikiatrisë. 
Nga viti 1992 është anëtar nderi i Shoqatës Franceze të Neurologjisë. Në vitin 1996 mori çmimin “chevalier 
dans I’Ordre des Palmes Acadëmiques” (“ Kalorësi i Urdhrit të Palmës Akademike”) nga Kryeministri i Francës, 
Alain Juppë. 
 Në konkurs kombëtar për Universitetet e Francës në vitin 1997 në Paris zgjidhet Profesor i Neurokirurgjisë. 
Prej vitit 1998 eshte antar i Ëorld Federation of Neurological Ssurgery, European Assotiation of Neurological 
Societes.  Ishte anëtar aktiv I Ëorld  Academi of  of Neurological Ssugery me seli në Vienë, ku mbajti ligjërata.  
Në  cilësi të  profesorit të ftuar, professeur invite)  ku mbajti ligjërata në Universitetin e Parisit, te Milanos. 
New-Yorkut, Gjenevës e tjerë.  
Në vitin 2014, Presidenti Frances, Francois Holande ia dha dekoraten me prestigjioze të Francës, “Kalorës i 
Legjionit të Nderit”. 
Ka botuar punime të shumta shkencore nga fusha neurokirurgjise në revista të njohura shkencore dhe 
përmbledhje studimesh në vende të ndryshme.  
Kjo është një biografi e shkurtër, e cila osht prezantu, i aspektit profesional, studimeve dhe angazhimeve të 
doktor Mentor Petrelës, të cilën e keni pasë të bashkëngjitur me document, a ka kush  diçka më shtua. 
Falemnderit shum fillimisht dhe si zakonisht në mes grupeve të subjekteve politike, kisha lutë Arjan Dobraj prej 
AAK me  mare fjalën. Nëse keni mundësi regjia me ja kalu fjalen Arjan Dobrës.  
 
Arjan Dobraj 
I nderuar Kryetar i Komunës së Deçanit, Bashkim Ramosaj, i nderuar kryesues Sutaj të nderuar drejtorë të 
drejtorive. Të nderuar anëtarë koleg asambleist. Në fakt ne të gjithë e njohim kontributin e madh që ka dhënë 
doktor Mentor Petrela në fushën e neurokirurgjisë. Përgjithësisht në fushën e mjekësisë, gjithë kemi 
informacione dhe dije për kontributin e tij të madh, siç e thashë, po besojmë edhe po vlerësojmë që ata që e 
kanë vlerësu edhe analizue me vlerësu si “Qytetar Nderi”  të Doktor Mentor Petrelen, e kanë thënë, e  



 

arsyetojmë ose e kanë arsyetuar në bazë të veprimtarisë së tij të madhe në fushën e mjekësisë dhe nuk kemi 
diçka me shtu si Grup e përkrahim. Falemnderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Faleminderit Arjan,Miftar Ahmetxhekaj prej grupit të LDK-së.  
 
Miftar Ahmetxhekaj 
Faleminderit shume kryesues,  përshëndetje kryesues, përshëndetje për të gjithë kolegët, duke ruajtur 
konsideraten me respektin për kirurgun ne fjalë. Më lejoni që me pak fjalë, mundësisht të kuptohet 
objektivisht, çmimet  zakonisht “Qytetar Nderi” janë çmime të veçanta, ose thënë shkurt, janë çmimi më të 
lartë që jepet nga komunat përkatëse, për personalitetet të cilët lidhshmërinë me komunitetin përkatëse, e 
kanë veçantë dhe ligjshmëri, e cila është në dukje është e pashme. Unë sa e pashë në biografinë e tij me 
keqardhje, nuk lidhet diçka konkretisht me Komunën e Deçanit. Petrela, kirurg i nderum i tejkalon kufijtë 
komunal, është kirurg me renome, siç kuptohet në Biografinë e tij, une veq ni pyetje pa u keqkuptu, cila është 
lidhshmëria konkrete me qytetarët me komunën e Deçanit? Unë di ndërhyrje kirurgjike, s'du mu lëshu në at 
temë. Konkretisht pse nuk është për Pejën, por është për Deçanin? Konkret po e them edhe një here,  është 
çmimi ma i lart qe komunat u epin qytetarë nderi, e cila ka Konkretisht lidhshmëri të ngushtë, lidhshmëri 
eksplicite me qytetarët e komunitetit caktuar, në parim kryetar nuk jemi kundra absolut, e mbështesim, por 
megjithatë krijohet një praktikë që Vlefshmëritë e personalitetit të jenë me komunitetin.  
 
Hajdar Sutaj 
Falemnderit Miftar, prej Vetvendosjes, Faton Selmanaj.  
 
Faton Selmanaj 
Përshëndetje. Faleminderit për fjalën kryesues, edhe nei si grup jemi për, por paraprakisht pata edhe disa 
pyetje, e kini cekë, Me motivacion për kontributin e tij në fushën e shëndetësisë, në veçanti për ndihmën dhe 
angazhimin e tij ndaj qytetarëve të Komunës së Deçanit. Sa njerëz  të komunës tone i ka ndihmu ky mjek, sa 
njerëz ka shëru, në çfarë rrethanash,  domethan a ka qenë ndihmë humane, apo çfarë lloj ndihme ka qenë kjo? 
Faleminderit.  
 
Hajdar Sutaj 
Falëminderit shumë, Kryetari, Bashkim Ramosaj.  
 
Kryetari, Bashkim Ramosaj 
Unë e kam taku Petrelën në fillim të këtij viti, në një aktivitet që është mbajtë në Tiranë, aktivitet I cili është 
mbajtë nga një  bashkëqytetar I joni I cili jeton në Amerikë, dhe debate për Petrelën ka fillu në legjislaturën e 
kaluar, që me e shpallë qytetar nderi.  Arsyeja pse, ky personalisht si mjek e ka një dashni nër këtë qytet,  për 
shkak të ndjeshmërisë dhe për shkak të lidhjeve që I ka me 2 a 3 persona. Dhe po ashtu, përpos shkencës, 
perpos zotësisë qe ka, për pos humanitetit çe ka, në shumicën e rasteve të trajtimit të qytetarëve të Deçanit 
qe jan të shumtë ne numer, ky personalisht nuk është paguar, është tjetër gjë spitali, agjensioni I cili I bënë 
këto adresime kur e thirë ni ekip të mjekëve, e ky ka qenë gjithmonë i gatshëm edhe me udhëtu dhe e ka 
thënë edhe me zë të lartë që vi  për Shkak se eshte qytetar i Deçanit, e ka ni  respekt të tillë për këtë zonë nuk 
e di krejt arsye pse ka ket respect, mka ardh keq edhe me degju ose ska pas koh me ma spjegu kët pjesë, 
mirëpo të Deçani për të personalisht është tepër tepër e veçantë për shkak të historisë për shkak të traditës që 
ka ky qytet.Nuk kemi mujt me bo në asamblenë e kaluar për shkak të disa procedurave te cilat është dashtë 
me I tejkalu, e që na me marrë të drejtën mos me gabu në këtë drejtim. Unë ju ftoj të gjithë juve mi përkrahë 
këtë propozim, operacioni i fundit që u bëri është ni bashkë qytetar tonin që është ni burrë i zoti dhe i 
ndershëm dhe ka ix raste tjera që ky ka bo operacione të çfarëdo lloj kategorie të njerëzve t’Deçanit, ka mjaftu 
me pasë sinkronizimin qytetar I Deçanit për të. Këto gjanat tjera jan më shumë të aspektit politik, të aspektit të 
përfaqësimit të tij, që ky mundet me e prezantu në çfarëdo niveli qoftë dhe neve na Shkon në shkon tepër për 
nderë me pasë  “Qytetar Nderi” të Komunës sբ Deçanit. Për shkak të zotësisë tina dhe për shkak të aspektit 
profesional, e sidomos për shkak të 5-6 shtete, ku ka ndikim tepër të madh.  
 
 
Speaker 1 
Falemnderit dikush tjetër a ka diçka. Po, Faton Selmanaj.  
 
Faton Selmanaj 
Faleminderit kryesues. Kryetar, në asnjë moment nuk e  kontestova as dijen, asgje rreth figurës e personalitetit 
të dr.Petrelës,.por e pashë të arsyeshme ti bëj këto pyetje, në çfarë rrethanash jan nimu kta njerëz dhe 
përgjigja  ishte e duhur dhe korrekte, përndryshe parimisht jemi pro këtij propozimi.  



 

 
Kryesuesi 
Faleminderit shume Faton, dikush tjetër. Atehere e qes  në votim propozimin e kryetarit që Kuvendi i Komunës 
të merr vendim për shpalljen “Qytetar Nderi” të Komunës së Deçanit, Doktor, Mentor Petrela. Kush është 
përë. Abstenim ska, kundër ska, konstatoi që në mënyrë unanime nga gjithsej 20 anëntar të kuvendit, të 
pranishëm të 20 kanë votu për edhe nga sot doktor Mentor Petrela është “Qytetar Nderi” i Deçanit. Titull të 
cilën do ta ndajmë në seancën solemne që mbahet për 25 vjetorin e çlirimit të Deçanit, e që do të njoftohi 
domethonë sot me ftesën.Faleminderit shumë, mirë u takofshim ne mbledhjet tjera.



 

 


